3@

SMART FOOD
GRID GRAZ

Smart Food Grid Graz - 2030-30-30: Lebensmittelnahversor-
gung fur Graz und das Umland

Anhang 1 zum publizierbaren Endbericht
Ist-Analyse der Versorgungssituation in Graz. Teilbericht 1-3



IMPRESSUM

FH JOANNEUM Gesellschaft mbH
Alte PoststraBe 149

A-8020 Graz

T: +43 316 5453 -0

E: info@fh-joanneum.at; www.fh-joanneum.at

Ressourcen Management Agentur (RMA)

Initiative zur Erforschung einer umweltvertraglichen nachhaltigen Ressourcenbewirtschaftung

ArgentinierstraBe 48/2. Stock
1040 Wien

Tel.: +43 (0)1 913 22 52.0
Fax: +43 (0)1 913 22 52.22

Email: office@rma.at; www.rma.at

17&4 Organisationsberatung GmbH
MariahilferstraBe 89/22,

1060 Wien

Tel.: + 43 158 11 327

Fax: + 43 158 11 327 - 18

mail: office@17und4.at web: www.17und4.at

Fair-Netzt
Dr. J6rg Mannsberger
Tel.: + 43 650 433 5840

office@fair-netzt.net web: www.fair-netzt.net

Endbericht Smart Cities Demo - 8. Ausschreibung — [Smart Food Grid Graz] Anhang 1


mailto:info@fh-joanneum.at
mailto:office@rma.at
mailto:office@17und4.at
mailto:office@fair-netzt.net
http://www.fair-netzt.net/

REDAKTION
IST-ANALYSE DER VERSORGUNGSSITUATION IN GRAZ (AP 4)

TEILBERICHT I: IST-ANALYSE FLACHEN & LANDWIRTSCHAFTLICHE
PRODUKTION:

René Rehorska (FH JOANNEUM) | Monika Grasser (FH JOANNEUM) | Stephan Pabst (FH JO-
ANNEUM)

TEILBERICHT II: IST-ANALYSE VERTRIEB & HANDEL

Stephan Pabst (FH JOANNEUM)
TEILBERICHT III: IST-ANALYSE Gemeinschaftsverpflegung

Hans Daxbeck (RMA) | Nathalia Kisliakova (RMA) | Franziska Schindler (RMA) | Alexandra
Weintraud (RMA)

Endbericht Smart Cities Demo - 8. Ausschreibung — [Smart Food Grid Graz] Anhang 1



IST-ANALYSE DER VERSORGUNGSSITUATION IN GRAZ

TEILBERICHT I: IST-ANALYSE FLACHEN & LANDWIRTSCHAFTLICHE
PRODUKTION

René Rehorska (FH JOANNEUM) | Monika Grasser (FH JOANNEUM) | Stephan Pabst (FH JO-
ANNEUM)

Endbericht Smart Cities Demo - 8. Ausschreibung — [Smart Food Grid Graz] Anhang 1



Inhalt

1
2
3

A= [ PP USRS POPOTOPRUPPRIOt 9
IMLEENOTEN ...ttt ettt e bt e s bt e s ae e st e bt e bt e s bt e sbeesaeeeabe e beenbeesane e 9
Uberblick und RGhmMenbediNGUNEEN .........ciivieiiieieeceeeeetee ettt sttt 10
3.1 Kurziiberblick tiber die Land- und Forstwirtschaft in Osterreich .........ccccoevevieieeiceiicieennn, 10

3.2 Landwirtschaftliche Betriebe in der Steiermark nach GesamtflachengréRen (Stand 2013) 10
3.3 Entwicklung der Betriebszahlen und Arbeitskrafte.......cococviieceiiincii e, 11
3.4 Bodennutzung in der StEIEIrMArK .......oeiiciiie i 17

Entwicklung und Ist-Zustand der steirischen Landwirtschaft in der Smart Food Grid Graz Region
19

4.1 Entwicklung in den Smart Food Grid Graz-Bezirken: Land- und forstwirtschaftliche Betriebe

TN ZANIEIN .ttt et e b e bt e s at e st e bt e bt e be e beesneeeneeenreen 19
4.2 Smart Food Grid Graz-Bezirke: Anteile der haupt- und nebenerwerblich gefiihrten
landwirtschaftlichen Betriebhe .........ooouii it 19
4.3 Smart Food Grid Graz-Bezirke: Landwirtschaftliche Betriebsformen ........ccccccoceeiiiiinnennne 21
Smart Food Grid Graz-Region: Landwirtschaftliche Bodennutzung und Kulturen........................ 25
5.1 BegriffsShestiMMUNEEN ..o e e 25
5.11 ACKETTANG ...t e e 25
5.1.2 (D TUT=Tg - g¥] o] = oo RPN 25
5.1.3 DAUEIKURUL . e 25

5.2 Zusammensetzung der landwirtschaftlich genutzten Gesamtflachen in der SFGG-Region.. 26

5.2.1 Nutzung des Ackerlandes in der SFGG-Region .........ccceecvvveeivcieieiicieeeennns 27
5.2.2 Dauerkulturen: Erwerbsobstbau in der SFGG-Region ........cccccvvevevciveeennnnns 32
Smart Food Grid Graz-Region: Viehbestand ............coccuiiiieciiii et 37
6.1 SFGG-Region: Viehbestand MilcChKURE............oooociiiiiciiiecee e 40
6.2 SFGG-Region: Viehbestand MastSChWEINE .........c.ueeiiiiiiieeciiie e 41
6.3 SFGG-Region: Bestand an Mast- und Legehlhnern ........cccoccvvveeiiieiiiccieee e 41
6.4 SFGG-Region: Tabelle Gesamtbestand an Nutztieren zur Fleisch-, Milch- und Eierproduktion
43
Landwirtschaftliche Produktion in der SFGG-REZION .........ccceviuiiiieiiiie e 44
7.1 FEIAFIUCHT ..ttt et sre e s eane s 44
2% A O < PSSP PR PSRN 46
7.3 [ F=T Ty ol Y o o Yo [0 G f [ o SRR 48
1Y/ 11 el oY o oo [U1 4 o o SRRt 50
8.1 BegriffsShestiMMUNEEN c.....eeiiee e eebae e e e ebae e e e e 50
8.1.1 AnlieferungsmilCh ... 50
8.1.2 HEUMIICN .. 50
8.2 Biomilch und Heumilch-Produktion in der Steiermark .........ccooceeeieeiiienieieeee e 50

Endbericht Smart Cities Demo - 8. Ausschreibung - [Smart Food Grid Graz] Anhang 1



8.3 SFGG-Region: Tabelle Milchproduktion

9 Produktion VON EIBIN ...c.ei ittt ettt st st et e b e sbe e st e sae e et e e beenes 52
9.1 SFGG-Region: Tabelle Eierproduktion .........cc.ueiieiieiiiiiiie e 53
10 Fischproduktion in der SFGG-REGION.......cuuiiiiciiiiiiiiee ettt e sare e s srre e e ssasaeeeens 54
11 Lebensmittelverarbeitende Betriebhe .........cooceiiiiiiiiiiiiiii e 56
12 Ernahrung in der SFGG-REZION .....ccccuviiiiiiiiie ettt ettt e e et e e e e sba e e e e aae e e eeataeeesnnsaeeeens 58
12.1  Normalgewicht, Ubergewicht und Adipositas in der SFGG-Region ...........cccveevverevrreverennnn. 58
12.2  ErndhrungsempfenlUNGEN .....ccociiiiiieee ettt e e et e e e e bt e e e e e breeeeeanes 60
12.3  Verbrauch: Konsum und Lebensmittelabfall............ccooiiiiiiiniiinie e 62
13 Selbstversorgungsgrade der SFGG-Region fiir 2015, 2020 und 2030 .......ccoecvvrreeeeeeeececenreneennn. 65
13.1 SFGG-Region: Tabellen Selbstversorgungsgrade fiir 2015, 2020 und 2030............cccvveeennee 67
14 QUUEITEIN <.ttt ettt s bttt et e bt e she e s at e et e e be e nbe e she e st e e abe e b e enes 68
15 QUEITEN = WEDSIEE ..ttt st sttt sb e st st b es 74
15.1 VERTRIEB, HANDEL & VERBRAUCH ....ccooiiiiiiiiiiiiee ittt ettt ee e e siiree e e e s s s ansaeeeee s 78
15.1.1 Trend zur Regionalitat .........occvieiiiciiiiccee e 78
15.1.2 Definition ,,aus der REGION  ..........ccuviiiieiiiee et 79
15.1.3 Konventioneller LM-Einzelhandel..........ccocoiieiiiiiiniinieiiceeeeee 81
15.1.4 Alternative Vertriebsstrukturen .........ccocceevieeiieiiiieensee e 84

16 QUEIIENVEIZEICANIS ...ttt e st e s e e s bee e sabeesbeeesabeenane 89
17 0T £ 1Y U = PPN 95
18 WALy Y=Y AU ] Y= SRR 96
19 IMEEENOMIK <.ttt ettt e b e s bt st et e et e e beenbeesbeesaeeearean 96
19.1  AllEMEINES weeeeietieee ittt e ettt e ettt e e et e e e st e e e e e e baeeesebtaeeesbteeeessaaeeeasaaeesasaaeesasteeesansteeesanes 96
19.2  GemeinschaftsVerpflegUNG.....co i e 96
19.2.1 QUANLITALIVEr TeIli . i 97
19.2.2 QUATATIVEr TeIl: et 97
19.3 Berechnung der Daten der vier KAategOrien .........cececuiieeiciiiee ettt aree e 98
19.3.1 Krankenanstalten.......oc.covieriiiieiee e 98
19.3.2 Senioren (in EiNFiChtUNZEN) ..cooiiieiiieceecee e 98
19.3.3 2] o [V T oV -SSRSOt 98
19.4 Lebensmittelliste Nach Warengruppen .... ... e e ee e 99
19.5  HANAEI ot s s ettt b e reesnne e 99
19.5.1 QUANtITATIVEr TeiIli . .eiiiieeeeeeee e 100
19.5.2 QUAlTATIVEr TeIl: weeeeieeiee e 100

20 Ist Situation der GemeinschaftSVersorguNg Graz........ccccccueeeeccieeeecciieee e e e e 101
20.1 Mengenbedarf pro Person fiir die Mittagsverpflegung Erwachsener ........cccccceeevveeennnenn. 101

Endbericht Smart Cities Demo - 8. Ausschreibung - [Smart Food Grid Graz] Anhang 1



20.2 PortionsgroRen fiir die Mittagsverpflegung von Kindern

20.2.1 Eckdaten der vier Kategorien der Gemeinschaftsverpflegung................ 102
20.2.2 Aggregation der vier Kategorien.......ccccuveeeeciieeieciiee et 114
20.3  HANAEI .ttt et s e st e e s be e e hb e e s abe e s raeenareenn 114
20.4 Lebensmittelliste nach Warengruppen gegliedert.......ccccvvviieiiriiiee s 115
21 =T o Lo TRy I A = PSP 117
21.1  ErhebungSErehNISSE .....ooii ittt e e e e e e e e e e e e e e e arae e e e earaeas 117
21.11 HaNAEL et 117
21.1.2 Herkunft der Lebensmittel nach Warengruppen gegliedert.................... 118
21.1.3 Hochrechnung des Lebensmittelverbrauchs der Grazer
GemMeiNSChaftSVErPIlEGUNG....cco e e e e et be e e e rraeeean 122
21.14 Aufteilung der gesamten Lebensmittel der GV in Warengruppen.......... 124
21.1.5 Bericksichtigung der Regionalitat im Einkauf in den vier Kategorien..... 124
21.1.6 Hemmnisse, die einen verstarkten regionalen Einkauf behindern ......... 129
21.1.7 20T =4 1o oF- L] =Y PR 130
21.1.8 Gewdlinschte Hilfestellung beim regionalen Einkauf..........c.cccccccvveeennneen. 131
22 SChIUSSTOIZEIUNZEN AP 4 ...ttt e e e e st e e e sbae e e e sbeeeeesbeaaeesanes 132
23 LItEraturVeIZEICNNIS ...eiiiiiiiiie ettt ettt st e s bt e e st e e bbe e sabeesbeeesabeesane 134
24 F N1 T o~ S PRI 136
24.1 Anhang Fragebogen fir GroBkichen — Telefoninterviews ........ccccoceeeecieeeecciee e, 136
24.2  Anhang Fragebogen fir GroBhandel — Telefoninterviews.........cccccoveeeciieeecciee e, 139
24.3  Anhang Warengruppenliste (vers. 0.1) — Bis 09.06. per E-Mail versendet .............c........... 142

Endbericht Smart Cities Demo - 8. Ausschreibung - [Smart Food Grid Graz] Anhang 1



Endbericht Smart Cities Demo - 8. Ausschreibung - [Smart Food Grid Graz] Anhang 1



1 Ziele

Ziel ist die Erhebung des Ist-Zustandes aller entscheidender Faktoren fir die Gesamtpro-
jektziele in der definierten Smart-Food-Grid-Graz-Region. Diese umfassen die Landwirt-
schaft in den Smart-Food-Grid-Graz Bezirken, in diesem Kontext die Boden- und Acker-
flachennutzung, sowie die Ernte- und Produktionsdaten aller entsprechend der Zielvali-
dierung relevant Lebensmittelgruppen. Basierend auf diesen Daten wird der potentiell
maogliche Selbstversorgungsgrad der gesamten Bevélkerung der SFGG-Region bestimmt
und eruiert, ob die Stadt Graz 30 % ihrer Lebensmittelversorgung aus der Produktion der
sieben SFGG-Bezirke abdecken kann. Versorgungsnetzwerke (GroBhdndler, Lebensmitte-
leinzelhandel und Filialdichte, Direktvermarkter, Lieferunternehmen im Bereich Lebens-
mittel, alternative Distributionswege) werden beschrieben und quantifiziert. In der Ge-
meinschaftsverpflegung wird anhand konkreter Beispiele der Bezug zu Regionalitat mit
Augenmerk auf die SFGG-Definition des Begriffs eruiert. Zusatzlich wird sondiert, wie
groB der Anteil der in den Bezirken produzierten Lebensmittel aus biologischem Anbau,
bzw. biologischer Tierhaltung ist und ob eine Steigerung dieses Anteils auf 30 % mdglich
ist. Zusammengefasst sind die Hauptziele der Ist-Erhebung die folgenden:
Quantifizierung der Lebensmittelproduktion in der Smart-Food-Grid-Graz-Region

Quantifizieren des Lebensmittelverbrauchs in der Smart-Food-Grid-Graz-Region bis 2030
unter Berlcksichtigung des Bevoélkerungswachstums

Bestimmen des Selbstversorgungsgrades von Graz und den Smart-Food-Grid-Graz Bezir-
ken unter Annahme der Selbstversorgung der Region bis 2030

Bestimmen der groBten Herausforderungen in der Lebensmittel-Primarproduktion, bezo-
gen auf die Smart-Food-Grid-Graz Region

Der Gesamtbericht wird in drei Teilberichten gelegt, wobei flir den Teilbericht 1 (Situation
der Landwirtschaft, Lebensmittelproduktion und -verbrauch) und Teilbericht 2 (Vertrieb
und Handel) die FH JOANNEUM verantwortlich zeichnet. Der Teilbericht 3 (zur Regionali-
tat von Lebensmitteln in der Gemeinschaftsverpflegung) wurde von der Ressourcen Ma-
nagement Agentur (RMA) erstellt.

2 Methoden

Flachen, Produktionsdaten sowie die durchschnittlichen Hektarertrage und Viehbestdnde
wurden aus Datenmaterial der Statistik Austria, der Steirischen Landesstatistiken, der
Agrarmarkt Austria (und der Agrarmarkt Austria Marketing GesmbH) ermittelt. Zur Be-
rechnung der durchschnittlichen Hektarertrdge wurden die Erntestatistiken der Statistik
Austria sowie die Steirischen Landesstatistiken herangezogen und Durchschnittswerte
aus 10 Jahren berechnet - Jahre mit Ernteausfallen und ErnteeinbuBen wurden beriick-
sichtigt. Die Daten, wo llickenhaft und unvollstandig, wurden durch Recherche bei ent-
sprechenden Expertinnen und Experten erganzt, diese Nachrecherche erfolgte telefonisch
und per Email-Korrespondenz. Die Methodik flir die jeweiligen Schatzungen ist im Detail
in den einzelnen Kapiteln ausgefuhrt.
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3 Uberblick und Rahmenbedingungen

3.1 Kurziiberblick iiber die Land- und Forstwirtschaft in Osterreich

Fur die Situation der Land- und forstwirtschaftlichen Betriebe in Osterreich liegen die ers-
ten Ergebnisse der Agrarstrukturerhebung 2016 vor, die vorab kurz einleitend wiederge-
geben werden (BMFLUW,2017):

Derzeit existieren in Osterreich 161.200 land- und forstwirtschaftliche Betriebe, das ent-
spricht einem Riickgang von 3 % seit 2013

Der Riickgang der Betriebe hat sich hat sich seit 2013 verringert, auf 1.700 Betriebe pro
Jahr, die ihre Tatigkeit einstellen (im Zeitraum 1995 bis 2005 waren es jahrlich rund
5.000 Betriebe)

90 % sind Familienbetriebe, davon 54 % im Nebenerwerb und 36 % im Haupterwerb. 10
% sind Personengemeinschaften und Betriebe juristischer Personen

Die durchschnittliche BetriebsgroBe ist mit 2016 gestiegen: 19,7 ha Landwirtschaftliche
Nutzflache, 19,3 ha Ackerland und einer durchschnittlichen Gesamtflache von 45,7 ha pro
Betrieb. 1995 waren es 15,3 ha landwirtschaftliche Nutzflache, 10,0 ha Ackerland und
31,8 ha Gesamtflache

Die Anzahl der Biobetriebe ist seit 2013 um 1.600 gestiegen. Das entspricht einer Zu-
nahme von 8 %. Derzeit wirtschaften 16 % aller 6sterreichischen land- und forstwirt-
schaftlichen Betriebe biologisch

Die durchschnittliche Tieranzahl pro Betrieb hat sich insgesamt vergréBert auf: 32 Rin-
der, 110 Schweine und 29 Schweine. 1995 waren es 20 Rinder, 35 Schweine und 29
Schafe.

Die Betriebsformen setzen sich wie folgt zusammen: 36 % sind tierhaltende Betriebe, 30
% sind forstwirtschaftliche Betriebe und 13 % sind Marktfruchtbetriebe

3.2 Landwirtschaftliche Betriebe in der Steiermark nach GesamtflachengréBen
(Stand 2013)

Die Agrarstrukturerhebung der Statistik Austria (2013) ergibt fiir das Jahr 2013 eine Ge-
samtzahl an 37.582 landwirtschaftlichen Betrieben in der Steiermark.

8.689 davon bewirtschaften Gesamtflachen von nicht gréBer als 5 ha, bei 8.743 Betrie-
ben liegt die bewirtschaftete Gesamtflache bei maximal 10 ha.

6.962 Landwirtschaften bestellen Gesamtflachen von maximal 20 ha.

Im Jahr 2013 wiesen 1.124 Betriebe 100 bis maximal 200 ha Gesamtflache auf, und 655
Betriebe bestellten Gesamtflachen von mehr als 200 ha. Somit bewirtschafteten im Erhe-
bungszeitraum 87 % der Betriebe Gesamtflachen unter 50 ha. Diese Aufstellung ist als
Kreisdiagram in Abbildung 1 dargestellt:
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LANDWIRTSCHAFTLICHE BETRIEBE IN DER
STEIERMARK NACH GESAMTLACHENGROREN

. 200 ha und mehr
100 bis unter 200 2% ohne Flache

3% 0%

50 bis unter 100

8% unter 5 ha

23%
30 bis unter 50
11%
20 bis unter 30
11%
5 bis 10 ha
23%
o Abbildung 1. Landwirtschaftliche Betriebe in der Steiermark nach den GesamtflachengréRen.

Quelle: Statistik Austria (2013). Darstellung und Berechnung: FH JOANNEUM (2017).

3.3 Entwicklung der Betriebszahlen und Arbeitskrifte

Die Landesstatistik Steiermark (2013) zeigt flr die Steiermark ebenfalls eine kontinuierli-
che Abnahme der Anzahl der land- und Forstwirtschaftlichen Betriebe, die mit einem
Rickgang der Arbeitskrafte im land- und forstwirtschaftlichen Bereich einhergeht. Im
Vergleichszeitraum von 1999 bis 2010 ging die Anzahl der steirischen land- und forst-
wirtschaftlichen Betriebe beispielsweise im Durchschnitt um 836 Betriebe pro Jahr zu-
rick. Besonders betroffen von diesem Rickgang sind die Bezirke Graz (mit einem Ruck-
gang um 39,2 % seit 1999), Sidoststeiermark (Rlckgang: 23,8 %) und Hartberg-
Firstenfeld (Rickgang: 22,0 %). Von urspriinglich 45.582 land- und forstwirtschaftlichen
Betrieben zu Beginn des Vergleichszeitraums im Jahr 1999 wurden 2010 noch 39.388
verzeichnet.

Vom Rickgang der Betriebszahl sind insbesondere Betriebe mit Gesamtflachen von unter
20 ha betroffen. So hat sich beispielsweise die Anzahl der Betriebe mit einer Gesamtfla-
che von unter 20 ha im Zeitraum von 2003 bis 2013 um 2.266 Betriebe verringert (von
9.228 auf 6.962). Im Gegensatz dazu ist jedoch die Anzahl von Betrieben mit Gesamtfla-
chen von 50 bis zu unter 100 ha gewachsen: von 2.648 Betrieben im Jahr 2003 auf
2.944 im Jahr 2013. Gewachsen ist im selben Zeitraum ebenfalls die Anzahl von Betrie-
ben mit Gesamtflachen von 100 bis zu unter 200 ha: von 928 Betrieben auf 1.124 Be-
triebe im Jahr 2013 (Statistik Austria, 2014).

In Bezug auf die Betriebs-Gesamtflachen wird ein Rliickgang von 134.613 ha innerhalb
des Erfassungszeitraums von 10 Jahren verzeichnet (von 1.550.535 ha im Jahr 2003 auf
1.415.922 ha im Jahr 2013). Das entspricht einem Riickgang um 8,7 %. Die Zahlenan-
gaben der Statistik Austria in Bezug auf die Kulturflaichen decken sich jedoch mit den
Werten der Gesamtflachen, wodurch eine klare Abgrenzung hier nicht mdoglich ist, und
daher nicht gesagt werden kann, inwiefern Ackerlandflache direkt vom Rickgang der
Zahl kleinerer landwirtschaftlicher Betriebe betroffen ist.
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Mit der sinkenden Zahl an LuF-Betrieben ging auch ein Rickgang der in diesem Sekto
beschaftigten Arbeitskrafte einher: von urspriinglich 127.863 in der Landwirtschaft Tati-
gen im Jahr 1999 auf 95.579 im Jahr 2010. GeschlechtermaBig setzen sich diese 95.579
Arbeitskrafte aus einem Uberwiegenden Anteil an Mannern von 58,7 % und 41,3 % Frau-
en zusammen. Vom Arbeitskrafteriickgang besonders betroffen waren die Bezirke Sid-
oststeiermark (Rickgang: 32,2 %), Hartberg-Firstenfeld (Rickgang: 30,5 %) und Graz
Stadt (Rickgang: 28,6 %). Diese Entwicklung ist in Tabelle 1 dargestellt.

Tabelle 1. Riuckgang der in der Land- und Forstwirtschaft tatigen Arbeitskrafte in der Steiermark und
den Bezirken der Smart Food Grid Graz Region (*gekennzeichnet) im Erfassungszeitraum 1999 bis
2010. Daten aus: Landestatistik Steiermark, 2013. Tabelle: FH JOANNEUM.

STEIERMARK: ENTWICKLUNG DER ARBEITSKRAFTE IM ZEITRAUM 1999-2010
Arbeitskrafte

Bezirk 1999 2010 Absolut In %

Graz Stadt* 1.435 1.024 -411 -28,6
Deutschlandsberg* 10.074 7.193 -2881 -28,6
Graz-Umgebung* 13.268 9.571 -3.697 -27,9
Leibnitz* 12.367 9.698 -2.669 -21,6
Voitsberg* 5.853 4.447 -1.406 -24,0
Weiz* 16.692 14.307 -2.385 -14,3
Siuidoststeiermark* 23.234 15.759 -7.475 -32,2
Hartberg-Fiirstenfeld 18.117 12.597 -5.520 -30,5
Murtal 5.754 4.565 -1.189 -20,7
Murau 4.956 4.007 -949 -19,1
Bruck-Miirzzuschlag 5.918 4.377 -1.541 -26,0
Leoben 2.151 1.770 -381 -17,7
Liezen 8.044 6.264 -1.780 -22,1
SFGG-Region: 82.923 61.999 -20.924 -25,2
Steiermark gesamt: 127.863 95.579 -32.284 -25,2

Gesunken ist dabei laut Landesstatistik Steiermark (2013) ebenfalls die Anzahl der Ar-
beitskrdfte pro Betrieb in der Steiermark, von durchschnittlich 2,6 Beschaftigten im Jahr
1999 auf 2,4 im Jahr 2010. In der Land- und Forstwirtschaft Gberwiegt klar der Anteil der
familieneigenen Arbeitskrafte, sie machen in der Steiermark 84 % der landwirtschaftli-
chen Gesamtarbeitskrafte aus, und 47,3 % der familieneigenen Arbeitskrafte sind gleich-
zeitig LuF-Betriebsinhaberinnen und -Inhaber (Abbildung 2).
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Steiermark: Familieneigene und familienfremde
Arbeitskrafte

W Familieneigene Arbeitskrafte:

B Familienfremde Arbeitskrafte:

Abbildung 2. Anteilsmalige Zusammensetzung der in LuF-Betrieben beschaftigten Arbeitskrafte in
familieneigene Arbeitskrafte und familienfremde Arbeitskrafte nach Stand 2010. Daten: Landesstatistik
Steiermark (2013). Abbildung: FH JOANNEUM.

AnteilsmaBig bildet sich diese Situation im Jahr 2010 auch in der SFGG-Region ab: 82 %
familieneigene Arbeitskrafte, davon 47,9 % Betriebsinhaberinnen und -Inhaber und 18 %
familienfremde Arbeitskrafte (Landesstatistik Steiermark, 2013).

Die Zahlen sind aus Tabelle 2 fiir die Steiermark und die SFGG-Region ersichtlich:
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Tabelle 2. Familieneigene und familienfremde Arbeitskrafte nach Bezirken in der Steiermark und der
SFGG-Region (*gekennzeichnet), sowie nach regelmafiiger und unregelmafdiger Beschaftigung der
familienfremden Arbeitskrafte. Quelle: Landesstatistik Steiermark (2013). Tabelle: FH JOANNEUM.

Familienfremde:

Bezirk Familieneige- Familienfrem- regelma- unregelma-
ne Arbeits- de Arbeitskraf- Big be- Big beschaf-
krafte te schaftigt tigt
Graz Stadt 543 481 373 108
Deutschlands-
berg 6.209 984 474 510
Graz-Umgebung 8.638 933 531 402
Leibnitz 7.626 2.072 844 1.228
Voitsberg 3.995 452 288 164
Weiz 10.522 3.785 491 3.294
Siidoststeiermark 13.321 2.438 1.084 1.354
Hartberg-
Fiirstenfeld 11.423 1.174 542 632
Murtal 4.056 509 349 160
Murau 3.537 470 250 220
Bruck-
Miirzzuschlag 3.746 631 477 154
Leoben 1.304 466 306 160
Liezen 5.361 903 634 269
SFGG-Region 50.854 11.145 4.085 7.060
Steiermark 80.281 15.298 6.643 8.655

60,7 % der Betriebe wurden im Nebenerwerb gefiihrt, 32,5 % im Haupterwerb und nur
ein kleiner Anteil setzte sich aus Personengemeinschaften und betrieblich juristischen
Personen zusammen (6,7 %). Fir das Jahr 2010 ist die Zusammensetzung in Abbildung
3 grafisch dargestellt:
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Steiermark: Haupt- und Nebenerwerb

M Haupterwerb

B Nebenerwerb

Abbildung 3 Zusammensetzung der land- und forstwirtschaftlichen Betriebe der Steiermark in Prozent,
die in Haupt- und Nebenerwerb gefuhrt werden. Quelle: Landesstatistik Steiermark (2013), Darstel-
lung: FH JOANNEUM.

Dies entspricht gesamt-oOsterreichischen Gegebenheiten. Aus dem hohen Anteil der im
Nebenerwerb gefiihrten LuF-Betriebe resultiert eine entsprechende Mehrfach-Belastung
der Leiterinnen und Leiter eben jener Betriebe, die sich unter anderem auch in Umfragen
der Landwirtschaftskammer Osterreich zur Situation und Entwicklung der Landwirtschaft
bis 2025 wiederspiegelt (LKO, 2016). Dem ist ebenfalls hinzuzufiigen, dass die Alters-
struktur der Betriebsleiterinnen und Betriebsleiter in der Land- und Forstwirtschaft nach
Statistik Austria (2015a) von der Gruppe der Uber 45jadhrigen dominiert wird. Diese Al-
tersgruppe nimmt 68 % ein, wohingegen lediglich 32 % der Betriebsleiterinnen und -
Leiter jingeren Altersgruppen angehdren. Die Alterszusammensetzung nach Altersklas-
sen ist in Abbildung 4 dargestellt.
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Altersstruktur Betriebsleiterinnen und Betriebsleiter
(Stand 2013)

65und aiter |G
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unter 25

]

2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000

Betriebsleiterinnen und Betriebsleiter

Abbildung 4. Betriebsleiterinnen und Betriebsleiter in der LuF nach Altersklassen. Quelle: Statistik
Austria (2015). Abbildung: FH JOANNEUM.

Fir 2013 schlieBlich erfasst die Statistik Austria (2014) fir die Steiermark 37.582 LuF-
Betriebe, davon:

23.261 Betriebe im Nebenerwerb,

11.877 im Haupterwerb

1.562 als Personengemeinschaften und

882 als Betriebe juristischer Personen

Bemerkenswert ist hierbei ein deutlicher Anstieg der erfassten Personengemeinschaften:
von 241 erfassten im Jahr 2003 auf 1.562 im Jahr 2013 (Statistik Austria, 2014).

Der aktuellste verfligbare Stand fiir die Steiermark mit 2016 erfasst schlieBlich noch
36.397 land- und forstwirtschaftliche Betriebe in der Steiermark (Statistik Austria,
2017a).

Zusammenfassend ist also ein Rickgang insbesondere kleinerer LuF-Betriebe und der
Gesamt-Arbeitskrafte in der Land- und Forstwirtschaft festzustellen. Gewachsen ist je-
doch nach Statistik Austria (2014) die Anzahl von Betrieben mit Gesamtflachen zwischen
50 und maximal 200 ha, dazu der Vergleich in Tabelle 3:
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Tabelle 3. Anstieg der Anzahl von Betrieben in der Steiermark nach GréRenklassen der Gesamtflache.
Quelle: Statistik Austria (2014). Tabelle: FH JOANNEUM.

ANSTIEG DER ZAHL VON BETRIEBEN ZWISCHEN 50 UND 200 HA (STEI-
RMARK)

GroBenklasse der Gesamtflache Anzahl der Betriebe Anzahl der Be-
triebe

Jahre: 2003 2013

50 bis unter. 100 ha 2.648 2.944

100 bis unter 200 ha 928 1.124

3.4 Bodennutzung in der Steiermark

Die landwirtschaftlich genutzte Gesamtflache der Steiermark betragt 407.762 Hektar,
wohingegen die forstwirtschaftliche genutzte Gesamtflache mit 852.093 Hektar mehr als
doppelt so groB ist. Die landwirtschaftlich genutzte Gesamtflache wird dabei von Dauer-
grinlandflachen (61 %) dominiert, das Ackerland nimmt 35 % ein und von Dauerkultu-
ren werden 4 % beansprucht (Landesstatistik Steiermark, 2013). Dies ist grafisch in Ab-
bildung 5 dargestellt.

STEIERMARK: ZUSAMMENSETZUNG
LANDWIRTSCHAFTLICH GENUTZE GESAMTFLACHE

Ackerland 35 %

Dauergriinland 61%

Abbildung 5. Flachennutzung der landwirtschaftlich genutzten Gesamtflachen in der Steiermark in
Prozenten. Aufgeteilt auf Ackerland, Dauergriinland und Dauerkulturen. Basierend auf Daten der Sta-
tistik Austria (2010) und der Landesstatistik Steiermark (2013). Darstellung: FH JOANNEUM.

Die landwirtschaftlich genutzte Flache in der Steiermark ist dabei seit 2003 bis 2014 kontinuierlich
zuriickgegangen, von 490.150 ha auf 371.035 ha, allerdings mit einem Anstieg im Jahr 2015 auf
372.655 ha. In Summe entspricht das einem Riickgang der Gesamtfliche um 117.495 ha (24 %) im
Zeitraum von 2003 bis 2015 (Landesstatistik Steiermark, o. D. a). Die Entwicklung ist in Abbildung 6
dargestellt.
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Landwirtschaftlich genutzte Flache [ha]
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Abbildung 6. Entwicklung der landwirtschaftlich genutzten Gesamtflache in der Steiermark in den Jah-
ren 2003 bis 2015. Quelle: Landesstatistik Steiermark (0. D. a). Grafik: FH JOANNEUM.

Ein Rickgang im selben Zeitraum ist nach Landesstatistik Steiermark (0. D. a) ebenfalls
fur die Ackerland-Flachen zu verzeichnen, von 144.756 ha auf 131.911 ha. Die als Acker-
land genutzte Flache hat somit seit 2003 um 12.845 ha abgenommen, was einem Rick-
gang von 8,9 % entspricht (Abb. 7).
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Abbildung 7. Entwicklung der Ackerland-Flachen in der Steiermark im Zeitraum von 2003 bis 2015.
Quelle: Landesstatistik Steiermark (0. D. a). Diagramm: FH JOANNEUM.

Angestiegen sind im Gegensatz dazu die forstwirtschaftlich genutzte Gesamtflache und
das nicht mehr genutzte Griinland (Landesstatistik Steiermark, o. D. a):
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Die forstwirtschaftlich genutzte Flache ist um 8.624 ha angewachsen, von 852.277 ha au
860.901 ha (Zuwachs von rund 1 %)

Das nicht mehr genutzte Griinland hat sich von 5.647 ha auf 23.450 ha vergrdBert (Zu-
wachs von rund 76 %)

Die landwirtschaftlich genutzte Gesamtflache inklusive des Ackerlandes ist zusammenfas-
send zurlickgegangen. Insbesondere beim Rlickgang der als Ackerland genutzten Flachen
ist bei gleichbleibend konstanter Abnahme bis 2030 von einer Reduktion der Ackerflache
auf rund 119.000 ha auszugehen, was einer Reduktion von circa 18 % gegenliber den
2003 verflugbaren Flachen entspricht.

4 Entwicklung und Ist-Zustand der steirischen Landwirtschaft in
der Smart Food Grid Graz Region

4.1 Entwicklung in den Smart Food Grid Graz-Bezirken: Land- und forstwirt-
schaftliche Betriebe in Zahlen

Der hochste Rickgang an steirischen land- und forstwirtschaftlichen Betrieben wird von
der Landesstatistik Steiermark im Bezirk Graz mit einem Minus von 39,2 % verzeichnet,
und zwar im Vergleichszeitraum von 1999 bis 2010, gefolgt vom Bezirk Sidoststeiermark
mit einem Rickgang von 23,8 % (Steirische Statistiken, 2013). Diese Entwicklung wird in
Tabelle 4 zusammengefasst:

Tabelle 4. Rickgang landwirtschaftliche Betriebe in den sieben Smart Food Grid Graz Bezirken. Quel-
le: Aus: Steirische Statistiken Land- und Forstwirtschaft: Agrarstrukturerhebung 2010 (2013). Heft
2/2013, Tabelle: FH JOANNEUM.

Riickgang land- und forstwirtschaftlicher Betriebe in den Smart Food Grid

Graz Bezirken im Zeitraum von 1999 bis 2010

Riickgang Landwirt- Riickgang Landwirt-
SFGG Bezirke schaftlicher Betriebe schaftlicher Betriebe

(1999-2010) absolut (1999-2010) in %
Graz-Stadt -230 -39,2
Graz Umgebung -993 -19,8
Voitsberg -374 -15,4
Deutschlandsberg -841 -21,1
Leibnitz -1.058 -21,7
Siidoststeiermark -2.129 -23,8
Weiz -965 -17,0

4.2 Smart Food Grid Graz-Bezirke: Anteile der haupt- und nebenerwerblich ge-
fiihrten landwirtschaftlichen Betriebe

Die anteilsmaBige Verteilung der haupt- und nebenerwerblich gefiihrten land- und forst-
wirtschaftlichen Betriebe spiegelt die gesamtdsterreichische wie auch die steirische Situa-
tion wieder. So werden mehr als zwei Drittel aller LuF-Betriebe auch in den sieben Bezir-
ken der Smart-Food-Grid-Graz-Region nebenerwerblich gefiihrt (Abb. 8).
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SFGG-REGION: HAUPT- UND NEBENERWERB

B Haupterwerb

M Nebenerwerb

Abbildung 8. Aufteilung der haupt- und nebenerwerblich gefuhrten Betriebe in der Smart-Food-Grid-
Graz Region. Basierend auf Daten der Landesstatistik Steiermark (2013) und der Statistik Austria
(2013), Darstellung: FH JOANNEUM.

Die Zahl der haupt- und nebenerwerblich geflihrten LuF-Betriebe in den einzelnen Bezir-
ken der SFGG-Region ist, gemaB den Zahlen der aktuell verfiigbaren Statistiken (Statistik
Austria, 2013; Landesstatistik Steiermark, 2013) in nachfolgender Tabelle 5 dargestellit.
Erwdhnenswert hierbei ist der im Vergleich auffallend hohe Anteil an nebenerwerblich ge-
fiuhrten LuF-Betrieben im stadtischen Raum und dem Grazer Umland, namentlich in den
Bezirk Graz Stadt, Graz Umgebung und Deutschlandsberg.
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Tabelle 5. Anteile der haupt- und nebenerwerblich gefihrten LuF-Betriebe in den sieben SFGG-
Bezirken, basierend auf Zahlen der Agrarstrukturerhebung der Statistik Austria (2013) und der Lan-

Bezirk Gesamt Haupterwerb Sind Nebenerwerb Sind
in in

[%] [%]
Graz Stadt 356 71 23,6 230 76,4
Graz Umgebung 4.018 1.127 28,9 2.775 71,1
Voitsberg 2.054 597 30,9 1.332 69,1
Deutschlandsberg 3.140 805 27,2 2.159 72,8
Leibnitz 3.821 1.110 31,4 2.430 68,6
Siuidoststeiermark 6.812 1.801 28,7 4.472 71,3
Weiz 4.708 1.702 37,7 2.809 62,3

4.3 Smart Food Grid Graz-Bezirke: Landwirtschaftliche Betriebsformen

Die haufigste landwirtschaftliche Betriebsform laut Landesstatistik Steiermark (2013) ist
auch in der Smart-Food-Grid-Graz Region der Forstbetrieb — mit der gréBten Anzahl im
Bezirk Graz-Umgebung, gefolgt von Futterbau und Marktfrucht. Abbildung 9 gibt die
prozentuale Zusammensetzung der landwirtschaftlichen Betriebsformen in den Smart-
Food-Grid-Graz Bezirken in Prozent wieder. Da zum Zeitpunkt der Erhebung keine aktuel-
leren Daten verfiigbar waren, wurde zur Erstellung neben den Landesstatistiken des Lan-
des Steiermark auch auf die Agrarstruktur-Vollerhebung 2010 der Statistik Austria zu-
rickgegriffen. Festzuhalten ist eine klare Spezialisierung der landwirtschaftlichen Betrie-
be, lediglich 10 % betreiben Gemischte Landwirtschaft (Kombination von Pflanzenbau
und Tierhaltung ohne ausgepragten Schwerpunkt). Mehr als die Halfte aller Betriebe ist
auf Forstwirtschaft und Futterbau spezialisiert, etwas mehr als ein Viertel auf Marktfrucht
und Dauerkulturen.
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ANTEILIGE ZUSAMMENSETZUNG LANDWIRTSCHAFTLICHER
BETRIEBSFORMEN DER SFGG-REGION IN %

Agrargemeinschaften _ Gartenbau
0,2% 1%

Veredelung
10%

Gemischte
Landwirtschaft
10%

Forstwirtschaft
32%

Marktfrucht

14% Futterbau

21%

Abbildung 9. Zusammensetzung der Betriebsformen in der Smart Food Grid Graz Region in Prozen-
ten. Basierend auf Daten der Statistik Austria (2010) und der Landesstatistik Steiermark (2013). Dar-
stellung: FH JOANNEUM

Grinde fir den hohen Anteil an forstwirtschaftlichen Betrieben sind vor allem die topo-
graphischen Besonderheiten der Steiermark und einiger Bezirke der SFGG-Region. Die
Steiermark insgesamt weist etwa 61,4 % Bewaldung auf, das entspricht einer Waldflache
von 1.006.000 ha. Im direkten Vergleich dazu sind 52,9 % des SFGG-Bezirkes Graz Um-
gebung und 40,3 % des SFGG-Bezirkes Leibnitz bewaldet, der verhaltnismaBig hohe An-
teil an Wirtschaftswald betragt dabei jeweils 95,5 % (Graz Umgebung) und 94,9 %
(Leibnitz). Der Anteil an Wirtschaftswald flir die gesamte Steiermark betrdgt hingegen
78,6 % (Amt der Steiermarkischen Landesregierung, 2017).
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Die Zusammensetzung der Betriebsformen in den sieben Bezirken der SFGG-Region ist d¥8

hoher Anteil an LuF-Betrieben im Futterbau im Bezirk Voitsberg.

abelle 6 ersichtlich. Auffallig ist dabei ein sehr

Tabelle 6. Zusammensetzung der Betriebsformen in den sieben Bezirken der SFGG-Region in Zahlen und in Prozent. Basierend auf Daten der Landesstatistik
Steiermark (2013) und der Statistik Austria (2013), Darstellung: FH JOANNEUM

Bezirk

Gesamt

Forstwirt-

Futter-

Gemischte Land-

Vere-

Agrargemein-

Gar-

Graz Stadt

Graz
bung
Voitsberg

Deutschlands-
berg

Leibnitz
Siidoststeier-
mark

Weiz
LuF-Betriebe
Gesamt:

Umge-

Graz Stadt

Graz Umge-
bung
Voitsberg

Deutschlands-
berg
Leibnitz

Siidoststeier-
mark
Weiz

Betriebe

356
4.018
2.054
3.140
3.821
6.812
4.708

24.909

1,4%
16,1*

8,2%
12,6%*
15,3*
27,3*
18,9%

schaft

157
1.559

930
1.292
1.066
1.518
1.543
8.065

44,1
38,8
45,3
41,1
27,9
22,3
32,8

bau

74
1.229
718
807
469
590
1.427
5.314

20,8
30,6
35,0
25,7
12,3

8,7
30,3

*Anteil an Gesamtbetrieben in der SFGG-Region in Prozent
**Unter der Kategorie Dauerkulturen werden in der Agrarstruktur-Vollerhebung der Statistik Austria (2010) auch Weingarten gefuhrt, die fur die Lebensmittelpro-

duktion in der Region keine Rolle spielen

Markt- Dauerkul-
frucht tur**
50 19
468 176
165 58
294 285
587 772
1.405 840
381 779
3.350 2.929
SIND IN PROZENT
14,0 5,3
11,6 4,4
8,0 2,8
9,4 9,1
15,4 20,2
20,6 12,3
8,1 16,5
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wirtschaft
15

352
121
244
396
1.107
299
2.534

4,2
8,8
5,9
7,8

10,4

16,3
6,4

23

delung

173
43
190
504
1.246
200
2.362

1,7
4,3
2,1
6,1
13,2
18,3
4,2

schaften

26
62

0,0
0,1
0,7
0,2
0,1
0,1
0,6

tenbau
35

57
4
20
23
96
53
288

9,8
1,4
0,2
0,6
0,6
1,4
1,1
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5 Smart Food Grid Graz-Region: Landwirtschaftliche Bodennut-
zung und Kulturen

Im Folgenden wird die landwirtschaftliche Bodennutzung in den SFGG-Bezirken nach dem
aktuell zur Verfigung stehenden Datenmaterial detaillierter aufgeschlisselt.

5.1 Begriffsbestimmungen

Vorangestellt werden die Definitionen der Begriffe Ackerland, Dauergrinlandflache und
Dauerkulturflache entsprechend des Grinen Berichtes (2012) des Ministeriums Fur Ein
Lebenswertes Osterreich und der Landesstatistik Steiermark (o. D. b).

5.1.1 Ackerland

~Land, das regelméBig bearbeitet wird und im Allgemeinen einer Fruchtfolge unterliegt.™
(Landesstatistik Steiermark, o. D. b Dokumente. Absatz 1. Abrufbar unter
http://www.statistik.steiermark.at/cms/dokumente/11682776_103036101/9524a9ef/Def
initionen_.pdf Abgerufen am 31.07.2017)

Das BMLFUW (2012) erstreckt diese Definition auch auf Brach- und Stilllegungsflachen:
,Land, auf dem regelméBig Bodenbearbeitung stattfindet und das im Allgemeinen einer
Fruchtfolge unterliegt (inklusive Brach- bzw. Stilllegungsflachen)."

(BMLFUW, 2012. Begriffsbestimmungen der Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Was-
serwirtschaft. Seite 1, Absatz 2. Abrufbar unter
https://gruenerbericht.at/cm4/jdownload/download/6-begriffsbestimmungen/152-
begriffsbestimungen-der-land-und-forstwirtschaft-umwelt-und-wasserwirtschaft)

5.1.2 Dauergriinland

»~Flachen, die durch Einsaat oder auf natlirliche Weise zum Anbau von Gras oder anderen
Grinfutterpflanzen genutzt werden und mindestens finf Jahre nicht Bestandteil der
Fruchtfolge waren; umfasst ein- und mehrmdahdige Wiesen, Kulturweiden, Hutweiden,
Streuwiesen, Almen und Bergmé&hder." (BMLFUW, 2012. Griiner Bericht Osterreich. Be-
griffsbestimmungen der Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft. Seite
20, Absatz 4. Abrufbar unter https://gruenerbericht.at/cm4/jdownload/download/6-
begriffsbestimmungen/152-begriffsbestimungen-der-land-und-forstwirtschaft-umwelt-
und-wasserwirtschaft)

5.1.3 Dauerkultur

,Obstanlagen, Weingarten, Reb- und Baumschulen sowie Forstbaumschulen®

(BMLFUW, 2012. Griiner Bericht Osterreich. Begriffsbestimmungen der Land- und Forst-
wirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft. Seite 20, Absatz 5. Abrufbar unter

https://gruenerbericht.at/cm4/jdownload/download/6-begriffsbestimmungen/152-
begriffsbestimungen-der-land-und-forstwirtschaft-umwelt-und-wasserwirtschaft)

In der Smart-Food-Grid-Graz Region Graz werden 48 % der landwirtschaftlich genutzten
Gesamtflache als Ackerland und 45 % als Dauergriinland bewirtschaftet. Der Rest, ca. 7
%, werden als Dauerkulturen betrieben, siehe dazu auch Abbildung 10 (Steirische Sta-
tistiken, 2013).
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5.2 Zusammensetzung der landwirtschaftlich genutzten Gesamtflachen in de
SFGG-Region

SFGG-REGION: FLACHENNUTZUNG DER
LANDWIRTSCHAFTLICH GFENUTZTEN GESAMTFLACHE
IN PROZENT

Dauergriinland
45%

Ackerland [ha]
48%

Abbildung 10. Flachennutzung der landwirtschaftlich genutzten Gesamtflachen in der Smart Food Grid
Graz Region in Prozenten, aufgeteilt auf Ackerland, Dauergriinland und Dauerkulturen. Basierend auf

Daten der Statistik Austria (2010) und der Landesstatistik Steiermark (2013). Darstellung: FH JOAN-
NEUM.
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Die Nutzung der landwirtschaftlichen Gesamtflache in den SFGG-Bezirken ist in Tabelle
7 aufgeschlisselt. Die Bezirke mit Uberwiegender Ackerland-Bewirtschaftung der land-
wirtschaftlich genutzten Gesamtflachen sind Weiz (75 %), Deutschlandsberg (63,8 %)
und Graz Umgebung (39,0 %). Ein GroBteil der Dauerkulturflachen ist im Bezirk Weiz
(14,1 %), Leibnitz (9,6 %) und im Bezirk Sitdoststeiermark (6,0 %) zu finden, womit der
Uberwiegende Anteil des Obstanbaus der SFGG-Region in diesen Bezirken stattfindet
(Landesstatistik Steiermark, 2013; Statistik Austria, 2013).

Tabelle 7. Landwirtschaftliche Bodennutzung in den SFGG-Bezirken in [ha]. Quelle: Aus: Steirische
Statistiken Land- und Forstwirtschaft: Agrarstrukturerhebung 2010 (2013). Heft 2/2013, Darstellung:
FH JOANNEUM.

| Bodennutzung in der Landwirtschaft in den SFGG-Bezirken im Jahr 2010 in [ha
SFGG-Bezirk LW-

. Acker- Dauergriinlandfla- Dauerkulturfla-
Flachen
land che che
gesamt
Graz-Stadt 2.189 645 1.451 78
Graz Umgebung 30.645 11.283 18.402 899
Voitsberg 18.201 2.756 15.176 176
:e“ts‘:h'a“ds' 24.161  9.428 13.759 935
erg

Leibnitz 30.551 19.482 8.109 2.928
Sl R 52.356  39.264 9.841 3.135
mark
Weiz 38.527 12.192 20.879 5.415
Gesamt 196.630 95.050 87.617 2.099

SIND IN PROZENT:
Graz-Stadt 1,1* 29,5 66,3 3,6
Graz Umgebung 15,6%* 36,8 60,0 2,9
Voitsberg 9,3* 15,1 83,4 1,0
Deutschlands-
berg 12,3% 39,0 56,9 3,9
Leibnitz 15,5% 63,8 26,5 9,6
Siidoststeier-
mark 26,6* 75,0 18,8 6,0
Weiz 19,6%* 31,6 54,2 14,1

*Anteil der landwirtschaftlich genutzten Flachen an den Bezirksgesamtflachen in Prozent.

5.2.1 Nutzung des Ackerlandes in der SFGG-Region

Das Ackerland wird im Bundesland Steiermark zu 57,6 % flr den Getreideanbau (Futter-
getreide und Brotgetreide), zu 23,6 % flr den Feldfutterbau und zu 13,3 % fir den
Olfrucht-Anbau genutzt. Lediglich 0,5 % werden fiir den Anbau von EiweiBpflanzen ver-
wendet. Beziglich des Getreideanbaus wird zusatzlich zwischen Brot- und Futtergetrei-
den unterschieden, wobei laut Landesstatistik (2013) Brotgetreide auf einer Gesamtfla-
che von 8.278 ha und Futtergetreide auf 73.263 ha angebaut wird. Die Bezirke mit den
groBten Anbauflachen flir Brotgetreide waren 2010 die Bezirke Hartberg-Firstenfeld
(39,2 %) und Sldoststeiermark mit 37,3 % (Landesstatistik Steiermark, 2013). Somit
befindet sich mit dem Bezirk Stdoststeiermark zumindest einer der beiden wichtigsten
Bezirke in der Brotgetreide-Produktion in der SFGG-Region. Die in der Steiermark ange-
bauten Getreidesorten sind Weizen, Gerste, Roggen, Hafer, Triticale und Mais, aber ver-
starkt auch Hirse und Sorghum. Ein GroBteil der Getreideernte entfallt immer noch auf
Futtergetreide, insbesondere auf Mais. So wurde im Jahr 2016 auf 60.279 ha Futterge-
treide angebaut, bei einer Gesamternte von 639.841 t, 545.056 t davon entfallen auf
Mais, das entspricht rund 85 %. Zum direkten Vergleich: im selben Jahr wurden in der
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Steiermark bei einer Anbauflache von 12.961 ha insgesamt 87.468 t Brotgetreide geern=
tet. Den GroBteil davon macht Weizen mit 80.217 t aus, das entspricht rund 92 % der
Ernte. Eine Besonderheit weist hier die Erfassung der Flachen und Ernteertrdage der Lan-
desstatistik Steiermark (2017) auf: Flachen und Ertrage fir Corn-Cob-Mix, Griin- und Si-
lomais sowie Getreidestroh werden nicht unter der Position ,Futtergetreide™ subsum-
miert. Flachen und Ertrage fir Corn-Cob-Mix werden erst ab dem Jahr 2013 in dieser Po-
sition geflihrt. Dadurch ergibt sich eine entsprechende Unscharfe fur die Flachenangabe
flir Futtergetreide. Fir die Angabe der steiermarkweiten Ackerland-Nutzung wurden fir
die Position ,Futtergetreide™ zusatzlich die Positionen ,,Grin- und Silomais" sowie ,Ge-
treidestroh™ miteingerechnet (Abb. 11). Fir die Angaben auf Bezirksebene der Landes-
statistik Steiermark (2013) existieren diese Positionen nicht; unterschieden wird hier in
den betreffenden Kategorien lediglich zwischen Getreide und Futterbau. Der Feld-
fruchtanbau in der Steiermark nach Flachen ist in Tabelle 8 wiedergegeben (Landessta-
tistik Steiermark, 2017; AMA Austria, 2016a).

Tabelle 8. Feldfrucht-Anbau in der Steiermark absteigend nach Anbauflache. Quelle: Landesstatistik
Steiermark (2017), Anbau auf dem Ackerland. Tabelle: FH JOANNEUM

\ Feldfrucht-Anbau Steiermark 2016 nach Anbaufliche in ha

Feldfriichte Anbaufldche in ha

Futtergetreide 60.279
Corn-Cob-Mix 44.097
Silo- und Griinmais 9.670
Getreidestroh 9.670
Feldfutterbau 29.260
Olfriichte (mit Soja)* 20.399
Brotgetreide 12.961
Sonstiges Ackerland 4.777
Hackfriichte 964
Kornerleguminosen (ohne Soja) 672
GESAMT 129.312

*Anbauflache fur Soja: 3.339 ha

In Abbildung 11 ist die Nutzung des Ackerlandes in der gesamten Steiermark nach an-
gebauter Kultur in Prozent dargestellt, unter dem Posten , Futtergetreide™ wurden eben-
falls die Flachen fiur Silo- und Griinmais sowie flr Getreidestroh miteingerechnet (Flachen
nach Landesstatistik Steiermark, 2017).

Endbericht Smart Cities Demo - 8. Ausschreibung - [Smart Food Grid Graz] Anhang 1

28



STEIERMARK: NUTZUNG DES ACKERLANDES 2016

EiweiBpflanzen Rest
gesamt 0,2%
0,4%

Brotgetreide
gesamt
10%

Futtergetreide
gesamt*
74%

Abbildung 11. Nutzung des verfugbaren Ackerlandes in der gesamten Steiermark, nach Landesstatis-
tik (2017). Unter der Position ,Futtergetreide“ sind die Flachen fur Getreidestroh, sowie Silo- und
Grunmais miteingerechnet. Grafik: FH JOANNEUM.

5.2.1.1 Nutzung des Ackerlandes: Feldfruchtanbau in der SFGG-Region

Die Nutzung des Ackerlandes fiir den Feldfruchtbau in der SFGG-Region ist in Abbildung
12 dargestellt. Im Vergleich zur gesamtsteirischen Situation sind die bewirtschafteten
Flachen flr Brotgetreide niedriger, ansonsten spiegelt die Situation jedoch die Ackerland-
Nutzung der Steiermark wieder. Hierzu sind noch einige Anmerkungen nétig. Fir die Fla-
chen und Ernteertrage bestimmter Feldfriichte, insbesondere flir GemUlseanbau und
Brotgetreide waren auf Bezirksebene groBtenteils keine Daten verfiigbar. Daher wurde
von einer gleichmaBigen Aufteilung der Anbauflachen und Gesamternten innerhalb der
SFGG-Region ausgegangen, unter Beriicksichtigung bekannter Daten wie etwa Anbaufla-
chen und Ernten fiir Brotgetreide in Nicht-SFGG Bezirken. Die entsprechenden Schatzun-
gen flr die Ernte basieren auf errechneten Hektar-Durchschnittsertrdagen fiir die jeweilige
Kultur, errechnet aus Erntestatistiken der letzten zehn Jahre. Grundlage dafiir waren Da-
ten der Landesstatistik Steiermark und der Statistik Austria, sowie Korrespondenzen mit
Dr. Thomas Rihmer (A10 Land- und Forstwirtschaft, Versuchsstation Obst- und Weinbau

*auf Wunsch anonymisiert (GStatistik Austria, o. D.; Landes-
statistik Steiermark, 2017; Landesstatistik Steiermark, 2013; AMA, 2016a).
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SFGG-REGION: ACKERLAND-NUTZUNG

Andere Hackfrucht
Brotgetreide 4% 1%
6%

EiweiRBpflanzen
0,4%

Futtergetreide
(57%) und
Feldfutterbau(17%);
74%

Abbildung 12. Der Feldfruchtanbau in der SFGG-Region in Prozentanteilen der verfigbaren Ackerfla-
chen. Quellen: Landesstatistik Steiermark (2013; 2017), Statistik Austria (2013; o. D.), AMA (2016).
Darstellung: FH JOANNEUM.

Insgesamt werden 74 % des Ackerlandes fir die Erzeugung von Futtermittel genutzt. Im
Detail werden mehr als die Halfte der verfligbaren Flache fiir den Anbau von Futterge-
treide verwendet, Brotgetreide wird hingegen auf lediglich 6 % der Ackerflachen ange-
baut. Auf den Rest entfallen Kulturen wie Hackfrucht (Erdapfel, Zuckerriben), EiweiB-
pflanzen (Ackerbohnen und Kérnererbsen) und Marktfrucht (Gemitse), wobei ein GrofBteil
der angebauten EiweiBpflanzen ebenfalls dem Bereich Futtermittel zugeordnet werden
kann. 15 % des Ackerlandes werden fiir den Anbau von Olfrucht genutzt - Regionstypisch
ist der Anbau von Olkirbis als vorwiegende Olfrucht-Kultur neben Soja. Andere Olfriichte
wie Sonnenblumen oder Raps werden auf deutlich geringerer Flache angebaut. Zum Ver-
gleich: Olkiirbis wurde im Jahr 2016 steiermarkweit auf 16.422 ha angebaut, Soja auf
3.339 ha, Raps und Ribsen auf insgesamt 307 ha und Sonnenblumen auf 297 ha, (Lan-
desstatistik Steiermark, 2017). In der Steiermark wurden fir 2015 360 Betriebe im Feld-
gemiseanbau mit einer Gesamtflache von 1.007,15 ha verzeichnet, davon betreiben 110
Betriebe Feldgemuseanbau auf insgesamt 30,5 ha ausschlieBlich unter Glas und Folie. In
Summe betragt der Anteil an Ackerland, der in der SFGG-Region fir den Feldgemiisebau
genutzt wird rund 1 %. Da keine Zahlen fir jene Flachen recherchiert werden konnten,
die in den jeweiligen SFGG-Bezirken flir den Feldgemliseanbau verwendet werden, wurde
von einer gleichmaBigen Verteilung der Gesamtflache auf die Bezirke ausgegangen. Aus
diesem Grund sind die diesbezliglichen Flachen nur als Hilfsmittel zu verstehen, um ba-
sierend auf den Hektar-Durchschnittsertrdagen die Produktion fir die gesamte SFGG-
Region schatzen zu kénnen (Statistik Austria, 2015b).
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5.2.1.2 SFGG-Region: Tabelle Feldfruchtanbau nach Fléache in den Bezirken
Der Feldfruchtanbau nach Flache in den SFGG-Bezirken ist auf der nachfolgenden Seite in Tabelle 9 in Zahlen dargestellt.

Tabelle 9. Ackerland-Flachen in SFGG-Bezirken und deren Nutzung fiir den Anbau von Futtergetreide, Brotgetreide, Olkirbis, Soja, Erdapfel, EiweiRpflanzen
und Gemdse

EiweiB3-

Bezirk AcIEc:'::]and tl::it::r[ghea-] Brot[g:at;elde OIII:(:ar;:ls jas[(l);a : Erdipfel [ha] pfl[z;‘r;z]en Ge[rau]se

Graz Stadt 645 239,8 27,2 93,5 19,0 2,4 3,2 117,5*
Deutschlandsberg 9.428 4.334,8 492,4 1.381,4 280,9 7,0 37,7 117,5*
Graz-Umgebung 11.283,0 4.600,0 522,5 2.007,4  408,2 227,8 67,7 117,5%
Leibnitz 19.482,0 12.648,8 1.436,7 2.321,2  472,0 58,3 39,0 117,5*
Voitsberg 2.756,0 841,5 95,6 366,1 74,4 0,0 22,0 117,5*
Weiz 12.192,0 5.342,8 606,9 1.001,1 203,6 45,6 61,0 117,5*
Siidoststeiermark 39.264,0 25.844,9 2.935,6 4.298,8 874,1 0,0 157,1 117,5%
Summe 95.050,0 53.852,5 6.116,9 11.469,5 2.332, 341,1 387,7 822,4%

0
Sind in Prozent:

Graz Stadt 0,3** 37,2 4,2 14,5 2,9 0,4 0,5 18,2
Deutschlandsberg 4,8%* 46,0 5,2 14,7 3,0 0,1 0,4 1,2%
Graz-Umgebung 5,7%* 40,8 4,6 17,8 3,6 2,0 0,6 1,0%
Leibnitz 9,9%* 64,9 7,4 11,9 2,4 0,3 0,2 0,6*
Voitsberg 1,4%* 30,5 3,5 13,3 2,7 0,0 0,8 4,3%
Weiz 6,2%* 43,8 5,0 8,2 1,7 0,4 0,5 1,0%
Siidoststeiermark 20,0%* 65,8 7,5 10,9 2,2 0,0 0,4 0,3*
Summe 48,3%* 56,7 6,4 12,1 2,5 0,4 0,4 0,9*

*Da keine Daten zum Gemdisanbau fur die einzelnen Bezirke verfugbar waren, wurde von ein gleichmaRig verteilten Gemuse-Anbauflachen in der SFGG-Region
ausgegangen.
*Anteil des Ackerlandes im jeweiligen SFGG-Bezirk an der landwirtschaftlich genutzten Gesamtflache in Prozent.
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5.2.2 Dauerkulturen: Erwerbsobstbau in der SFGG-Region

5.2.2.1 Begriffsbestimmungen

5.2.2.1.1 Extensivobstanlagen (,Streuobst")

Im Weiteren sind Extensivobstanlagen nach den Gesamtergebnissen der Agrarstrukturer-
hebung der Statistik Austria (2013, S. 47) wie folgt definiert:

~Obstanlagen (einschl. Nussanlagen) mit extensiver Nutzung, deren Produkte vornehm-
lich fur den Eigengebrauch oder fiir Verarbeitungszwecke (z.B. Saft, Most, Brdnde) be-
stimmt sind. Oft Hochstdgmme unterschiedlichen Alters und Pflegezustands, meist unre-
gelméaBig gepflanzt (Streuobst)".

5.2.2.1.2 Intensivobstanlagen (,Erwerbsobstanlagen™)

Im Gegensatz zu den Extensivobstlagen stehen die Intensiv- oder Erwerbsobstlagen. Un-
ter diesen werden laut Statistik Austria (2013, S. 51) folgende Obstflachen verstanden:

Erwerbsobstanlagen (einschl. Nussanlagen, ohne Beerenobst), die Ublicherweise nach
einem regelméBigen System gepflanzt sind und einen guten, zur Erzeugung von hoch-
wertigem Tafelobst geeigneten Pflegezustand aufweisen; die Obstkulturen sind meist
Nieder-/Spalier- oder Halbstdmme mit geringen Pflanzabstédnden. Sdmtliche bei der AMA
angegebenen Obstfléchen (inkl. ,,Obst Bodengesundung") wurden standardméaBig dieser
Position zugeordnet und waren.

5.2.2.2 Obstfldchen in der SFGG-Region

Zur Ermittlung der Obstproduktion in der SFGG-Region wurden die Anbauflachen fur die
wichtigsten Speiseobstsorten (Apfel, Birnen, Pfirsiche und Marillen sowie Strauchbeeren
und Holunder) in den Erwerbsobstlagen herangezogen und die durchschnittlichen Ern-
teertrage pro Hektar errechnet. Unter Strauchbeeren sind Beerenobst-Sonderkulturen
wie Stachelbeeren, Himbeeren, Brombeeren, Johannisbeeren und Kultur-Heidelbeeren zu
verstehen; Aronia und Holunder werden zumeist gesondert angefuhrt. Nicht bertcksich-
tigt wurden in dieser Aufstellung Sonderkulturen mit geringerer Relevanz, wie Zwetsch-
ken und Kirschen.

Grundlage flr die Berechnung bildeten die Erhebungen und Tabellen der Statistik Austria
zu den Obsternten nach Bundeslandern der Jahre 2004,2006, 2008, 2010 und 2015 (Sta-
tistik Austria, o. D.) sowie zum Uberwiegenden Teil die von Herrn Dr. Thomas Rihmer
Ubermittelten Tabellen zu den Erwerbsobstanbauflachen in den steirischen Bezirken (T.
Rihmer, personliche Kommunikation 24.07.2017). Dieser Hinweis ist insofern von Be-
deutung, als sich die angegebenen Kulturflachen je nach verwendeter Datengrundlage
teils erheblich unterscheiden.

Die gréBten Erwerbsobstanlagen finden sich in den Bezirken Weiz und Sidoststeiermark
sowie im Bezirk Graz Umgebung. Der Bezirk Leibnitz ist trotz seiner verhaltnismaBig gro-
Ben Flachen an Dauerkulturen (rund 4 %) auf Weinbau spezialisiert (Statistik Austria,
2016a). Extensivobstanlagen (,Streuobst™) wurden nicht bericksichtigt; es handelt sich
hierbei gréBtenteils um Verarbeitungsobst und Obstanbau flir den Eigenbedarf.
Extensivobstbau bietet zwar die Mdglichkeit zur Einkommenserhéhungen, jedoch ist
kaum Planungssicherheit gegeben und fir die sinnvolle wirtschaftliche Nutzung werden
Obstklaubmaschinen empfohlen, die wiederum Investitionskosten mit sich bringen (Kern,
2002). Im Gegensatz dazu sind Erwerbs- oder Intensivobstanlagen systematisch ge-
pflanzt, und ein entsprechender Pflegezustand wird dauerhaft erhalten, um gezielt markt-
fahiges Tafelobst zu produzieren. Die Obstkulturen sind in Nieder-, Spalier- oder Halb-
stémmen mit geringen Pflanzabstanden angelegt, was die Ernte entsprechend rationali-
siert (Statistik Austria, 2010; o. D. a). Abbildung 13 stellt die SFGG-Bezirke nach ihrem
Anteil an der Gesamt-Obstanbauflache dar.
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ANTEILE DER SFGG-BEZIRKE AN DER GESAMT-
ERWERBSOBST-ANBAUFLACHE*

Graz
0,4% Deutschlandsberg

5%

Graz-Umgebung
Siidoststeiermark 9%

25%

Voitsberg
1%

Weiz
56%

Quellen: Landesstatistik Steiermark (2013), Statistik Austria (0.D. ), T. Riihmer (persénliche
Kommunikation, 24.07.2017) Darstellung: FH JOANNEUM

Abbildung 13. Anteil der SFGG-Bezirke an der Gesamt-Erwerbsobst-Anbauflache (gerundet). Die An-
gaben basieren auf Erhebungen der Landesstatistik Steiermark (2013), Statistik Austria (0. D.) und auf
personlicher Kommunikation mit Dr. Thomas Ruhmer (24.07.2017) Darstellung: FH JOANNEUM.
*Dargestellt sind Flachen fiir den Erwerbsobstanbau von Apfeln, Birnen, Pfirsichen und Marillen,
Strauchbeeren und Holunder.

5.2.2.2.1 SFGG-Region: Obstflachen in biologischer Bewirtschaftung

Der Anteil der biologischen Anbauflachen in der SFGG-Region fir Apfel, Birnen, Pfirsiche
und Marillen, Strauchbeeren und Holunder an den Gesamtflachen der Erwerbsobstkultu-
ren ist dabei mit insgesamt rund 22 % beachtenswert hoch (siehe Abb. 14).
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SFGG-REGION NACH FLACHEN: OBSTANBAU
BIOLOGISCH UND KONVENTIONELL*

M Biologischer Anbau

W Konventioneller Anbau

Abbildung 14. Biologische und konventionelle Anbauflachen im Erwerbsobstanbau in der SFGG-
Region (gerundet). Nach Landesstatistik Steiermark (2013), Statistik Austria (0. D. @) und personlicher
Kommunikation mit Dr. Thomas Rihmer (24.07.2017). Darstellung: FH JOANNEUM. *Dargestellt sind
die Kulturen: Apfel, Birne, Pfirsich und Marille sowie Strauchbeeren und Holunder.

Der hohe Anteil an biologisch bewirtschafteten Flachen ist insbesondere im Apfelanbau
bemerkenswert, als dass Untersuchungen einen doppelt so hohen Deckungsbetrag im
konventionellen Apfelanbau pro Hektar nahelegen. Ein Umstieg von konventionellem Ap-
felanbau kann demnach zwar rentabel sein, die Rentabilitat wird allerdings bereits durch
geringfligige Preisschwankungen in Frage gestellt (Waibel & Zander, 2003). Wahrend die
flachen- und mengenmaBig wichtigsten Sonderkulturen an Kern- und Steinobst (Apfel,
Birne, Pfirsich) mit jeweils rund 20 % ohnehin bereits einen recht hohen Anteil an biolo-
gischen Anbauflachen aufweisen, ist dieser gerade auch bei teils friihblihenden und auf-
grund des weichen Fruchtfleisches schwierig zu handhabenden Kulturen (wie Marille) o-
der bei Kulturen mit groBem Produktionsrisiko und hohem Anspruch an die Kulturtechnik
(aber hohem Wertschépfungspotential) wie Strauchbeeren sehr hoch (Pez, 1990). Im Fall
der Strauchbeeren-Sonderkulturen ist der Anteil an biologisch bewirtschafteten Flachen
sogar deutlich hdher als jener der konventionellen: lediglich 34 % des Strauchbeeren-
Anbaus erfolgt konventionell. Anspruchsvolle Kulturtechnik und biologischer Anbau sind
demnach vereinbar und unter Umstanden auch mit zusatzlicher Wertschépfung in ande-
ren Sonderkulturen (so etwa Apfel) umsetzbar. Eine besondere Rolle kommt dem Holun-
der-Anbau zu, der hauptsachlich in den SFGG-Bezirken Sltdoststeiermark (rund 62 % des
Holunderanbaus) und Weiz (rund 23 %) betrieben wird: eine Sonderkultur, die prinzipiell
in apfeltauglichen Lagen angebaut werden kann und Ertrage von bis zu circa 25 kg Bee-
ren pro Baum liefert (H6hne, 2014; LKO o. D.). Auffallig ist der sehr geringe Anteil an
biologisch bewirtschafteten Holunderflachen, mit lediglich rund 2 % der Gesamtflache.
Zwar spielt die Sonderkultur Holunder fir die Ernéhrungssicherheit keine Rolle, dennoch
erwahnenswert ist sie aber aufgrund der etablierten Liefersicherheit in den steirischen
Bezirken und dem Ubernahme- und Logistiknetzwerk der STBOG (Steirische Beerenobst-
genossenschaft), die unter anderem auch noch auf andere Sonderkulturen wie Aronia
und Johannisbeere spezialisiert ist. Die Holunder-Verarbeitungsprodukte kommen in Na-
turheilprodukten, der Pharma- und Lebensmittelindustrie (Anthocyane flir Lebensmittel-
farbstoffe) sowie in der Getrankeerzeugung zum Einsatz (STBOG, 2017).
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Der Anteil an Sonderkulturflachen im biologischem beziehungsweise konventionellem An
bau sind in nachfolgendem Balkendiagramm dargestellt (Abb. 15).

KULTURFLACHEN: BIOLOGISCH UND
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Abbildung 15. Anteile an konventionellen Flachen und Flachen im biologischen Anbau der wichtigsten
Sonderkulturen (gerundet). Nach Landesstatistik Steiermark (2013), Statistik Austria (0. D.) und per-
sonlicher Kommunikation mit Dr. Thomas Riuhmer (24.07.2017). Darstellung: FH JOANNEUM.

Erganzend sind in Tabelle 10 die Gesamtflachen der wichtigsten Sonderkulturen Obst
der SFGG-Region dargestellt, die biologisch bewirtschaftet werden. Die Zahlen basieren
auf den von Dr. Thomas Riuhmer zur Verfligung gestellten Daten (T. Rilhmer, persénliche
Kommunikation 2017).

Tabelle 10. Sonderkulturflachen in der SFGG-Region im biologischen Anbau (gerundet). Tabelle: FH
JOANNEUM.

Sonderkulturflachen der SFGG-Region im biologischen Anbau

Apfel [ha] Birne [ha] Pfirsich Marille [ha] Strauchbeere Holunder
[ha] [ha] [ha]
1.023 44 23 10 415 23

5.2.2.3 SFGG-Region: Tabelle Erwerbsobstfldchen in den Bezirken

Die Flachen in den jeweiligen SFGG-Bezirken flr die gesondert angefihrten Kulturen sind
auf der Folgeseite in Tabelle 11 detaillierter aufgeschliisselt. Daraus geht hervor, dass
ein GroBteil der Flachen im Erwerbsobstanbau fur Apfelkulturen verwendet wird, gefolgt
von Sonderkulturen mit hohem Wertschdépfungspotential wie Holunder und Strauchbee-
ren. Nur geringe Flachen werden fiir Kulturen wie Birne, Pfirsich und Marille verwendet.
Hier besteht Potential, Kulturflaichen mit héherem Wertschdpfungspotential, wie bei-
spielsweise mit neuen Birnensorten (Cepuna, Celina, Pear 1) und verbesserten Genussei-
genschaften, zu vergréBern (Rihmer, 2016).
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Tabelle 11. Flachen im Erwerbsobstanbau in den SFGG-Bezirken in ha, aufgeschlisselt nach Kulturen. Nach Landesstatistik Steiermark (2013), Statistik Austria
(0. D.) und personlicher Kommunikation mit Dr. Thomas Riuhmer (24.07.2017). Darstellung: FH JOANNEUM.

SFGG-Flachen im Erwerbsobst-Anbau nach Kulturen

Bezirk Apfel [ha] Birne [ha] Pfirsich [ha]  Marille [ha] St’a“[c:a"]eere“ H°[':2§'er
Graz Stadt 26,2 3,8 0,8 0,3 k. A* k. A.*
Deutschlandsberg 119,7 18,2 7,4 0,0 135,6 57,8
Graz-Umgebung 504,2 21,6 24,6 16,9 45,5 31,5
Leibnitz 219,1 47,2 10,4 1,9 22,6 29,7
Voitsberg 45,1 4,5 11,2 0,5 20,3 20,2
Weiz 3.718,5 88,1 42,9 45,7 137,1 213,5
Siidoststeiermark 983,2 28,8 41,3 5,9 271,2 566,2
Gesamt 5.615,9 212,1 138,5 71,2 632,3 918,9
Sind in Prozent:

Graz Stadt 0,5** 1,8 0,5 0,4 k.a. k.a.
Deutschlandsberg 2,1%% 8,6 5,4 0,0 21,4 6,3
Graz-Umgebung 9,0%** 10,2 17,8 23,8 7,2 3,4
Leibnitz 3,9%* 22,2 7,5 2,7 3,6 3,2
Voitsberg 0,8** 2,1 8,1 0,7 3,2 2,2
Weiz 66,2%* 41,5 30,9 64,2 21,7 23,2
Siuidoststeiermark 17,5** 13,6 29,8 8,3 42,9 61,6
Anteil Kultur an Gesamtkul- 74,0 2,8 1,8 0,9 8,3 12,1
turflache

*Die Anbauflachen von Holunder und Strauchbeeren waren nur fir Graz Stadt und Graz Umgebung akkumuliert erhaltlich, daher wurden die gesamten Flachen
in dieser Darstellung dem Bezirk Graz Umgebung zugerechnet.
**Anteil der Bezirks-Obstflache an der Gesamtkulturflache in der SFGG-Region
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6 Smart Food Grid Graz-Region: Viehbestand

Zur Ermittlung des Fleischanfalls, beziehungsweise der Fleisch- aber auch der Milch- und
Eierproduktion in der SFGG-Region wurde auf die Viehbestandserhebungen der Landes-
statistiken Steiermark (2013) und der Statistik Austria (2013) zurlickgegriffen - diese
beschreiben den Viehbestand mit 2010 - und mit aktuelleren verfligbaren Daten flir das
Jahr 2016 abgeglichen (selbige sind jedoch nur fiir die Gesamt-Steiermark verfligbar).
Aus der Differenz wurde die prozentuelle Ab- bzw. Zunahme berechnet und davon aus-
gegangen, dass diese fiir die jeweilige Nutztierart in allen SFGG-Bezirken gleichmaBig
erfolgte. Eine Ausnahme bildet der Bestand an Geflligel, fir den kein aktuellerer Stand
als 2010 recherchiert werden konnte. Der Viehbestand im Jahr 2010 in den SFGG-
Bezirken (nach Landesstatistik Steiermark, 2013) und der wie beschrieben errechnete
Viehbestand sind in Tabelle 12 gegenilbergestelit.

Tabelle 12. Vergleich des Viehbestandes in den SFGG-Bezirken im Jahr 2010 mit den errechneten
Viehbestanden fir 2016, basierend auf Daten fir die gesamt-steirischen Viehbestande. Quellen und
Daten-Grundlagen: Landesstatistik Steiermark (2013), Statistik Austria (2013). Darstellung: FH JO-
ANNEUM.

L 2010 2010 2010 2010

SFGG-Bezirk Gefliigel Schweine Rinder Schafe

Graz Stadt 1.771 840 1.288 336
Deutschlandsberg 220.461 57.726 22.827 7.936
Graz-Umgebung 271.434 32.620 30.359 7.316
Leibnitz 216.284 209.241 10.966 6.663
Voitsberg 53.449 5.164 19.978 4,183
Weiz 450.209 45.592 38.708 11.072
Siidoststeiermark 2.331.617 402.692 14.508 6.329
GESAMT 3.545.225 753.875 138.634 43.835

Jahr 2016 2016 | 2016 2016

SFGG-Bezirk Gefliigel Schweine Rinder Schafe
Graz Stadt 1.771 712 1.205 311
Deutschlandsberg 220.461 48.924 21.359 7.342
Graz-Umgebung 271.434 27.646 28.407 6.768
Leibnitz 216.284 177.335 10.261 6.164
Voitsberg 53.449 4.377 18.693 3.870
Weiz 450.209 38.640 36.219 10.243
Siidoststeiermark 2.331.617 341.288 13.575 5.855
GESAMT 3.545.225 638.922 129.720 40.554

Entspricht einer Differenz

von [%]: k. A. -15,2 -6,4 -7,5

Auffallig ist der Rickgang gerade im Schweinebestand in der Steiermark, hinsichtlich des
Osterreichweiten Schweinefleischkonsums (menschlicher Verzehr) in Kilogramm pro Jahr,
der seit dem Jahr 2000 eine leicht sinkende Tendenz aufweist und von wenigen konsum-
starken Jahren wie 2000 (42,8, kg pro Jahr und Person) abgesehen, relativ konstant ge-
blieben ist. So wurden laut AMA Marketing (2017) im Jahr 2016 38,2 kg Fleisch pro Kopf
und Jahr in Osterreich konsumiert, wohingegen es im Jahr 1995 40,7 kg waren (AMA
Marketing, 2017). Ahnlich konstant wird auch der Konsum von Rindfleisch in Kilogramm
pro Person und Jahr angegeben, derzeit mit 12,0 kg fir das Jahr 2016 - fur das Jahr
1995 werden 13,1 kg genannt. Deutlich angestiegen ist allerdings der Konsum von Ge-
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fligelfleisch: wurden im Jahr 1995 noch 9,1 kg Geflligel pro Kopf und Jahr konsumier
waren es 2016 bereits 12,8 kg.

Konstant geblieben hingegen ist der erhobene Verbrauch an Schaf- und Ziegenfleisch mit
einem Verbrauch von 1,1 kg pro Person und Jahr in den Jahren 1995 und 2016.

Genannt wurden hier immer die Zahlen der AMA Marketing (2016; 2017) fir den
menschlichen Verzehr. Zwar konnten keine aktuellen Daten zum Geflligelbestand in der
SFGG-Region, beziehungsweise flr die Steiermark recherchiert werden, allerdings spie-
gelt sich der gestiegene Konsum von Gefliigelfleisch in den von der Statistik Austria er-
fassten Hihnerschlachtungen und dem Fleischanfall in den Jahren von 2007 bis 2016
wieder (Statistik Austria, 2017d; e; h; j). Das gilt auch fiir Schlachtungen von Rindern
und Schweinen, die basierend auf den Zahlen der Statistik Austria (2017j,) in Abbildung
16 dargestellt werden. Aufféllig ist hierbei der Anstieg der Schlachtungen von Schafen im
Erhebungszeitraum (Statistik Austria, 2017j) trotz konstantem Pro-Kopf-Verzehr (AMA
Marketing; 2017). Zwar fasst die AMA Marketing (2017) den Konsum von Schaf- und
Ziegenfleisch zusammen, allerdings kann der Anteil letzterer am Konsum aufgrund von
7304 Schlachtungen im Jahr 2016 (Statistik Austria, 2017h; j) vernachlassigt werden.

Endbericht Smart Cities Demo - 8. Ausschreibung - [Smart Food Grid Graz] Anhang 1

38



Hihner-Schlachtungenin Stk. Verzehr Geflugelfleisch [kg]

90.000.000 13
80.000.000
70.000.000 & 12,5
Q
_s 60.000.000 S
z @12
ﬁ 50.000.000 =
j>d =
g z
;E 40.000.000 = 11,5
“ 30.000.000 M
o
20.000.000 g
10.000.000
0 10,5
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
JAHR JAHR
Schweine-Schlachtungenin Stk. Verzehr Schweinefleisch [kg]
5.700.000 41,5
5.600.000 “
w 40,5
5.500.000 =]
. 2 %
I 5.400.000 9395
g z 39
:E 5.300.000 % 38,5
& z
5.200.000 E 38
> 375
5.100.000 27
5.000.000 36,5
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
JAHR JAHR
Rinder-Schlachtungen in Stk. Verzehr Rindfleisch [kg]
705.000 12,4
700.000 12,2
655.000 &
o 12
_ 690.000 =
=z
Z 685,000 2 118
v =
S 680.000 = 11,6
& 675.000 5
. N o114
670.000 5
665.000 L2
660.000 11
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
JAHR JAHR
Schafe-Schlachtungen in Stk. Verzehr Schaf- & Ziegenfleisch [kg]
160.000 1,25
140.000 12
&
120.000 g 1,415
T 100.000 e
b3 RN
S 80000 =
B = 1,05
o 60.000 i
~N
40.000 = 1
=
20.000 0,95
0 0,9
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
JAHR JAHR

Abbildung 16. Gegenuberstellung der Schlachtzahlen von 2007 bis 2016 (Statistik Austria, 2017j) und
des Pro-Kopf-Verbrauchs (AMA Marketing, 2017) von Hihnern, Schweinen, Rindern und Schafen fur
Osterreich. Darstellung: FH JOANNEUM.

Es lasst sich also eine Tendenz zum Verzehr von mehr Geflligelfleisch ableiten, wohinge-
gen der Konsum von Schweinefleisch leicht zurlickgegangen ist. Dies deckt sich auch mit
den Ergebnissen einer Umfrage von AMA-Marketing (2016) unter Teilnehmenden, von
denen 41 % zum Zeitpunkt der Befragung beispielsweise angaben, weniger Schweine-
fleisch einzukaufen als noch vor fiinf Jahren. Die Grafik der AMA (2016) zur betreffenden
Umfrage ist in Abbildung 17 wiedergeben.

Endbericht Smart Cities Demo - 8. Ausschreibung - [Smart Food Grid Graz] Anhang 1

39



Veranderung des Einkaufsverhaltens bei Fleisch

Frage: Bitte geben Sie an, ob Sie diese Fleischarten heute mehr, gleich viel oder weniger als vor fiinf Jahren kaufen.

Fisch (n=1.523) 46 12
Hiihnerfleisch (n=1.583) 50 20
Faschiertes (n=1.551) 63 20
Putenfleisch (n=1.380) 45 23
Lammfleisch (n=395) 55 24
Wild (n=461) 56 26
Rindfleisch (n=1.471) 53 27

Kalbfleisch (n=551) 34

Innereien (n=532) 56 39

Schweinefleisch (h=1.519) 52 41

Emehr als vor 5 Jahren  gleich viel wie vor 5 Jahren " weniger als vor 5 Jahren

Angaben in %, Basis: kauft Fleischart zumindest ab und zu fiir den Haushalt

Quelle: RollAMA Motivanalyse April/Mai 15/ AMA-Marketing

Abbildung 17. Einkaufsverhalten in Osterreich in Bezug auf Fleisch. Aus AMA (2017, S. 2).

Zur Berechnung der Milchproduktion und der Fleischproduktion in der SFGG-Region wur-
de zusatzlich der Viehbestand an Milchkihen, Schlachtrindern und Mastschweinen ge-
schatzt. Zusatzlich wurde die Anzahl von Schlacht- und Legehiihnern geschatzt. Basis flir
die Schatzungen waren persénliche Kommunikation mit h
I . 075 or/misr, Gie Viehbestandserhiebun-
gen der Statistik Austria nach Bundeslédndern (2017g; i), die Tabellen der Statistik Aus-

tria zu Hihner-Bruteiereinlagen (2017e) sowie der Steirische Marktbericht der Landwirt-
schaftskammer Steiermark (2017, Nr. 9, S. 1).

6.1 SFGG-Region: Viehbestand Milchkiihe

Der Anteil der Milchkiihe am Rinderbestand wurde basierend auf den Viehbestandserhe-
bungen der Statistik Austria nach Bundesldandern fiir 2016 (2017g) und nach persénlicher
Kommunikation mit vom 31.07.2017

*auf Wunsch anonymisiert guf rund 24,2 % geschatzt. Geschatzte 30,8 %
der Gesamtrinder wurden geschlachtet. Der Milchkuh-Anteil flr den steirischen Rinderbe-
stand wurde anschlieBend auf den Viehbestand in der SFGG-Region Ubertragen, woraus
sich eine geschatzte Anzahl an Milchkihen fur die Bezirke wie in Tabelle 13 aufgelistet
ergibt:
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Tabelle 13. Bestand an Milchkiihen in der SFGG-Region. Schatzung nach personlicher Kommunikati-
on mit |z Worsch anonymisiet am 31.07.2017 und den Viehbestandserhebungen der Statistik
Austria (2017g) nach Bundeslandern fir 2016. Tabelle: FH JOANNEUM.

VIEHBESTAND MILCHKUHE IN DER SFGG-REGION

SFGG-Bezirk ANZAHL MILCHKU-
HE

Graz Stadt 292
Deutschlandsberg 5.172
Graz-Umgebung 6.878
Leibnitz 2.484
Voitsberg 4.526
Weiz 8.769
Siidoststeiermark 3.287
GESAMT 31.408

6.2 SFGG-Region: Viehbestand Mastschweine

Zur Schatzung der Anzahl an Mastschweinen wurden abermals die Tabellen der Statistik
Austria (2017i) zur Viehbestandserhebung flir das Jahr 2016 herangezogen. Zusatzlich
dazu wurden Zahlen fliir den Mastschweinbestand in der Steiermark aus dem Steirischen
Marktbericht (2017) der Landwirtschaftskammer Steiermark herangezogen. Die auf die-
sen Grundlagen basierende Schatzung ergibt einen Anteil von rund 45,6 % Mastschwei-
nen am Gesamtschweinebestand. Der Rest des Schweinebestands setzt sich aus gedeck-
ten und ungedeckten Sauen (insgesamt rund 54,0 %), sowie Zuchtebern (rund 0,3 %)
zusammen (Steirischer Marktbericht, 2017). Die geschatzte Anzahl der Mastschweine in
den SFGG-Bezirken ist in Tabelle 14 aufgelistet.

Tabelle 14. Geschatzter Bestand an Mastschweinen in der SFGG-Region, nach Viehbestands-
Tabellen der Statistik Austria (2017i) und dem Steirischen Marktbericht der Landwirtschaftskammer
Steiermark (2017, Nr. 9, S.1). Tabelle: FH JOANNEUM.

| VIEHBESTAND MASTSCHWEINE IN DER SFGG-REGION

SFGG-Bezirk ANZAHL MASTSCHWEINE

Graz Stadt 325
Deutschlandsberg 22.328
Graz-Umgebung 12.617
Leibnitz 80.934
Voitsberg 1.997
Weiz 17.635
Siidoststeiermark 155.760
GESAMT 291.596

6.3 SFGG-Region: Bestand an Mast- und Legehiihnern

Die Schatzung des Anteils an Lege- bzw. Masthihnern in der SFGG-Region basiert auf
Erhebungen zum Verwendungszweck von HUhner-Bruteiereinlagen der Statistik Austria
(2017e). Grundlagen waren die Zahlen der Bruteiereinlagen in Osterreich fir das Jahr
2016. Die Zahlen fir tatsachlich geschlipfte Kiken nach Verwendungszweck wurden
nicht herangezogen, da in der Bruteiereinlage der konstantere Wert gesehen wird und
sich die prozentuelle Zusammensetzung bei Betrachtung der geschlipften Kiken oh-
nedies nur sehr geringfligig andert. Fir die Bruteiereinlage ergibt sich ein Verwendungs-
zweck von rund 19,2 % fiur Legehidhner und circa 80,7 % flr Masthihner. Die Schatzung
flr die SFGG-Bezirke ist in Tabelle 15 wiedergegeben.
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Tabelle 15. Bestand an Mast- und Legehthnern in den SFGG-Bezirken nach Tabellen zur Bruteierei
lage in Osterreich fur das Jahr 2016 (Statistik Austria, 2017e). Tabelle: FH JOANNEUM.

‘ VIEHBESTAND LEGE- UND MASTHUHNER IN DER SFGG-REGION

Masthiihner

SFGG-Bezirk

Graz Stadt
Deutschlandsberg
Graz-Umgebung
Leibnitz

Voitsberg

Weiz
Siidoststeiermark
GESAMT

Hiihner ge-

samt
1.771
220.461
271.434
216.284
53.449
450.209
2.331.617
3.545.225

Legehiinher

340
42.383
52.182
41.580
10.275
86.550

448.242
681.552
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6.4 SFGG-Region: Tabelle Gesamtbestand an Nutztieren zur Fleisch-, Milch- und Eierproduktion

Die Schatzung zum Bestand an Mastschweinen, Milchkiihen, Schlachtrindern sowie Lege- und Masthiihnern in den SFGG-Bezirken ist in Ta-
belle 16 aufgelistet.

Tabelle 16. Gesamtbestand an Hiuhnern, Schweinen und Rindern zur Fleisch, Eier und Milch-Produktion in der SFGG-Region. Die Schéatzung basiert auf Zahlen
der Statistik Austria (2017), dem Steirischen Marktbericht der Landwirtschaftskammer Steiermark (2017) sowie persénlicher Kommunikation mit
[ 2uf Wunsch anonymisiert am 31.07.2017. Tabelle: FH JOANNEUM.

GESCHATZTER GESAMTBESTAND AN HUHNERN, SCHWEINEN UND RINDERN IN DEN SFGG-BEZIRKEN

SFGG Bezirk Hiihner ge- Legehiih- Masthiih- Schweine Mastschwei- Rinder ge- Milchkii- Schlachtrin-
samt ner ner gesamt ne samt he der

Graz Stadt 1.771 340 1.431 712 325 1.205 292 374

Deutschlands- 220.461 42.383 178.078 48.924 22.328 21.359 5.172 6.621

ber

Grag-Umgebung 271.434 52.182 219.252 27.646 12.617 28.407 6.878 8.806

Leibnitz 216.284 41.580 174.704 177.335 80.934 10.261 2.484 3.181

Voitsberg 53.449 10.275 43.174 4,377 1.997 18.693 4,526 5.795

Weiz 450.209 86.550 363.659 38.640 17.635 36.219 8.769 11.228

Siidoststeier- 2.331.617 448.242 1.883.375 341.288 155.760 13.575 3.287 4.208

mark

GESAMT 3.545.225 681.552 2.863.673 638.922 291.596 129.720 31.408 40.213
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7 Landwirtschaftliche Produktion in der SFGG-Region

Zur Schatzung der landwirtschaftlichen Produktion in Tonnen wurden, flir den Feld-
fruchtanbau sowie auch flir den Erwerbsobstanbau, die Hektardurchschnitts-Ertrage fir
die jeweilige Kultur, beziehungsweise Sonderkultur aus den Ernteertragen der Statistik
Austria sowie der AMA errechnet. Hier ist zu berlicksichtigen, dass diese Zahlen aus der
gesamtosterreichischen Aufstellung stammen und daher nur als Ndherung betrachtet
werden kdénnen. Insbesondere im Erwerbsobstanbau etwa kdénnen sich klimatische Ereig-
nisse wie Frih- oder Spatfrost in einzelnen Regionen verheerend auswirken, mit Ernte-
ausfallen bis zu 100 %, wahrend andere Anbaugebiete nicht betroffen sind. Klimatische
Extremereignisse wie der Spatfrost von April 2016 mit massiven Ertragsausfallen sind
zwar seltene Ausnahmen, kdnnen aber Dauerkulturen langerfristig in ihrer Ertragsfahig-
keit beeintrachtigen (Steinbauer, 2016).

7.1 Feldfrucht

Fir den durchschnittlichen Hektarertrag der Gesamt-Brotgetreide wurden die Zahlen der
Landesstatistik Steiermark (2017) zu Ernte und Anbau auf dem Ackerland fir den Zeit-
raum von 2007 bis 2016 herangezogen. Der durchschnittliche Hektarertrag aus den Jah-
ren 2007 bis 2016 wurde dabei mit 5,6 Tonnen pro Jahr bestimmt. Diese Schatzung fir
Gesamt-Brotgetreide-Hektarertrage umfasst neben Winter- und Sommerweichweizen
auch Weizenarten wie Dinkel und zusatzlich Wintermengengetreide sowie Winter- und
Sommerroggen (Landesstatistik Steiermark, 2017). Dieselbe Herangehensweise wurde
fur die Kulturen Olkirbis (die Schatzung bezieht sich auf die getrockneten Samen), Soja-
bohne (den Olfriichten zugerechnet), Erdépfel, Gemiise (gesamt) und Kérnerleguminosen
gewahlt. In die Schatzung der Gemiise-Hektarertrage floss zusatzlich die Vorschatzung
der Ernte fir 2017 (Statistik Austria, 2017b) mit ein. Im Falle der Kérnerleguminosen
(EiweiBpflanzen) wurden zusatzlich die Durchschnittsertrage fir die einzelnen Kulturen
wie Ackerbohne und Koérnererbse bestimmt, da die Ackerbohnen und Kdrnererbsen zwar
nahezu ausschlieBlich Verwendung als Futtermittel finden, aber Kérnererbsen zumindest
theoretisch fiir den menschlichen Verzehr verwendet werden kénnten. Die durchschnittli-
chen Ertrage in Tonnen pro Hektar fur die Kulturen aus dem Feldfruchtanbau sind in Ta-
belle 17 aufgelistet.

Tabelle 17. Durchschnittliche Ertrage in [t]/[ha] flir den Feldfruchtanbau in der SFGG-Region. Die er-
mittelten Ertrdge basieren auf Zahlen der Landesstatistik Steiermark (2017). Tabelle: FH JOANNEUM.

\ Kultur Durchschnittlicher Ertrag in [t]/[ha]

Futtergetreide (gesamt) 9,9
Brotgetreide (gesamt) 5,6
Olkiirbis (getrocknete Samen) 0,6
Soja 3,0
Erdapfel 26,9
EiweiBpflanzen (gesamt) 2,5
Gemiise 27,5
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7.1.1.1 SFGG-Region: Tabelle Feldfrucht-Erntemengen

Aus den ermittelten durchschnittlichen Hektarertragen wurden die potentiell méglichen Erntemengen auf den in der SFGG-Region zur Verfl-
gung stehenden Anbauflachen geschatzt. Diese sind in Tabelle 18 abgebildet.

Tabelle 18. Feldfrucht-Anbauflachen in Hektar und geschatzte Erntemengen in Tonnen in den SFGG-Bezirken. Basierend auf Zahlen der Landesstatistik Steier-
mark (2017). Tabelle: FH JOANNEUM.

FELDFRUCHT-ANBAUFLACHEN UND GESCHATZTE ERNTEMENGEN IN DER SFGG-REGION

Futtergetreide | Brotgetreide Olkiirbis* Soja Erdapfel EiweiBpflan- Gemiise**
zen
. [ha [ha

Bezirk [ha] [t] [ha] [t] [ha] [t] [ha] [t] ] [t] [ha] [t] ] [t]
Graz Stadt 240 2.375 27 153 93 55 19 58 2 65 3 8| 117 3.227
Deutschlands-
berg 4,335 42.934 492 2.774 1.381 812 281 854 7 190 38 95| 117 3.227
Graz-Umgebung 4,600 45.561 522 2.944 | 2.007 1.179 408 1.242 | 228 6.125 68 170 | 117 3.227
Leibnitz 12.649 | 125.281 | 1.437 8.096 | 2.321 1.364 472 1.436 58 1.567 39 98| 117 3.227
Voitsberg 841 8.334 96 539 366 215 74 226 0 0 22 55| 117 3.227
Weiz 5.343 52.918 607 3.420 1.001 588 204 619 46 1.226 61 153 | 117 3.227
Sidoststeier-
mark 25.845 255,983 ] 2.936 16.542 | 4.299 2.526 874 2.659 0 0 157 395 | 117 3.227
Summe 53.85 533.38| 6.11 34.46| 11.46 2.33

3 6 7 8 9 6.738 2| 7.095| 341 9.172 388 975 | 822 22.589

*Getrocknete Kirbissamen

**Elachen auf Bezirksebene konnten nicht recherchiert werden, daher wurde von einer optimalen Situation ausgegangen und die Anbauflache fir den Feldgemi-
se-Anbau gleichméalRig auf die Bezirke der SFGG-Region aufgeteilt
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7.2 Obst

Fur den Erwerbsobstanbau wurde, basierend auf den Zahlen der Landesstatistik Steier-
mark (2017), die Erntejahre 2005 bis 2016 der Hektarertrag fliir das mengenmaBig be-
deutsamste Kern- und Steinobst ermittelt: Apfel, Birne, Pfirsich, Marille und Beerenobst.
Eine Unscharfe betrifft die Zahlen fir das Beeren- beziehungsweise das Strauchobst, da
aus den verflugbaren Zahlen nicht hervorgeht, ob unter diesem Posten auch die Flachen
fir Ananas-Erdbeeren zusammengefasst sind. Die durchschnittlichen Ernteertrage fir
Obst aus dem Intensiv-Obstbau sind in Tabelle 19 aufgelistet.

Tabelle 19. Durchschnittlicher Ertrage in [t]/[ha] flir Obst aus dem Intensivobstanbau in der SFGG-
Region, basierend auf Zahlen der Landesstatistik Steiermark (2017) und personlicher Kommunikation
mit Herrn Rihmer am 26.07.2017. Tabelle: FH JOANNEUM

Apfel 32,6
Birne 22,1
Pfirsich 10,9
Marille 5,0
Strauchbeeren 9,6
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7.2.1.1 SFGG-Region: Tabelle Erwerbsobst-Erntemengen
Aus den ermittelten durchschnittlichen Hektarertragen wurden die potentiell moglichen Erntemengen auf den in der SFGG-Region zur Verfligung stehenden
Anbauflachen fiir Obst aus dem Erwerbsobstanbau geschatzt. Diese sind in Tabelle 20 abgebildet. Bezliglich der Ertrags-Differenz zwischen biologischem und
konventionellem Anbau ist grundlegend zu sagen, dass, abhadngig von zahlreichen Faktoren (Stickstoff-Eintrag, Boden-pH, Bewirtschaftung), die Ertrage in bio-
logischer Bewirtschaftung zwar um 5 bis 34 % geringer sein kénnen - allerdings gerade im Obstanbau kdnnen sie liber jenen der konventionellen liegen (Seufert
et al., 2012). Fur die Berechnung der Obstertrdge aus biologischem Anbau wurde die Studie von Seufert et al. (2012) herangezogen, die bei optimaler biologi-
scher Bewirtschaftung von Ertragen ausgeht, die um 13 % unter den Ertrdagen aus konventionellem Anbau liegen. Daraus ergibt sich ein Anteil von 17,2 % Obst
aus biologischem Anbau an der Gesamt-Obsternte.

Tabelle 20. Erwerbsobst-Anbauflachen in Hektar und geschéatzte Erntemengen in Tonnen in den SFGG-Bezirken. Basierend auf Zahlen der Landesstatistik Stei-
ermark (2017) und personlicher Kommunikation mit T. Rihmer am 26.07.2017. Tabelle: FH JOANNEUM.

ERWERBSOBSTANBAU UND OBSTPRODUKTION IN DER SFGG-REGION

Apfel Birne Pfirsich Marille Strauchbeeren
Bezirk [ha] [t] [ha] [t] [ha] [t] [ha] [t] [ha] [t]
Graz Stadt 26 852 4 84 1 8 0 2 k. A.* k. A.*
Deutschlandsberg 120 3.900 18 401 81 0 0 136 1.307
Graz-Umgebung 504 16.424 22 476 25 269 17 84 46 439
Leibnitz 219 7.135 47 | 1.041 10 113 2 10 23 218
Voitsberg 45 1.468 4 98 11 122 0 2 20 196
Weiz 3.719 121.128 88 1.945 43 468 46 228 137 1.321
Sudoststeiermark 983 32.027 29 635 41 452 6 29 271 2.613
Summe 5.616 182.933 | 212 4.681 139 1.514 71 355 632 6.092
E:L"’(Zf::;rtf“' 1.023 28.996| 44 845 23 217 10 a4 415 3.476
?‘:;_ObSt gesamt 33.579 Anteil Bio-Obst an Gesamternte: 17,2 %
Obsternte Gesamt
[t]: 195.576

*Keine Angabe, da die von T. Rilhmer lbermittelten Zahlen die Anbauflachen von Graz und Graz Umgebung zusammenfassen — daher wurden die genannten
Flachen dem groReren Bezirk zugeordnet
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7.3 Fleischproduktion

Zur Abschdtzung der produzierten Menge an Gefliigel, Schweine- und Rindfleisch wurde,
wie bereits in Kapitel 5.1 bis 5.4 beschrieben, der Bestand an Masthihnern und -
Schweinen sowie an Schlachtrindern bestimmt. In weiterer Folge wurde versucht, die
Zahl der Schlachtungen zu ermitteln. Dabei wurde im Fall von Mastschweinen davon aus-
gegangen, dass, bei einem durchschnittlichen Schlachtalter der Tiere von 6 Monaten, der
aktuelle Bestand an Mastschweinen auch binnen eines Jahres geschlachtet und verwertet
wird. Flr Suppenhennen und Broiler gilt dhnliches: Pingel et al. (1996) geben etwa das
Schlachtalter von Suppenhennen mit 80 Wochen an, das von Broilern hingegen mit 5 bis
6 Wochen an. Im Fall von Schlachtrindern wurde, basierend auf persénlicher Kommuni-
kation mit |- versch enonvmisiert (am 31.07.2017), davon ausgegangen dass jahr-
lich rund 30,8 % des Gesamt-Rinderbestandes geschlachtet werden. Das entspricht bei
einem Rinderbestand von 322.292 Tieren in der Steiermark (Stand: 2016) 99.112
Schlachtungen pro Jahr. Diese Zahl umfasst nicht nur Schlachtkdlber und -Kalbinnen,
sondern auch zu jeweils geringeren Teilen Milch- und Mutterkihe. Fir Smart Food Grid
Graz wurde die Gesamtzahl der geschlachteten Rinder herangezogen und es wurde von
einer Verwertung des gesamten Fleischanfalls aus diesen Schlachtungen ausgegangen.
So werden beispielsweise nach Schatzung von |- Vs anervmisiert jahrlich circa
22 % der Milch- und 17 % der Mutterklihe geschlachtet.

Die geschatzte Menge an Fleischanfall basiert auf den ermittelten Schlachtzahlen,
Schlachtgewichten und gegebenenfalls der Schlachtausbeute. Darunter wird das Lebend-
gewicht abzuglich der Schlachtverluste verstanden (Omlor, 2010), beziehungsweise das
Schlachtgewicht in Prozent des Lebendgewichtes (AMA, 2017c). Die entsprechenden Zah-
len basieren auf den Tabellen der AMA (2017c¢) zu Lebend- und Schlachtgewichten,
Schlachtausbeuten, Schlachtungen sowie Fleischanfall und essbarer Anteil. Die Schlacht-
ausbeute und der essbare Anteil fir verschiedenes Schlachtvieh nach Daten der AMA
(2017c¢) und nach Maennel (2014), sowie nach Pingel et al. (1996) und Walter (2008) flr
Hihner ist in Tabelle 21 zusammengefasst. Dabei wurde die Schlachtausbeute flir Ge-
fligel (Huhn) mit 70 % (Median, Suppenhuhn und Broiler) aus Pingel et al. (1996) ent-
nommen.

Tabelle 21. Durchschnittliche Lebend- und Schlachtgewichte sowie Schlachtausbeuten verschiedener
Nutztiere (Stand: 2016 fur Schweine, Rinder, Schafe und Ziegen und Stand 2008 fiir Huhner), nach
AMA (2017c), Walter (2008) und Pingel et al. (1996). Tabelle: FH JOANNEUM.

Lebend- Schlacht- Schlacht- Essbarer
gewicht gewicht ausbeute Anteil [%] Quelle
Schwein AMA (2017),
(insge- 122 99 81 55 Maennel
samt) (2014)
. o AMA (2017),
R:;:Igt':’)s 667 355 53 40 Maennel
g (2014)
Schaf AMA (2017)
(insge- 51 23 45 k. A.
samt)
Ziege (ins- 27 13 48 K. A. AMA (2017)
gesamt)
Walter
- (2008);
H:sha“nft';‘s 1,5 1,1 70 55 Pingel et al.
9 (1996), Ma-

ennel (2014)
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7.3.1.1 SFFG-Region: Tabelle Fleischanfall in Tonnen

Der Fleischanfall in Tonnen pro Jahr flr die verschiedenen Nutztierarten und die SFGG-Bezirke ist in Tabelle 22 wiedergegeben. Zur Schat-
zung wurde der ermittelte Bestand an Mastschwein, Schlachtrindern und Masthiihnern herangezogen. Schaf- und Ziegenfleisch wurde auf-
grund der geringen Produktions- und Konsummenge vernachlassigt. Um den essbaren Anteil an Fleischanfall fir die jeweiligen Schlachttiere
zu ermitteln, wurden die Angaben nach Maennel (2014) herangezogen.

Tabelle 22. Bestand an Mastschweinen, Schlachtrindern und Masthihnern in Stiick, sowie der Fleischanfall in Tonnen pro Jahr in der SFGG-Region. Basierend
auf Zahlen der Statistik Austria (2017c; d; e; g; h; i; j), dem Steirischen Marktbericht der Landwirtschaftskammer Steiermark (2017), AMA (2017c), Maennel
(2014), Walter (2008), Pingel et al. (1996) sowie personlicher Kommunikation mit || 2.1 v orsch anonymisiet am 31.07.2017 (LK Steiermark). Tabelle: FH
JOANNEUM.

‘ FLEISCHANFALL UND FLEISCHPRODUKTION IN DER SFGG-REGION

Bezirk Bestand I*flast- Fleischanfall Bestan_d Schlacht- Fleischanfall Bestfmd Fleischanfall

schwein [t] rinder [t] Masthiihner [t]
Graz Stadt 325 32,2 374 132,8 1.431 1,6
Deutschlandsberg 22.328 2.210,5 6.621 2.350,5 178.078 195,9
Graz-Umgebung 12.617 1.249,1 8.806 3.126,1 219.252 241,2
Leibnitz 80.934 8.012,5 3.181 1.129,3 174.704 192,2
Voitsberg 1.997 197,7 5.795 2.057,2 43.174 47,5
Weiz 17.635 1.745,9 11.228 3.985,9 363.659 400,0
Siidoststeiermark 155.760 15.420,2 4.208 1.493,8 1.883.375 2.071,7
Gesamt 291.596 28.868,0 40.213,0 14.275,6 2.863.673 3150,0
fesisl’b[:]rer Fleischan- 15.877,4 5.710,2 1.732,5
::rs':)ta:res Fleisch ge 23.320,1
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8 Milchproduktion

Aufgrund der sehr guten Datenlage fiir die Milch und Milchproduktion in Osterreich, wie-
gegeben im Jahresbericht Milch und Milchprodukte (AMA, 2016b) waren diesbezlglich
wenig weiterfihrende Recherchen nétig. Der Bericht schlisselt die Anlieferungsmilch in
Kilogramm an die Verarbeitungsbetriebe auf und umfasst auch die Anlieferungsmilch in
den steirischen Bezirken. Die weiteren Zahlenangaben, basierend auf dem Jahresbericht
Milch und Milchprodukte (AMA, 2016b), werden zur besseren Lesbarkeit in Tonnen ange-
geben.

8.1 Begriffsbestimmungen

8.1.1 Anlieferungsmilch
AMA (2016b, S.7) beschreibt den Begriff ,Anlieferungsmilch™ wie folgt:

LAnlieferungsmilch ist jene Milch, die von Oésterreichischen Molkereien und Ké&sereien
(auch Bearbeitungs- und Verarbeitungsbetriebe genannt) von d&sterreichischen Milcher-
zeugern lbernommen wird."

8.1.2 Heumilch

Die Bestimmung des Begriffs nach dem Jahresbericht Milch und Milchprodukte (AMA,
2016b, S. 10) lautet wie folgt:

»[...] Milch von Kiihen, die mit frischem Griinlandfutter, Heu sowie mineralstoffreichen
Getreideschrot gefiittert werden. Heumilch wird entsprechend dem ,Osterreichischen
Programm zur Férderung einer umweltgerechten, extensiven und den natiirlichen Le-
bensraum schiitzenden Landwirtschaft (OPUL)" unter Verzicht auf Silage (Géarfutter aus
Gras/Mais) produziert."

8.2 Biomilch und Heumilch-Produktion in der Steiermark

Die Menge an Anlieferungsmilch in der Steiermark wird fir das Jahr 2015 mit 451.867 t
beziffert. Der Anteil an Biomilch, der an die steirischen Verarbeitungsbetriebe angeliefert
wurde, wird flr das Jahr mit 58.938 t (gerundet) angegeben, woraus sich ein Prozentan-
teil von 13 % an der steiermarkweit angelieferten Menge an Milch ergibt. Bezogen auf die
Osterreichweit angelieferte Menge an Biomilch stellt die Steiermark einen Anteil von 1,9
%. Die gréBten Biomilchproduzenten im &sterreichischen Vergleich sind Salzburg (rund
5,1 %) und Oberdsterreich (rund 2,4 %). Insgesamt sind 14,2 % der Anlieferungsmilch
in Osterreich Biomilch, ein im EU-Vergleich sehr hoher Anteil (AMA, 2016b). Erwéhnens-
wert ist ebenfalls der Anteil von Heumilch an der gesamten Anlieferungsmilch, der in der
Steiermark rund 5 % betrégt. Osterreichweit stellt die Steiermark nur rund 0,7 % der
Heumilch; den groéBten Anteil produzieren Salzburg (3,92 %) und Tirol (3,84 %). Die Ab-
solutwerte fir die angelieferte Heu- und Biomilch in der Steiermark sind in Tabelle 23
wiedergegeben.

Tabelle 23. Angelieferte Bio- und Heumlich in der Steiermark, absolut und relativ, fir das Jahr 2015.
Nach AMA (2016b). Tabelle: FH JOANNEUM.

Anlieferungsmenge [t] Sind [%] der Gesamtmenge

Stmk. Stmk.
Anlieferungsmilch 451.867,1 100
gesamt
Biomilch 58.938,4 13,0
Heumilch 24.211 54
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8.3 SFGG-Region: Tabelle Milchproduktion

Die Anzahl der Milchkihe in der SFGG-Region, sowie die Anlieferungsmilch pro Verwaltungsbezirk nach AMA (2016b) und die daraus abgelei-
tete Jahresmilchleistung pro Kuh in den jeweiligen SFGG-Bezirken ist in Tabelle 24 wiedergegeben. Auffallig an der aus der Milchanlieferung
und dem Milchkuh-Bestand abgeleiteten Jahresmilchleistung pro Kuh ist die verhaltnismaBig geringere Jahresmilchleistung einiger steirischer
Bezirke, wie Graz Stadt, Leibnitz und Sldoststeiermark. Da allerdings aus der Anlieferungsmilch in den Bezirken nicht mit Sicherheit festge-
stellt werden kann, ob und wie welche Mengen tatsachlich auch von Milchkiihen aus demselben Bezirk stammen, kann dies nur als Randbe-
merkung verstanden werden. Die Jahresmilchleistung wird zusatzlich von Faktoren wie Rasse, Fitterung und Haltung beeinflusst, wodurch
sich auch diesbezliglich regionale Unterschiede niederschlagen kénnen. Beispielsweise kann bei biologischer Wirtschaftsweise die Milchleis-
tung gegenilber der konventionellen reduziert sein (Steinwidder & Guggenberger, 2003).

Tabelle 24. Bestand an Milchkiihen in der SFGG-Region, die Milchanlieferung in [t] sowie die Jahresmilchleistung pro Kuh in den Bezirken, nach Landesstatistik
Steiermark (2013), AMA (2016b) und persoénlicher Kommunikation mit ﬂ*aufvvunsch anonymisiert gm 31.07.2017. Tabelle: FH-JOANNEUM.

MILCHPRODUKTION IN DER SFGG-REGION

Bezirk Milchkiihe/Bezirk Milchanlieferung 2015 (AMA) [t] Jahresmilchleistung/Kuh [t]

Graz Stadt 292 857 2,9
Deutschlandsberg 5.172 20.016 3,9
Graz-Umgebung 6.878 31.986 4,7
Leibnitz 2.484 6.003 2,4
Voitsberg 4.526 20.149 4,5
Weiz 8.769 61.559 7,0
Siidoststeiermark 3.287 10.306 3,1
Gesamt 31.408 150.874 4,8
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9 Produktion von Eiern

Um die anfallende Menge an Eiern in der SFGG-Region schatzen zu kénnen, wurde der
ermittelte Bestand an Legehiihnern in den Bezirken als Grundlage genommen und, basie-
rend auf Tabellen des Statistischen Bundesamtes (Deutschland) von einer durchschnittli-
chen Legeleistung von rund 292 Eiern pro Huhn und Jahr ausgegangen (Destatis, o. D.).
Hierbei ist zu sagen, dass Hegelund, Sgrensen & Hermansen (2006) von einer jahrlichen
Legeleistung von durchschnittlich 261 Eiern bei Freiland- und 234 Eiern bei Biologischer
Haltung ausgehen. Diese Zahlen wurden fiir die Schatzung der Produktion in der SFGG-
Region libernommen. Dabei gibt die Zentrale Arbeitsgemeinschaft der dsterreichischen
Gefllgelwirtschaft die Zusammensetzung der unterschiedlichen Haltungsformen wie folgt
wieder: 66 % aller Legehennen sind in Bodenhaltung, 21 % in Freilandhaltung und 11 %
in Biohaltung; 2 % sind nicht zugeordnet (ZAG, o. D.). Hier wurde ebenfalls davon aus-
gegangen, dass sich diese Situation in den SFGG-Bezirken wiederspiegelt. Eine hinsicht-
lich der Rickverfolgbarkeit und Zuordnung erwadhnenswerte Initiative ist der Verein ,Os-
terreichische Datenbank™, der liber eine online verfligbare Eingabe-Maske die Rickverfol-
gung gekaufter Eier bis zum haltenden Betrieb erméglicht. Die Teilnahme der haltenden
Betrieben erfolgt dabei auf freiwilliger Basis.
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9.1 SFGG-Region: Tabelle Eierproduktion

Die Anzahl der Legehennen in Boden-, Freiland- und biologischer Haltung sowie deren geschatzte Eierproduktion in Stlick pro Jahr (entspre-
chend der Legeleistung der jeweiligen Haltungsform) ist in Tabelle 22 abgebildet. Geschatzt werden konnte ein Anteil von rund 13,4 % an
Bio-Eiern in der SFGG-Region, sowie ein Anteil von 28,4 % Eiern aus Freilandhaltung. Zum Vergleich beziiglich des Legehennen-Bestands in
biologischer Haltung: dieser wird fiir die Steiermark von Schneeberger et al. (2002) mit 81.520 Hennen angegeben.

Tabelle 25. Anzahl der Hiihner in Bodenhaltung und die geschétzte Eierproduktion. Quellen: ZAG, (0. D.), Schneeberger et al. (2002), Statistik Austria (2017c;
e), AMA (2017). Tabelle: FH JOANNEUM.

EI-PRODUKTION NACH HALTUNGSFORM

Bezirk Hithner Bo- Legeleis- Hiuhner Freiland- Legeleistung Hiihner Biohal- Legeleistung [Stk.]
denhaltung tung [Stk.] haltung [Stk.] tung

Graz Stadt 224 65.525 71 18.635 37 8.752
Deutschlandsberg 27.973 8.168.052 8.900 2.323.012 4.662 1.090.938
Graz-Umgebung 34.440 10.056.515 10.958 2.860.095 5.740 1.343.165
Leibnitz 27.443 8.013.298 8.732 2.279.000 4.574 1.070.269
Voitsberg 6.782 1.980.198 2.158 563.173 1.130 264.479
Weiz 57.123 16.679.916 18.176 4.743.806 9.521 2.227.797
Siidoststeiermark 295.840 86.385.198 94.131 24.568.144 49.307 11.537.749
Gesamt 449.824 131.348.701 143.126 37.355.865 74.971 17.543.148
Eier gesamt: 186.247.715 tssl':“;i:?:r"i:al;o 58,2

:;i:La:nd- Eier ge- 37.355.865 |S|1Ir:)2, Freiland-Eier 28,4

Bio- Eier gesamt: 17.543.148 Sind Bio-Eier in 13,4

%
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10 Fischproduktion in der SFGG-Region

Fir die Lebensmittelgruppe ,Fisch® konnten nur Produktionsdaten fiir Osterreich recher-
chiert werden. Battisti (2014) gibt diesbeziiglich an, dass der Osterreichweite Selbstver-
sorgungsgrad fir StBwasserfisch bei 34 % liegt und aufgrund der steigenden Nachfrage
nach Fischprodukten im Rahmen des Programms ,Aquakultur 2020 - Osterreichische
Strategie zur Foérderung der nationalen Fischproduktion® (Blaas, 2012) auf 60 % gestei-
gert werden soll. Nach Battisti (2014) belief sich die Forellenerzeugung in Osterreich im
Jahr 2014 auf 2.200 t und die Karpfenproduktion auf 750 t. Die Statistik Austria (2016c)
gibt fiir das Jahr 2015 die Gesamtproduktionsmenge an Speisefisch in Osterreich mit
3.503 t Lebendgewicht an, das entspricht einer Produktionssteigerung von 3,2 % (Steiri-
scher Marktbericht, 2017b). Besonders gestiegen im Vergleich zu 2014 ist dabei laut
Steirischer Marktbericht (2017b) die Produktion der Fischarten Seesaibling (um 37 %),
Wels (um 24 %) und Karpfen (um 8 %). Der essbare Anteil von Regenbogenforellen liegt
hierbei bei 60 % der Gesamtmasse (Steffens, 1979) und von Karpfen bei 55 % (Belitz &
Grosch, 2013). Nach den Angaben von Belitz & Grosch (2013) kann fir StiBwasserfische
von einem durchschnittlich essbaren Anteil von rund 52 % ausgegangen werden. Das
wirde bei einer Speisefischproduktion von 3.503 t einem essbaren Anteil von rund 1.822
t entsprechen. Der geschatzte Verbrauch von Speisefisch in der SFGG-Region liegt bei
der aktuellen Einwohnerzahl (Stand: 2015) bei 10.406 t, woraus sich ein Selbstversor-
gungsgrad von rund 18 % ergibt, sofern die dsterreichische Gesamtproduktion an Spei-
sefisch herangezogen wird. Fiir Osterreich gibt Blaas (2012) den Verbrauch an Speise-
fisch mit 7 bis 8 kg pro Kopf und Jahr an, wobei ein Selbstversorgungsgrad von 5 % ge-
nannt wird. Die Schwerpunkte der Karpfenproduktion liegen nach Blaas (2012, S. 6) ,[...]
im Waldviertel und im Siden der Steiermark.™, was zumindest entsprechende Versor-
gungsmaoglichkeiten der SFGG-Region mit Karpfen nahelegt. Von 2.700 ha Gesamt-
Teichflache fiir die Karpfenproduktion in Osterreich werden 550 ha biologisch bewirt-
schaftet, das entspricht rund 20 % (Blaas, 2012). Erwdhnenswert ist in diesem Zusam-
menhang auch die Marke ,Steirerfisch® des Steirischen Teichwirteverbandes mit derzeit
38 eingetragen Betrieben (Teichwirteverband Steiermark, o. D.; Stand 30.08.2017). Die
Richtlinien des Steirischen Teichwirteverbandes umfassen unter anderem die Vorgabe,
dass die Fische aus Teichwirtschaften der Steiermark stammen (Teichwirteverband Stei-
ermark, 2012). Die Zusammensetzung der heimischen Fischproduktion nach Arten ist in
Abbildung 18 dargestellt.
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OSTERREICHISCHE FISCHPRODUKTION NACH
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Abbildung 18. Zusammensetzung der Osterreichischen Fischproduktion nach Arten in %. Nach Statis-
tik Austria (2016c), Steirischer Marktbericht (2017b). Darstellung: FH JOANNEUM.
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11 Lebensmittelverarbeitende Betriebe

Die zur Verfigung stehenden lebensmittelverarbeitenden Betriebe in der SFGG-Region
wurden Uber gangige Online-Plattformen wie Google Maps und Herold
(https://www.herold.at/) recherchiert. Folgende Suchbegriffe hinsichtlich lebensmittel-
verarbeitender Betriebe wurden dazu verwendet:

Schlachthof/Fleischerei/Metzgerei/

Mihle/Getreidemuhle/

Molkerei/Kdserei/Milchverarbeitung

Miihle/Olpresse/Olproduktion

Im Folgenden werden Verarbeitungsbetriebe mit entsprechend hoher Verarbeitungskapa-
zitat kurz hervorgehoben und beschrieben.

Die Recherche ergab eine verhaltnismaBig hohe Anzahl an Fleischereien und Metzgereien
in allen Bezirken der SFGG-Region, wobei hinsichtlich der tatsachlichen Schlachtung (und
nicht bloBen Fleischverarbeitung) drei Betriebe bezliglich ihrer Verarbeitungskapazitaten
besonders erwahnenswert sind:

Die Norbert Marcher Gesellschaft m.b.H., ein auf die Rinderverarbeitung spezialisierter
Schlachthof im SFGG-Bezirk Graz mit einer Zerlegekapazitat von 20 t pro Stunde (eigene
Angaben von www.marcher.at)

Die JOBSTL Bauerngut GmbH, ein auf die Schweineverarbeitung spezialisierter Schlacht-
betrieb und FleischgroBhandel im SFGG-Bezirk Leibnitz mit einer Zerlegekapazitat von
600 Schweinehalften pro Stunde (eigene Angaben von www.joebstl.cc); das entspricht
circa 30 t pro Stunde

Die Fleischhof Raabtal GmbH, ein auf die Verarbeitung von Schweinen, Rindern und Kal-
bern spezialisiertes Unternehmen im SFGG-Bezirk Sidoststeiermark mit einer Betriebs-
flache von 6.000 m=2.

Hinsichtlich von Getreide verarbeitenden Mihlen sind, nach der Stilllegung der Rdssel-
muhle in Graz im Jahr 2014, folgende Betriebe zu erwdhnen:

Die Farina Mihlen GmbH im SFGG-Bezirk Graz Umgebung mit einer Verarbeitungskapazi-
tat von 70.000 Tonnen Getreide zu Haushaltsmehlen pro Jahr (eigene Angaben von
www.farina.at), beziehungsweise von 24 t pro Stunde

Die Schafler-Mihle GmbH im SFGG-Bezirk Weiz, mit einer Lagerkapazitdt von 5.000 t
(eigene Angaben www.schafler-muehle.at)

Die Berghofer-Mihle GmbH im SFGG-Bezirk Sudoststeiermark; mit Verarbeitungskapazi-
taten sowohl fiir Getreide als auch fiir Olsaaten (eigene Angaben von www.berghofer-

muehle.at)

Im Bereich der milchverarbeitenden Betriebe, beziehungsweise der Molkereien und Kase-
reien sind folgende Betriebe zu erwahnen:

Die Berglandmilch eGen Stainz im SFGG-Bezirk Deutschlandsberg, mit den Vollmilch,
Sauermilch und Joghurtprodukten (eigene Angaben von www.berglandmilch.at)

Die Berglandmilch eGen Voitsberg im SFGG-Bezirk Voitsberg mit einem Verarbeitungs-
schwerpunkt auf Kase (eigene Angaben von www.berglandmilch.at)

Die BioMilch EZG Mantscha im SFGG-Bezirk Graz Umgebung, die eine genaue Rickver-
folgbarkeit der Milch bis zu den jeweiligen Bauernhdfen garantiert (eigene Angaben von
www.mantscha-muech.at)

Neben Metzgereien, Schlachthéfen und Fleischereien sind Olpressen beziehungsweise
Olmuhlen ebenfalls stark in den SFGG-Bezirken vertreten.

Die Anzahl und Art an recherchierten lebensmittelverarbeitenden Betrieben pro SFGG-
Bezirk ist in Abbildung 19 wiedergegeben.
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LEBENSMITTELVERARBEITENDE BETRIEBE IN DER SFGG-
REGION
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Abbildung 19. Lebensmittelverarbeitende Betriebe in Zahlen in den SFGG-Bezirken. Online recher-

chiert (Google, Google Maps; Herold) von FH JOANNEUM.

Zusammenfassend ergeben sich in der SFGG-Region Stérken in der Fleisch- und Olsaat-
verarbeitung. Die recherchierten Getreidemuhlen verfligen, trotz der relativ geringen An-
zahl Uber hohe Verarbeitungskapazitaten. Molkereien und milchverarbeitende Betriebe

sind deutlich schwacher vertreten.
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12 Ernahrung in der SFGG-Region

Im Folgenden wird auf die steirischen Erndhrungsgewohnheiten, insbesondere auf den
Konsum von Getreideprodukten, Gemiise, Obst, Fleisch und Milchprodukten eingegangen
und basierend auf dem Verbrauch dieser Lebensmittelgruppen der potentielle Selbstver-
sorgungsgrad der SFGG-Region und von Graz ermittelt, unter der Annahme, dass alle in
der Region produzierten Lebensmittel nicht exportiert, sondern in dieser verbraucht wer-
den.

12.1 Normalgewicht, Ubergewicht und Adipositas in der SFGG-Region

Der Gesundheitsbericht 2015 fiir die Steiermark stellt fest, dass bei Anwendung des BMI
(Body Mass Index, Relation der Kérpermasse zur KoérpergréBe) der WHO (2000) auf die
steirische Bevélkerung knapp die Hélfte der Personen normalgewichtig, rund ein Drittel
Ubergewichtig und beinahe ein Finftel adipés (BMI groBer gleich 30) sind (Gesundheits-
fonds Steiermark, 2015; Statistik Austria, 2015c). Der BMI selbst sagt allerdings nichts
Uber die Zusammensetzung der Kdrpermasse selbst aus; so ist beispielsweise auch ein
héherer BMI als 25 bei gut trainierten Personen mit entsprechender Muskelmasse még-
lich (OGE, 2016). Mangelerndhrung betrifft generell bevorzugt die Gruppe &lterer Perso-
nen (Zeyfang et al. 2005). Im Detail geben die Ergebnisse der Osterreichischen Gesund-
heitsbefragung 2014 folgende, hier verklrzt dargestellte, Ergebnisse wieder:

49,8 % der steirischen Gesamtbevdlkerung ab 20 Jahren sind normalgewichtig
Frauen sind weniger von Ubergewicht oder Adipositas betroffen als Ménner

Den héchsten Anteil an Personen, die von Adipositas betroffen sind, weist der Bezirk Lie-
zen mit rund 18,3 % auf

Die meisten Frauen, die von Ubergewicht und Adipositas betroffen sind finden sich in den
Verwaltungsbezirken Deutschlandsberg, Leibnitz und Voitsberg

Die Bezirke Murau und Murtal weisen die am wenigsten von Adipositas betroffenen Per-
sonen auf

Personen mit Matura- oder Hochschulabschluss sind seltener adipds als Personen mit
Lehrabschluss oder lediglich Pflichtschulabschluss

Von Mangelerndhrung betroffen sind hauptsachlich altere Personen, in der Gruppe ab 65
Jahren sind in der Steiermark 10,2 % von Mangelerndhrung gefahrdet

(Statistik Austria, 2015c)
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Die Zusammensetzung der steirischen Bevdlkerung nach BMI-Klassifikation der WHO
(2000) ist in Tabelle 26 wiedergegeben.

Tabelle 26. Bevdlkerungsanteile an normal-, Ubergewichtigen und adipésen Personen in der Steier-
mark. Basierend auf Zahlen des Gesundheitsfonds Steiermark (2015) und der Statistik Austria
(2015c). Tabelle: FH JOANNEUM.

Einteilung nach BMI Prozent:::cgal()/l:evolke- Bezelch::pghlz:lasmrend
BMI <18,5 2,1 untergewichtig
BMI 18,5 -<25.0 46,0 normalgewichtig
BMI 25,0 -<30.0 33,9 Ubergewichtig
BMI 30 u. mehr 14,2 adipb6s
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Reprasentativ flir die Gesamtbevoélkerung betrachtet, wiirde das einen héheren Anteil an
Ubergewichtigen und adipdsen Personen als an normalgewichtigen bedeuten. Der Anteil
der adip6ésen Personen in der Steiermark ist in Abbildung 20 dargestellt, die dem Ge-
sundheitsbericht 2015 fiir die Steiermark enthommen wurden.

VR 62 (LI) VR 63 (BM, LN)
18,32% 15,71%

™

N

VR 66 (MU, MT)
11,97%

VR 61 (G, GU)
12,16% -

VR 65 (DL, LB, VO)
17,66%

Abbildung 20. Bevdlkerungsanteil mit Adipositas nach WHO-KIassifikation. Aus dem Gesundheitsbe-
richt Steiermark (Steiermark, Gesundheitsfonds, 2015).

Im Wesentlichen entsprechen die Ergebnisse fiir die Steiermark jenen fir Osterreich, die
in der Gesundheitsbefragung 2014 mit 15.771 Personen (6.986 Manner und 8.785 Frau-
en) im Alter ab 15 Jahren durchgefiihrt wurde (Statistik Austria, 2015). In der SFGG-
Region sind somit die Bezirke Voitsberg, Deutschlandsberg und Leibnitz hauptsachlich
von Adipositas betroffen im deutlichen Gegensatz zu den Bezirken Graz Stadt und Graz
Umgebung. Auch die Bezirke Weiz und Siudoststeiermark liegen dem Anteil an adipdsen
Personen unter dem steirischen Durchschnitt von rund 14,8 %.

12.2 Ernahrungsempfehlungen

Der 8sterreichische Erndhrungsbericht 2012 (Elmadfa, 2012) und die Osterreichische Ge-
sellschaft fur Ernédhrung (2017) haben fur die tagliche Ernédhrung eine Reihe an Empfeh-
lungen aufgestellt, die zur Orientierung dienen sollen. Die 6sterreichische Erndhrungspy-
ramide des BMGF ist eine einfache grafische Darstellung dieser Erndhrungsempfehlun-
gen, die online mit und ohne tagliche Portionsangaben abrufbar ist. Das BMGF hat zur
Osterreichischen Ernahrungspyramide ebenfalls eine Evaluation durchgefiihrt, um unter
anderem zu Uberprifen, ob die vermittelten Inhalte verstandlich sind und von der Bevél-
kerung angenommen werden (BMGF, 2015). Die Ergebnisse der Evaluation zusammen-
gefasst, ist

#[...] die Erndhrungspyramide der Mehrheit der Bevélkerung bekannt" und, bezlglich der
Vermittlung der Grafik mit und ohne Portionsangaben: [...Jso ist doch klar, dass jene MIT
Portionsempfehlung die intendierten Botschaften besser vermitteln kann." (BMGF, 2015,
Evaluation der &sterreichischen Ernahrungspyramide, S. 10) Die 6sterreichische Ernah-
rungspyramide (BMGF, o. D.) ist in Abbildung 21 wiedergegeben.
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Die Osterreichische

Ernahrungspyramide
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vorzugsweise Vollkorn. Wurst. Pro Woche produkte sparsam.

Abbildung 21. Die Osterreichische Erndhrungspyramide mit Portionsangaben zur jeweiligen Lebens-
mittelgruppe. Quelle: Bundesministerium fir Gesundheit und Frauen (o. D.).

Eine Mengenangabe der Empfehlungen fir die tagliche Erndahrung nach Elmadfa (2012)
ist in nachfolgender Tabelle 27 zusammengefasst. Die Empfehlungen richten sich an Er-
wachsene und werden in weiterer Folge auch fir die Ermittlung der Bedarfsmenge an Le-
bensmittel fir die SFGG-Region herangezogen. Dazu wurden die theoretischen, auf den
Empfehlungen basierenden Verbrauchsmengen fir die aktuellen und die fir 2020 und
2030 prognostizierten Einwohnerzahlen der SFGG berechnet.

Tabelle 27. Fur Erwachsene empfohlene Mengen fir den taglichen und wdchentlichen Konsum, nach
Elmadfa (2012).
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Lebensmittelgrup- Empfehlung Zusammenset- Menge [g]
pe zung

Alkoholfreie Ge-
tranke

1500 mL/d

1 Portion Salat/d =
75-100 g/d
1 Portion Rohkost/d

ormeeioke | 3Poronen/d = 100-200g/c 377 890
1 Portion Gemuse
(gegart)/d = 200 -
300 g/d
. 250 - 300
Obst 2 Portionen/d g/d
2 Portionen Brot
oder Geback/d=
100 - 140 g/d Teigwaren,
Getreide und 4 Portionen/d 2 Portionen Teig- 400 - 640 Reis und
Kartoffeln waren, Reis, Ge- g/d Getreide
treide oder Kartof- gekocht
feln/d = 300 - 500
g/d
1 Portion Milch/d =
200 g/d
Milch und 3 Portionen/d 1 Portion Kase/d= 430 - 510
Milchprodukte 50 - 60 g/d g/d
1 Portion Joghurt/d
= 180 - 250 g/d
- max. 300
. max. 3 Portio- - 450
Fleisch und Wurst ) g/Woche
nen/d
max. 40 -
65g/d
- max. 180 1Ei =60g
Eier max. 3 g/Woche
Stluck/Woche max. 26
g/d
- mind. 150
. . - 300
Fisch mind. 1—2WPorrt1|- g/Woche
onen/Woche mind. 20 -
40g/d
Ol, Margarine, - 10 - 20
Butter L2 B g/d

12.3 Verbrauch: Konsum und Lebensmittelabfall

Diese Ernédhrungsempfehlungen werden im Folgenden den Zahlen des tatsachlichen Pro-
Kopf-Verbrauchs in 6sterreichischen Haushalten gegenibergestellt, die von der Statistik
Austria (2017f) in der Konsumerhebung 2014 erhoben worden sind, um den Selbstver-
sorgungsgrad in der SFGG abzuschatzen. Im Fall des Pro-Kopf-Verbrauchs ist zu beriick-
sichtigen, dass hier auch nicht konsumierte Lebensmittel inkludiert sind. Die Angaben in
Tabelle 28 umfassen also den tatsachlichen Verzehr inklusive von Abfall, Verderb und
Verarbeitung. Grundlagen waren die beitragenden Haushalte der Konsumerhebung 2014
(Statistik Austria, 2017f), da diese Haushalte die Produkte "wirklich" konsumiert haben.
Der tatsachliche Pro-Kopf-Verzehr, beispielsweise von Fleisch, ist natirlich entsprechend
geringer (siehe Kapitel 6.3 Fleischproduktion), fiir die Ermittlung des Selbstversorgungs-
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grades wurde zundchst allerdings bewusst der Gesamtverbrauch herangezogen, da e
reale Gegebenheiten wie Lebensmittel-Abfalle wie auch den Verderb inkludiert.

Tabelle 28. Durchschnittlicher taglicher Verbrauch und jahrlicher pro Person an unterschiedlichen Le-
bensmittelgruppen, jeweils in Milligramm, Milliliter, Gramm und Stlick pro Tag sowie in Kilogramm,
Liter und Stlick pro Jahr. Quelle: Statistik Austria (2017f). Gerundet. Tabelle: FH JOANNEUM.

TAGLICHER UND JAHRLICHER VERBRAUCH UNTERSCHIEDLICHER LEBENSMIT-

Lebensmittelgruppe

Gemiise und Hiil-
senfriichte

Obst

Getreide und Kar-
toffeln

Milch und Milchpro-
dukte, Butter

Fleisch und Wurst
Eier (in Stiick)
Fisch

Ol, Margarine

TEL PRO PERSON

tagl. Verbrauch konsumierter
Lebensmittel und Getranke in
g/d bzw. ml/d bzw. Stk/d

283
473

457

316

329
0,7
36
161

Durchschnittlicher Ver-
brauch pro Einwohner
in kg/Jahr (2015)

103
173

167

115

120
252
13
59

Schneider et al. (2012) haben diesbeziglich ermittelt, dass die Menge an jahrlichen,
vermeidbaren und teilweise vermeidbaren Lebensmittelabfillen pro Osterreicherin und
Osterreicher rund 19 Kilogramm betragt. Die Gesamtmenge an Lebensmittelabfillen, in-
klusive des nicht vermeidbaren Anteils wie Knochen, Striinke und Kaffeesud, macht mit
33,1 kg pro Person und Jahr 25 % der Masse des Restmills aus (Scherhaufer et al.,

2016).
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Die Zusammensetzung der vermeidbaren und teilweise vermeidbaren Lebensmittelabfélle
nach Schneider (2012) sind in Abbildung 22 dargestellt. MengenmaBig betragen die
jahrlichen Lebensmittelabfalle nach Scherhaufer et al. (2016) dabei insgesamt 33.1 Kilo-
gramm pro Person und Jahr, wobei 19 kg (57 %) als vermeidbar oder teilweise vermeid-
bar angenommen werden.

ZUSAMMENSETZUNG LEBENSMITTELABFALL IN
PROZENT

. Grundnahrungsmittel —Nudeln, Reis
Sonstiges 4% 2%
6%

Getrdanke

Div. Speisen
1%

8%

Obst
11%,

Fleisch,
Wourstwaren, Fisch

12% Brot

15%

SiiB- und Milchprodukte,
Backwaren Eier, Kdse
12% 12%

Abbildung 22. Zusammensetzung vermeidbarer und teilweise vermeidbarer Lebensmittelabfélle in 6s-
terreichischen Haushalten, Angabe in Pro Kopf und Jahr, nach Schneider (2012). Eigene Darstellung,
FH JOANNEUM.
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13 Selbstversorgungsgrade der SFGG-Region fiir 2015, 2020 und
2030

Die Selbstversorgungsgrade wurden basierend auf den zusammengefassten Produktions-
daten der SFGG-Bezirke generiert. Sie stellen zundchst das Verhaltnis der produzierten
Lebensmittelgruppen zum tatsachlichen Verbrauch (Konsumerhebung Statistik Austria,
2017f) sowie zu den Mengen-Empfehlungen nach Elmadfa (2012) dar. Die Selbstversor-
gungsgrade beziehen sich auf die SFGG-Region mit der aktuellen Gesamt-Einwohnerzahl
sowie auf die prognostizierten Einwohnerzahlen fir die Jahre 2020 und 2030 (Landessta-
tistik Steiermark, 2016), wie in Tabelle 29 dargestellt. Dabei ist zu beachten, dass der
tatsachliche Verbrauch auch nicht konsumierte Lebensmittelabfalle (vermeidbare, teilwei-
se vermeidbare und nicht vermeidbare) umfasst. Gemiise und Hulsenfrichte, sowie Ge-
treide und Erdapfel wurden als Lebensmittelgruppe zusammengefasst, wobei die Produk-
tion an Hulsenfrichten nicht hinzugerechnet wurde: Ackerbohnen und Kérnererbsen wer-
den zum Uberwiegenden Anteil als Viehfutter eingesetzt.

Tabelle 29. Aktuelle und prognostizierte Einwohnerzahl fir die SFGG-Region in und fir die Jahre
2015, 2020 und 2030.

Bezirk EWZ 2015 EWZ2020 )¢
Graz Stadt 274.207 292.985 323.755
Graz Umgebung 147.097 151.943 159.197
Voitsberg 51.702 50.994 49.992
Deutschlandsberg 60.404 59.991 59.246
Leibnitz 80.449 81.225 82.505
Siidoststeiermark 85.884 84.428 82.053
Weiz 88.702 89.874 91.357
GESAMT 788.445 811.440 848.105
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Die in Tabelle 30 dargestellten Selbstversorgungsgrade (SVGs) gehen von folgenden
Situationen aus:
» Es wird davon ausgegangen, dass die Lebensmittel entsprechend des Pro-Kopf-
Verzehrs (AMA, 2017) und entsprechend der Ernahrungsempfehlungen (Elmadfa,
2012) konsumiert werden, ausgehend davon werden die jeweiligen Selbstversor-
gungsrade bestimmt. Die Selbstversorgungsgrade entsprechend einer Ernahrung
nach den Empfehlungen des OGE (Elmadfa, 2012) und entsprechend des tatséch-
lichen Verzehr (AMA, 2017) werden dabei gegenilibergestellt.

» Es wird davon ausgegangen, dass Exporte der Lebensmittel im Gblichen AusmafB
erfolgen (10-Jahres-Mittel, sofern verfligbar), allerdings keine Importe erfolgen
(Statisik Austria, o. D.).
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13.1 SFGG-Region: Tabellen Selbstversorgungsgrade fiir 2015, 2020 und 2030

Tabelle 30. Selbstversorgungsgrade fir die SFGG-Region in den Jahren 2015, 2020 und 2030 nach Lebensmittelgruppen, die Schéatzung basieren auf dem Pro-
Kopf-Verzehr nach AMA (2017) und auf Empfehlungen aus dem Osterreichischen Erndhrungsbericht 2012 (Elmadfa, 2012). Datengrundlagen: Landesstatistik

Steiermark (2013), Statistik Austria (2013), AMA Marketing (2016), personliche Kommunikation mit
“auf Wunsch anonymisiert gm 31,07.2017 und Herrn T. Rilhmer am 26.07.2017 (A10 Land- und Forstwirtschaft, Land Steiermark). Tabelle: FH JOANNEUM.

biorm R. Schotil]

SVG nach Verz.

auf Wunsch anonymisiert am 13062017,

SVG nach Verz.

SVG nach Verz.

SVG nach Empf.

Gesamt-SFFGG inkl. Export

Lebensmittelgruppe 2015

Gemiise und Hiilsenfriichte 10%
Obst 113%
Getreide und Kartoffeln 17%
Milch und Milchprodukte, Butter 59%
Fleisch und Wurst 67%
Eier (in Stiick) 146%
Fisch k. A.
Ol, Margarine 49%

SVG nach Empf.

10%
110%
17%
56%
65%
142%
k. A.
48%

SVG nach Empf.

9%
105%
16%
55%
63%
136%
k. A.
46%

2015

16%
144%
36%
89%
20%
98%
k. A.
20%

16%
140%
35%
86%
19%
95%
k. A.
19%

15%
134%
33%
83%
19%
91%
k. A.
18%

SV= Selbstversorgungsgrad, keine Angabe fur die Produktion von Fisch; *(SV)-Empf.= Versorgungsgrad basierend auf den empfohlenen Lebensmittel-Mengen

nach Elmadfa (2012).
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https://www.berglandmilch.at/ueber-uns/standorte/?id=69#top
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IST-ANALYSE DER VERSORGUNGSSITUATION IN GRAZ
TEILBERICHT II: IST-ANALYSE VERTRIEB & HANDEL

Stephan Pabst (FH JOANNEUM)
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16 Ist-Analyse Vertrieb, Handel & Verbrauch

16.1 VERTRIEB, HANDEL & VERBRAUCH

Die Vertriebsstrukturen fir Lebensmittel gliedern sich in diesem Kapitel in konventionelle
und alternative Vertriebswege. Zu den ersteren zahlt der Einzelhandel in Form von Fran-
chise oder Filialladen und dessen Regionalangebote bzw. Convenience-Schienen wie den
Online-Versandhandel oder Tankstellenshops. Als alternative Vertriebswege werden in
diesem Kapitel alle Formen des Vertriebs bezeichnet, deren Umsatz auBerhalb des kon-
ventionellen Lebensmitteleinzelhandel (LEH) liegt. Dazu zahlt z.B. das Bauern- oder Re-
gionalregal im LEH, das von den ProduzentIlnnen direkt beliefert wird und vom Handler
gesondert abgerechnet wird. Unter alternativen Vertrieb fallen samtliche Formen der Di-
rektvermarktung, Online-shops auBerhalb des LEH, Zustelldienste, Bauernladen und
Markte sowie zivilgesellschaftliche Lebensmittelnetzwerke wie ,Solidarische Landwirt-
schaft™ oder ,Foodkoops".

Kapitellbersicht: zunachst wird auf die KonsumentInnen-Trends eingegangen, dann wird
der Regionalbegriff definiert und schlieBlich folgt eine Darstellung der Akteure des kon-
ventionellen und alternativen Lebensmittelvertriebs in der SFGG-Region.

16.1.1 Trend zur Regionalitat

Seit den 1970er Jahren finden weltweit sowie in Osterreich zwei gegensétzliche Entwick-
lungen statt - die Ent-ortung von Lebensmitteln (,food from nowhere™) und die Rlck-
Verortung von Lebensmitteln (,Food from somewhere™) 1. Als Reaktion auf Lebensmit-
telskandale wurden frische Lebensmittel aus der Region, Labels und Riickverfolgbarkeit
immer wichtiger. Eine Schere ging auf zwischen dem Billig-Segment aus hochverarbeite-
ten Produkten fir die Massen und einem hochpreisigen Segment mit frischen, teilweise
biologisch und lokal produzierten Lebensmitteln2. In samtlichen Vertriebsstrukturen fir
Lebensmittel wird derzeit auf Regionalitdt gesetzt. Damit setzt sich ein Trend fort, der
seit Mitte der 1990er Jahre im deutschsprachigen Raum zu beobachten ist2. Ulrich Er-
mann beschreibt die ,Regionalitat® als ,Alternative zum industriellen Paradigma in der
Land- und Erndhrungswirtschaft und im Lebensmittelhandel*!. Markus Schermer be-
schreibt drei Phasen der Regionalisierung. Die erste Phase in den 1980ern wurde von von
Regionalentwicklungs-Ansatzen! getragen. Die tragenden Akteure waren vor allen ,bot-
tom-up Initiativen" die sich als ,Gegenmodell zur Lebensmittelversorgung durch [...] Su-
permarkte verstanden haben“2. In der zweiten Phase der Regionalisierung wurden staat-
liche Akteure aktiv, die Direktvermarktung und bauerliche Qualitatsprodukte als Antwort
auf den EU-Beitritt und die damit einhergehende Marktéffnung fir Agrarprodukte ver-
standen. Dieser Konsumpatriotismus, der vor allem von Josef Riegler (Minister und Vize-
kanzler von 1987 bis 1991) gepusht und in Folge von der AMA umgesetzt wurde, ist bis
heute erfolgreich. Parallel dazu wurde das Bio-Segment durch neue FérdermaBnahmen
groBer und bekam 1994 einen Platz in Rewes Supermarktregalen, andere zogen bald
nach. Dies markiert den Ubergang zu einer dritten Phase, der ,Greening" oder ,,Konventi-
onalisierung“sphase. Die Vermarktung von Biolebensmitteln in konventionellen Ver-
triebswegen erforderte eine Anpassung der Produzentlnnen an die Anforderungen des
Lebensmitteleinzelhandels (LEH). In dieser Phase entstanden nun solche Initiativen, die
die Nischen des herrschenden Lebesnmittelsystems nutzen und solche, die in Symbiose
mit den bestehenden Strukturen agieren!. Initiativen wie Lebensmittelkooperativen
(Foodkoops) und Community Supported Agriculture (CSA) und andere Erzeuger-
Verbraucher Initiativen versuchen sich eher unabhanig vom LEH zu positionieren und Di-
rektvermarktung und Selbstorganisation zu forcieren. Initiativen, die ,auf Supermarkte
zugegangen" sind um regionale Produkte breiter zu vermarkten, sind zum Beispiel die
Direktvermarkter-Marke , Gutes vom Bauernhof" und ,,Genussregionen-Produkte"2. Nach-
dem der Biotrend ausgekostet war und das Angebot gesattigt, setzten die Einzelhandler

! (Schermer 2014)
2 (Ermann 2015, 81-83)
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Mitte der 2000er Jahre bereits eine ,flachendeckende Durchsetzung von Eigenmarken fu
~Regionalprodukte™ im Lebensmitteleinzelhandel® um. Diese Beobachtungen decken sich
auch mit den Erkenntnissen der RollAMA, die 2014 feststellte, dass Konsumentlnnen
2006 noch ,Bio" als Trend vor ,Regionalitat" sehen, was sich in den Jahren bis 2011 um-
kehrte2. Eine aktuelle Umfrage des Gallup Institutes zeigt, dass die regionale Herkunft
bei 66% der Befragten wichtiger ist als Bio3. In diesem Abschnitt wird ein Uberblick ge-
geben, welche Formen der regionalen Vermarktung existieren und welche davon in der
SFGG Region zu finden sind.

16.1.2 Definition ,aus der Region"

Lebensmittel ,aus der Region" sind den &sterreichischen Konsumentinnen am Wichtigs-
ten, wobei der Regionsbegriff unterschiedlich definiert wird*. In einer Umfrage der AMA
2016 geben die KonsumentInnen folgende Kriterien fiir den Einkauf an: Osterreichische
Herkunft (40%), Kontrollierte Qualitat (22%) und Regionalitat (21%)°. Dementsprechend
finden sich bei den Gitesiegeln und Handelsmarken unterschiedliche Schwerpunktset-
zungen flr regionale Produkte. Einerseits sind Osterreichische Produkte gemeint (AMA-
Gltesiegel, Lidl ,Ein gutes Stlick Heimat"), andererseits kdnnen Produkte aus einer be-
stimmten Region gemeint sein (geschiitzte Herkunftsbezeichnung, Genuss-Regionen, Bil-
la: ,Da komm ich her", Hofer ,Zurlick zum Ursprung") oder Produkte aus der Region, in
der das Produkt gekauft wird (Spar: ,Wir sind Steirer", Billa: ,Regional Regal®, Adeg und
Spar: Genuss- bzw. Bauern-Eck).® Diese Bezeichnungen werden oft auch mit anderen
Labels kombiniert, die bestimmte Produktionsrichtlinien (Bio, Tierschutz, Gentechnikfrei)
oder eine Rlckverfolgbarkeit bis zum Betrieb versprechen. In der SFGG Region gibt es
derzeit die Genuss-Regionen-Produkte, Da komm ich her - Produkte, Zurick zum Ur-
sprung, sowie ,Wir sind Steirer"-Produkte sowie Genuss- und Bauernecken. Das Billa Re-
gional Regal gibt es vorerst nur in Ober- und Niederdsterreich und Wien.

Eine eindeutige oder gesetzlich festgelegte Definition gibt es nur bei jenen Produkten mit
der im EU-Recht verankerten geschiitzten Herkunftsbezeichnung. Wahrend fir die ge-
schitzte Ursprungsbezeichnung (g.U.) alle Produktionsschritte in einem bestimmten geo-
graphischen Gebiet und nach anerkannten und festgelegten Verfahren erfolgen missen,
ist bei der geschitzten geographischen Angabe (g.g.A) lediglich erforderlich, dass einer
der Produktionsschritte in einem bestimmten Gebiet stattfindet.” Steirische Lebensmittel
mit geschtzter Herkunftsbezeichnung, die auch in der SFGG-Region zu finden sind, sind
z.B. das steirische Klrbiskerndl (g.g.A.) und der steirische Kren (g.g.A) sowie die steiri-
sche Kaferbohne (g.U.)8.

Die positive Bewertung von Regionalitdt wird von der éffentlichen Hand in Osterreich
stark unterstiitzt. Das rot-weiB-rote AMA Gutesiegel, dessen Kriterien vom Bundesminis-
terium flr Landwirtschaft geprift werden, zeichnet Produkte aus, die flir eine garantierte
Herkunft der wertbestimmenden Rohstoffe (mind. 2/3) aus einem Bundesland oder aus
Osterreich stehen (AMA-Richtlinie 2008). Weiters gibt es das AMA Biosiegel fiir Biopro-
dukte aus Osterreich, und das Gastro-Siegel fiir das kulinarische Erbe Osterreichs.
Fir die SFGG-Region ist vor allem das ,,Gutes vom Bauernhof" Siegel interessant, da es
die Herkunft regionaler Produkte auf den bauerlichen Betriebsstandort zurtckfiihren lasst
und diese in einer Datenbank nach Bezirk, Produktgruppe und Vermarktungsform ge-
sucht werden kénnen.

(Gallup 2017)

(AMA 2014)

(AMA 2016)

(Vgl. Ermann 2015, 84f)
(vgl. KVG 2016)
(BMLFUW 2015)

0 N o u A~ w
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Anzahl der Direktvermarkter in den SFGG Bezirken
n=493, Quelle: gutesvombauernhof.at
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Abbildung 11 Direktvermarkter in der SFGG Region

Die Motivationen der KonsumentInnen regionale Produkte zu kaufen bzw. deren Nutzen,
sind sehr divers. Ob funktioneller Nutzen, wie Frische und Geschmack, emotionaler Nut-
zen, wie das Gefuhl etwas Gutes fiir die Region oder die Umwelt zu tun und schlieBlich
der Selbst- und Fremdachtungsnutzen, bei dem ausgesagt wird, wie sich KonsumentIn-
nen sehen bzw. gesehen werden wollen. Bei letzterem geht es auch darum, welchen Ein-
fluss das Einkaufsverhalten auf die Gesellschaft hat (Kollektivhutzen), was bei Produkten
aus der Region oft mit kurzen Transportwegen und Starkung der heimischen Betriebe ar-
gumentiert wird.?

Die Ziele, die Kaufleute, Interessensgruppen oder Handelskonzerne mit regionalen Pro-
dukten verfolgen erscheinen auf den ersten Blick &hnlich. Wenn man berlicksichtigt, dass
fir ein regional zertifiziertes Produkt (z.B. g.U. oder AMA-Siegel) die Bereitschaft der
KonsumentInnen steigt einen hdheren Preis zu bezahlen, so ist das Interesse bei den
ProduzentInnen und dem Handel eher bei der Erzielung héherer Renten zu suchen'®, Pro-
duzentInnenverbande versuchen die Einkommen ihrer Mitgliedsbetriebe zu steigern,
wahrend andere Interessensgruppen, wie Umwelt-NGOs und Bottom-up Initiativen eher
altruistische bzw. ideologisch motivierte Ziele, wie den Erhalt von Arbeitsplatzen in der
Region und Nachhaltigkeit verfolgen3.

Die Bedeutung der Vermarktung regionaler Produkte ist im dsterreichischen Lebensmitte-
leinzelhandel sehr auffallig. Die Bewerbung regionaler Produkte und regionaler Herkunft
steht sowohl beim Internetauftritt als auch in den Verkaufsladen stark im Vordergrund.
Es wird vermutet, was auch durch Marktforschungsempfehlungen'! sowie kritische Ana-
lysten wie Ermann und Schermer bestatigt wird, dass die Bewerbung der Regionalitat vor
allem das Ziel haben das Kundenvertrauen (zurlickzu)gewinnen, aber in keinem Verhalt-
nis zum Gesamtsortiment der Geschafte steht. Dieses besteht nach wie vor zum groBen
Teil aus Lebensmitteln ,from nowhere" und die Schwammigkeit des Regionalitatsbegriffes
tragt zur Verschleierung der tatsachlichen Produktionsbedingungen bei.

9 (Vgl. Mayer 2015)
10 (Hermann et al. 2012)
11 (Kearney 2013)
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Die Datenlage zur Recherche des Lebensmitteleinzelhandels (LEH) ist schwierig, da ob=
jektive Veroffentlichungen zu konkreten Umsatzzahlen regionaler Produkte kaum verflig-
bar sind. Die meisten Informationen stammen von Umfragen der Markforschung, Zei-
tungsartikeln sowie den Internetseiten der LEH selbst.

16.1.3 Konventioneller LM-Einzelhandel

Alle Einzelhdndler setzen unterschiedliche Standards bei der Kennzeichnung regionaler
Produkte, gemeinsam haben sie, dass sie sehr stark mit dem Regionalitdtsaspekt wer-
ben, der in Umfragen als wichtige Kaufentscheidung genannt wird. In der KonsumentIn-
nenwahrnehmung fihrt vor allen Spar (inkl. Euro und Interspar) bei dem 38% der Be-
fragten die groBte Auswahl an regionalen Produkten wahrnehmen. Billa, Hofer und Mer-
kur liegen in dieser Wahrnehmungsstatistik abgeschlagen bei 18% (Billa) und 16% (Hof-
er und Merkur) der Befragten. Die Webseiten und Print-Werbung von Rewe und Hofer
haben einen sehr starken Fokus auf der Bewusstseinsbildung flr regionale Herkunft und
nachhaltige Produktion. Es wirkt als wirden letztere in der Konsumentlnnenwahrneh-
mung aufholen zu wollen. Hofer, Rewe und auch Lidl férdern die Arbeit des Vereins ,Land
schafft Leben", der sich zum Ziel gesetzt hat Konsumentlnnen die Produktion von Le-
bensmitteln néher zu bringen.

Welcher Supermarkt und Lebensmittelhandel in Osterreich
bietet die grolste Auswahl an regionalen Produkten?

100%
905
805
705
6%
50%
405
30%
205
105

Abbildung 12 Wahrnehmung des regionalen Angebots durch Konsumentinnen, Market Umfrage 2016

Spar:

Regionale Waren werden &sterreichweit mit der Kampagne ,Naheliegendes bei Spar" be-
worben und je nach Bundeslédndern mit einer spezifischen Kampagne. In der Steiermark
wird der regionalspezifische Slogan ,Wir sind Steirer® verwendet. Spar wirbt mit 5.300
steirischen Produkten (Stand 16.09.2017), wobei es auBer einem Betriebsstandort im
Bundesland keine offensichtlichen Kriterien fur die Auswahl der LieferantInnen gibt. Bei
der Fleisch- und Fisch- Palette finden sich Genussregions-ProduzentInnen, wie das Wei-
zer Berglamm oder das Vulkanlandschwein in einer Reihe mit FleischproduzentInnen wie
die Eigenmarke fir Fleisch und Wurst Tann und der Familienbetrieb Gefligel Titz. Zusatz-
lich ermdglicht es SPAR eigenstandigen Spar-Kaufleuten Regional- oder Genuss-Regale
zu flihren; es ist auffallend, dass sich Genuss-Regionen Produkte vorwiegend bei Spar-
Kaufleuten finden3.
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REWE:

In den Billa-Geschaften setzt REWE seit 2013 auf das ,Regional Regal®, dafiir gibt es ei-
gene MitarbeiterInnen, die ProduzentInnenbetriebe ausfindig machen.!® Billa hat Oster-
reich dafur in 32 Regionen eingeteilt'?; Das Sortiment soll regionsspezifisch sein und ent-
hielt 2013 Gber 1000 Produkte. Im Onlineshop finden sich allerdings nur Produkte aus
Ober-, Niedertsterreich und Wien. Auf der Online-Seite des Regionalregals werden die
Produkte hintergriindig erklart, Kurzvideos zeigen die ProduzentIinnen im Alltag und pri-
vat und schaffen dadurch ein Naheverhaltnis. Preislich kénnen die Produkte aus dem
~Regional-Regal" den Biopreis um 15 % Ubersteigen.!3

Die REWE-Filialen von Merkur, Billa und ADEG haben ebenfalls ,Da komm ich her" Pro-
dukte, die Produktschiene flr regionale, saisonale Frische-Produkte. Zusatzlich werden
auch Werte wie Heimatliebe und Naturschutz (Spendenaktion: Bliihendes Osterreich)
mitbeworben. In der Steiermark sind das hauptséichlich frisches Obst (Apel, Kirschen,
Zwetschken, Marillen, Heidelbeeren, Erdbeeren und Ribisel) und Gemiise (Chinakohl, Sa-
lat- und Rispentomaten, Hauptelsalat, Paprika, Rot und WeiBkraut, Braunschweigerkraut,
Melanzani und Kren).

Nachhaltigkeitsaspekte werden zusatzlich mit dem Label Pro Planet beworben, kurze Lo-
gistikwege werden ebenfalls genannt. AuBerdem ist die Delikatessa Lebensmittel-
Handels-und Erzeugungs-Gesellschaft m.b.H und ,Da komm ich her" bei der Supply
Chain Initiative registriert, was fur faire Handelspraktiken steht®.

ADEG ist eine von REWE Ubernommene Kaufleute Genossenschaft. Die Eigenstandigkeit
der Kaufleute ist nach wie vor deren Markenzeichen. Viele ADEG Kaufleute setzen auf re-
gionale Produkte und haben ein vom GroBhandel abweichendes Sortiment.

Hofer:

Die Marke ,Zuriick zum Ursprung" teilt Osterreich in 44 Regionen ein, denen bestimmte
Produkte zugeordnet sind, die zum ,Ursprungsbetrieb" zuriickverfolgt werden kénnen.
Die Steiermark, das oststeirische Hlugelland, das weststeirische Hilgelland, das sudsteiri-
sche Weinland und die Sidsteiermark sind Regionen, die in die SFGG Region fallen. Hofer
hat schon sehr frih begonnen typische Produkte aus bestimmten Regionen mit Nachhal-
tigkeitsaspekten wie biologische Landwirtschaft und klimaschonender Produktion zu ver-
binden.

Lidl:

Bei Lidl Osterreich gibt es mehrere Marken, die Regionalitdt versprechen, womit Produkte
aus Osterreich gemeint sind. Bei den meisten Produkten handelt es sich um Fleisch oder
Milchprodukte, die meistens das AMA Gilitesiegel und einige auch eine geschitzte Her-
kunftsbezeichnung tragen. Die Marken sind: ,ein gutes Stick Heimat", ,Wiesentaler®,
»Stiftsgold", ,Alpengut®, ,Dorfgold" und ,LandhendI".

Markant:

Nah und Frisch gehért mit Unimarkt zur Markant-Gruppe. Die Nah und Frisch Kaufleute
setzen bewusst und je nach persénlicher Neigung regionale Schwerpunkte in ihrem Sor-
timent. Einzelne Beispiele aus dem regionalen Angebot werden auch auf der Homepage
von Nah und Frisch prasentiert.

Unimarkt stellt sich auch mit einer neuen Kampagne ,Wir sind regional® als ,Ehrlicher
Partner" von handwerklichen Landwirtschafts- und Verarbeitungsbetrieben dar ohne ge-
nauer auf die Richtlinien einzugehen. Abbildung 3 zeigt die Anzahl der Supermarktfilia-
len in der SFGG-Region.

I\\

12 Billa (2017) www.billa.at/regional
13 (Presse 2013)
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Anzahl der Supermarktfilialen in SFGG-
Bezirken100=399 Filialen

® Spar = Rewe = Hofer/Lidl Markant ® Andere ® BIO
Abbildung 13 Supermarktfilialen in der SFGG Region

Tankstellenshops:

In den letzten Jahren sind Tankstellenshops immer beliebter geworden, da sie lange Off-
nungszeiten haben und gut erreichbar sind. Vor allem Spar, Merkur und Billa haben sich
mit eigenen Formaten auf diesen Trend spezialisiert und Tankstellenshops eingerichtet.
Dabei hat Turmol mit seinen Spar-express Markten die glinstigsten Preise, wahrend bei
Jet, OMV oder BP die Preise Uber dem Supermarktniveau liegen'4. 2017 gibt es in Graz
allein 4 ,Spar-express" Tankstellenshops und je einen in Weiz und Feldbach. Jet Tank-
stellen mit ,Billa stop und shop" Filialen gibt es deutlich mehr in Graz und den umliegen-
den Bezirken. Allein in Graz und Graz Umgebung mindestens 7 Filialen und in jedem Be-
zirk mindestens zwei. Bei BP gibt es ,,Merkur inside™ mit 4 Filialen in Graz und Umgebung
sowie einer in Weiz. Statistiken zu Tankstellenshops in Osterreich wurden keine gefun-
den. Uber das Regionalangebot in Tankstellenshops wurden ebenfalls keine Informatio-
nen gefunden.

Online Verkauf:

Der Online-Verkauf von Lebensmitteln ist ein neuer Trend, der aber im Wachsen begrif-
fen ist. In den USA steigen Online-Riesen wie Amazon mit Erhéhung des Preisdrucks und
neuen Technologien, wie sprachgesteuerte Bestellung in den Lebensmittelhandel einl5.
In den USA werden bereits 2014 3,5% des Lebensmittelgeschéafts Uber online Verkauf
abgewickelt?®,

Im Vereinten Konigreich und Frankreich zusammen werden rund 12% des weltweiten
Online-Verkaufs im Lebensmittelbereich getéatigt. In Deutschland sind es immerhin 1,2%
des weltweiten Lebensmittelanteils am Online-Konsum. Osterreich liegt hier weit abge-
schlagen, hier sind es im Vergleich dazu gerade einmal 0,3 Prozent?!’.

14 (Format 2014)
15 (NZZ 2017)

16 (Kearney 2014)
w7 (Kantar 2016)
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Umfragen zufolge sind die OsterreicherInnen an Online-Bestellung interessiert8. Der An~
teil der Online-EinkduferInnen betrug 2007 noch 2% und 2016 bereits 11%1°. Die belieb-
testen Online-Méarkte in Osterreich sind vor allen Billa (4%) vor Spar und Merkur (je 2%)
und Hofer und Penny (je 1%). Billa setzt 2017 mit einem in Wien erbauten Zentrallager
fir Online-Bestellungen ein Zeichen, dass einerseits den Online-Verkauf verzehnfachen
soll und Wien vor Konkurrenten wie Amazon schiitzen soll. Derzeit sei der Onlineverkauf
(ca. 1% des Umsatzes) noch nicht wirtschaftlich, aber das soll sich friihestens 2021 an-
dern?9,

In einer Studie von Nielsen wurde herausgefunden, dass 7 % jener die das Internet nut-
zen, online Lebensmittel kaufen. Angenommen es gibt demnachst 90% Webaffine steigt
der Anteil bis 2020 (10%) und 2030 sind 25% realistisch (Nielsen 2015).

16.1.4 Alternative Vertriebsstrukturen

Seit den 1980er Jahren gibt es alternative Vertriebsstrukturen und Lebensmittelnetzwer-
ke in Osterreich, die unabhangig vom konventionellen LEH existieren. Die Strukturen rei-
chen von klassischer Direktvermarktung ab Hof Uber Zustelldienste und Bauernmarkte
bis hin zu Nischen wie Foodkoops und Solidarische Landwirtschaft. Das folgende Kapitel
gibt einen Uberblick tGber die Vertriebswege im Vergleich und das Produktangebot in der
Direktvermarktung in der SFGG Region wird mit dem Angebot von DirektvermarkterIn-
nen in Osterreich verglichen.

Direktvermarktung

Die Direktvermarktung hat in Osterreich einen hohen Stellenwert, nicht nur was die stei-
gende Nachfrage bei KonsumentInnen betrifft. Viele Bauerinnen, mehr als die Halfte da-
von sind Frauen, setzen auf Direktvermarktung und schaffen so 31.000 Vollzeitarbeits-
platze dsterreichweit. Rund 27% der landwirtschaftlichen Betriebe setzen auf Direktver-
marktung, wobei hier eine Professionalisierung zu beobachten ist: Die wachsende Halfte
der DirektvermarkterInnen setzt intensiv auf Direktvermarktung und bezieht mehr als
50% ihres Einkommens daraus?!. Diese setzen zunehmend auch auf Vermarktung an die
Gastronomie und den Lebensmitteleinzelhandel. Allerdings ist auf Seite der LandwirtIn-
nen kein starker Trend in Richtung Direktvermarktung erkennbar.

Anzahl der Direktvermarkter

In den SFGG-Bezirken Graz Umgebung und Sidoststeiermark gibt es, gemessen an der
Einwohnerdichte, eine hohe Zahl an Direktvermarktern, die sogar deutlich héher ist als
die Filialdichte der Supermarkte. In allen léndlichen Bezirken ist die Direktvermarkter-
dichte hoher als die Supermarktdichte, auBer im Bezirk Voitsberg, wo es mehr Super-
marktfilialen als DirektvermarkterInnen gemessen an der Einwohnerdichte gibt.

In der folgenden Abbildung wurde die Anzahl der Direktvermarkter in den SFGG-
Regionen (Abbildung 11) mit der Anzahl der Supermarkte (AAbbildung 13 Supermarktfi-
lialen in der SFGG Region) je 1000 Einwohner vergleichend dargestellt.

18 (Mindshare 2016)
19 (Eurostat 2016)
20 (Presse 2017)

21 (KeyQuest 2016)

Endbericht Smart Cities Demo - 8. Ausschreibung — [Smart Food Grid Graz] Anhang 1



Supermarkt-Filialen und Direktvermarkter/1000 EW nach
SFGG-Bezirken
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Abbildung 14 Vergleich der durchschnittlichen Anzahl von Supermarkt-Filialen und Direktvermarkte-
rinnen pro 1000 Einwohner nach SFGG Bezirk; Quelle: Eigene Berechnung.

Produktgruppen in der Direktvermarktung

Die Ergebnisse aus einer 2016 im Auftrag der Landwirtschaftskammer Osterreichweit
durchgefihrten Umfrage bei rund 348 DirektvermarkterInnen stellen eine von wenigen
fundierten Quellen zur Situtation der Direktvermarktung in Osterreich dar. Bei den Pro-
duktgruppen in der Direktvermarktung fiihren Fleisch (40%) und Milchprodukte (28%),
gefolgt von Eiern (15%), Obst (15%) und Brot (7%) bzw. Getreideprodukten (7%) und
Gemlse (7%). Das groBte Wachstum bei den Lebensmitteln seit 2010 ist bei Obst (+6%)
und Getreide (+5%) zu beobachten. Bei den Genussmitteln sind bei Wein (+9%) und
Spirituosen (+5%) die gréBten Zuwachse zu verzeichnen.
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Abbildung 15 Auswahl der Produktgruppen
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Zur Uberpriifung der Keyquest-Daten wurden die &sterreichweiten Betriebe nach den 12
Produktgruppen in der GutesvomBauernhof Datenbank gesucht. Bemerkenswert ist, dass
in der SFGG-Region ein Drittel der &sterreichweiten GutesvomBauernhof-Betriebe liegt
und 80% der steirischen GvB-Betriebe.

Im Unterschied zur KeyQuest Befragung als auch zur osterreichweiten Vergleichsanalyse
liegen in den SFGG-Bezirken Olfriichte und Speisedle (52%) sowie Obst (37%) deutlich
vor Fleisch (34%), das nur an dritter Stelle liegt. Getreideprodukte (30%) sind im Unter-
schied zu ganz Osterreich (2. Platz: 35%) nur an vierter Stelle. Gemise liegt mit 20%
etwas Uber dem Osterreichweiten Schnitt (16%), Eier mit 16% etwas darunter (18% 0&s-
terreichweit). Milchprodukte (9%) liegen hingegen deutlich unter den 6sterreichweit er-
hobenen Werten.

Durchschnittliche Anzahl der Direktvermarkterlnnen nach

Produktgruppe und SFGG Bezirk
(N=493, Mehrfachnennungen, Quelle: gutesvombauernhof.at)

v s> S
oo @7 42le s

o G

craz [

0 20 40 60 80 100 120 140 160
W Gemiise ® Obst/Obstprodukte

M Getreide + Erdapfel (inkl. Brot und Teigwaren) Milch und MoPro

B Fisch und Fleisch, Fleischprodukte M Eier

m Ole (inkl. Samen, Kerne, Niisse)

Abbildung 16 Durchschnittliche Anzahl Direktvermarkterinnen nach Produktgruppe und Bezirk, Quelle:
Eigene Berechnung auf Basis von Daten von GutesvomBauernhof.at
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Produktangebote der Direktvermarkterinnen

im Vergleich
(Mehrfachnennungen, Angaben in Prozent von n)

Ole (auRer Umfrage inkl. Samen, Kerne, Niisse) | NRNRRIIIER 27
Eier NG 18
Fisch und Fleisch, Fleischprodukte | R D 47
Milch und MoPro | 20
Getreideprodukte (inkl. Kartoffel, Brot und Teigwaren) | NNENI 35
Obst/Obstprodukte | NNINENE 29
Gemise [IENEIG
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

W % SFGG-Region (n=493) % Osterreichweit (n=1518)

Abbildung 17 Vergleich der Produktangebote der Direktvermarkterinnen dsterreichweit und in der
SFGG-Region , Quelle: Eigene Berechnung mit Daten von GutesvomBauernhof.at

Alternative Vertriebswege

Bei den Vertriebswegen fir Produkte aus der Direktvermarktung ist laut einer Key-Quest
Erhebung von 2016 der klassische ,,Ab Hof Verkauf® mit 77% die beliebteste Vertriebs-
form. Gemeinsam mit den ,Klassikern™ Bauernladen (9%) und Zustellung (18%) verlauft
hier die Entwicklung seit 2010 konstant.

Rasante Zuwachse (+8%) gibt es beim Verkauf Uber die Gastronomie (von 8 auf 16%)
und den Lebensmittel-Einzelhandel (von 6 auf 14%). Der Bauernmarkt (von 9 auf 13%),
der Buschenschank (von 4 auf 7%) und der Verkauf Uber das Internet (von 4 auf 7%)
zeigt Wachstumsraten im Umfang von 3% seit 2010.%2

Die Vertriebswege in der SFGG-Region wurden mithilfe der Datenbank , Gutes vom Bau-
ernhof® und einer Internet-Recherche erhoben; Es wurde immer nach Betrieben in den
SFGG Bezirken gesucht, die die oben genannten Produktgruppen vertreiben. Die Zahlen
fur Gastrolieferanten und Zusteller, Hofladen und Bauernmarkte sowie fir den Betrieb
einer Online Plattform zur Direktvermarktung stammen zum GroBteil von ,Gutes vom
Bauernhof". Auch die Anzahl der Einzelhdndler mit Genussladen stammt von dieser Da-
tenbank, die leider keinen Aufschluss darliber gab, welche Betriebe an Einzelhandler lie-
fern. Hier wurden nur 12 Betriebe gefunden, die in der gesamten Region Einzelhéandler
beliefern. Insgesamt gibt es jedoch 37 Einzelhandler mit Genussladen in der Region. Au-
Berdem wurden 11 Online-Dienstleister gefunden, die Produkte von Direktvermarktern
vertreiben, selbst aber keine Produkte erzeugen. Zusatzlich gibt es noch 10 Online-
Vertriebsformen, die bauerliche Produkte von AuBerhalb der Region in die Region liefern
(scheinen nicht in der Grafik auf).

Die Anzahl der zivilgesellschaftlichen Lebensmittelnetzwerke ist mit 7 Initiativen oder 1%
zwar gering, entspricht aber dem 6sterreichischen Schnitt (1%).

22 (KeyQuest 2016)
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Ein direkter Vergleich zur Keyquest Studie ist nicht méglich, da dort Direktvermarkte
nach ihren Vertriebswegen befragt wurden und hier die Vertriebswege recherchiert wur-
den. Auf der Datenbank von ,Gutes vom Bauernhof* war zum Beispiel nicht ersichtlich,
ob Betriebe die Zusteller sind und solche die Online-shops haben dieselben sind.

Es zeichnet sich jedenfalls ab, dass Hofladen, Online-Vermarktung und Bauernmarkte die
hdufigsten Vertriebswege sind. AuBerdem gibt es laut ,Gutes vom Bauernhof"* 342 Be-
triebe, die versenden und 162 GastrolieferantInnen.

Anzahl Vertriebswege in der SFGG Region
(Mehrfachnennungen, 100%=857)
100%

90%

0%

. . i LA A i
it | ™ B o™ @ i e o€ o

Abbildung 18 Anzahl der Vertriebswege in der SFGG-Region.
Direktvermarktung im Einzelhandel

Im Jahr 2003 startete die Nahversorgungsinitiative ,Netzwerk Handel und Landwirt-
schaft". Direktvermarkter, die sich der Dachmarke ,,Gutes vom Bauernhof" anschlieBen,
kdnnen so ihre Produkte in sogenannten ,Bauernecken™ bei steirischen Nahversorgern
platzieren?3. Seit 1999 gibt es schon Bauernecken in Lagerhdusern?* Die aktuell beliefer-
ten Nahversorger sind vorwiegend Lagerhduser, ADEG und Nah und Frisch sowie Spar
Kaufleute bzw. FranchisenehmerInnen. Uber die Homepage des Agrar.Projekt.Vereins
kann auf eine Anzahl von Uber 60 Bauernecken in steirischen Nahversorgern geschlossen
werden. Auf www.gutesvombauernhof.at findet man 37 Einzehandler, die ,Gutes vom
Bauernhof* Produkte flhren.

Genussregionenprodukte aus ganz Osterreich finden sich in der Steiermark vorwiegend
bei Spar und Interspar, einzelnen ADEG-Kaufleuten und Nah-und Frisch Franchise-
Unternehmern. Von den 9 steirischen Vollsortiment-Geschaften, die Genussregion-
Produkte flihren sind vier in der SFGG-Region?>.

23 (Landwirt 2008)
24 (Hofkdserei 2012)
25 (vgl. Genusswochen 2017)
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18 Kurzfassung

In dem Arbeitspaket 4 wird die Ist-Situation der Lebensmittelversorgung der Gemein-
schaftsverpflegung der Stadt Graz untersucht. In einem ersten Schritt wird ein Fragebo-
gen entwickelt, der sowohl eine qualitative und auch quantitative Datenerhebung ermdg-
licht. Fur die GroBhandler wird ein spezieller Fragebogen entwickelt. Dies bietet einen An-
satzpunkt, um auch die Angebotsseite beleuchten zu kénnen.

Es werden 169 GroBkichen der Gemeinschaftsverpflegung in Graz recherchiert und in
der Folge kontaktiert. Die Gemeinschaftsverpflegung wird in vier Kategorien unterteilt
(Krankenanstalten, Senioren (in Einrichtungen), Bildung und Betriebsgastronomie). 11
GroBkichen sind bereit, tber ihr Einkaufsverhalten Auskunft zu geben.

Neben der Befragung wird eine Lebensmittelliste nach Warengruppen gegliedert, erstellt.
Eine Abschatzung der Herkunft der Lebensmittel nach Warengruppen soll die Antwort der
Befragten ohne tiefe Recherche vereinfachen bzw. tiberhaupt erméglichen.

Zur Abschatzung der Mengen wird auf eine Kombination aus Daten aus Literatur, An-
nahmen und Berechnungen zurlickgegriffen. Aufgrund dieser Informationen wird ein
quantitatives Mengengerist erstellt. Nachfolgend wird der gesamte jahrliche Verbrauch
an Lebensmitteln in der Grazer Gemeinschaftsverpflegung berechnet und auf die vier Ka-
tegorien der Gemeinschaftsverpflegung aufgeteilt. Eine Auswertung nach Warengruppen
und eine Abschatzung der bereits regional eingekauften Lebensmittel vervollstdandigen
die Auswertung.

Fir den Handel werden die 5 vorgenommenen Telefoninterviews ausgewertet. Der Fokus
liegt jedoch auf der Nachfrageseite, da es schwierig ist, mit einem Uberschaubaren Auf-
wand, nachzuverfolgen woher die Lieferanten ihre Lebensmittel beziehen.

Die Gemeinschaftsverpflegung in Graz verbraucht jahrlich knapp 11.000 t an Lebensmit-
teln. Die Betriebsgastronomie hat mit 3.800 t/Jahr den héchsten Verbrauch, gefolgt von
der Bildung (Kindergarten, Schulen mit ganztags Verpflegung, Horten und Grazer Univer-
sitdten) mit 3.600 t/Jahr. Krankenanstalten verbrauchen jdhrlich 2.200 t und Senioren in
Einrichtungen 1.100 t/Jahr.

Die Aufteilung der Lebensmittel in Warengruppen ergibt 29 % Gemotse, d.s. 3.080 t/Jahr;
25 % Fleisch- und Wurstwaren, d.s. 2.656 t/Jahr; 12 % Milch und Milchprodukte, d.s.
1.275 t/Jahr; 6 % Getreide/Getreideprodukte, d.s. 637 t/Jahr und 4 % Obst, d.s.
425 t /Jahr.

Es werden folgende Schlussfolgerungen gezogen:

» Die Betriebsgastronomie ist mit 36 % der gréBte Verbraucher in der Grazer Ge-
meinschaftsverpflegung, gefolgt von der Gemeinschaftsverpflegung der Bildungs-
einrichtungen mit 33 %.

= GemaB grober Abschatzung der Kiichenleiter bezieht die Gemeinschaftsverpfle-
gung in Graz derzeit etwa 1.800 t Lebensmittel aus einem regionalen Umkreis,
das sind 17 % aller jahrlich von der Gemeinschaftsverpflegung eingekaufen Le-
bensmittel.
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= Fidr knapp einem Viertel der befragten Kichenleiter ist ein eng gefasster Regiona-
litatsbegriff bereits durchaus akzeptabel.

= Die Kiichenleiter haben einen hohen Informationsbedarf, die am meisten ge-
winschten Hilfestellungen sind Newsletter und Vernetzungstreffen.

= Die Vorverarbeitung und Verflugbarkeit regionaler Lebensmittel sind wichtige Vo-
raussetzungen, damit die GroBkichen derGemeinschaftsverpflegung diese Le-
bensmittel verstarkt beziehen kénnen. Dies ist eine Herausforderung und auch ei-
ne Chance fir die regionale Landwirtschaft.

19 Zielsetzung

Ziel des Arbeitspakets 4 ist es, eine mengenméBige Ubersicht ber die Grazer Ist-
Situation der Versorgung in der Gemeinschaftsverpflegung zu geben. Weiters wird unter-
sucht, ob und in welchem Ausmaf bereits eine Versorgung aus den umliegenden Regio-
nen (in einem 30-km-Umkreis) erfolgt.

Dazu wird ein quantitatives Mengengerist als Messgrundlage durch Literaturrercherche
und Befragung von Kilichenleitern und Stakeholdern erstellt. Weiters werden die Rah-
menbedin-gungen und Hemmnisse untersucht, welche Kiichenleiter daran hindert regio-
nal Lebensmittel zu beziehen.

20 Methodik

20.1 Allgemeines

169 GroBkichen in der Stadt Graz wurden recherchiert. Ein Cluster der GroBklichen wur-
de festgelegt, die Kiichen werden in vier Kategorien gegliedert:

= Krankenhauser

= Senioren (in Einrichtungen)

* Bildung: Kindergdrten, Schulen & Horte und Mensen
= Betriebsgastronomie

20.2 Gemeinschaftsverpflegung

Um Information Uber die Versorgungssituation und den Stellwert der Regionalitdt in der
Grazer Gemeinschaftsversorgung zu erheben, wird ein Fragebogen erstellt, mit welchem
Klichenleite-rinnen aus allen vier Kategorien befragt werden. Die Fragen sind flr eine
qualitative und quan-titative Beantwortung konzipiert. Der Fragebogen ist innerhalb von
maximal 30 Minuten vom Kichenleiter, wenn notwendig, mit Unterstitzung durch RMA-
Mitarbeiter auszufillen. Um die zielfiihrendste Version des Fragebogens zu finden, wird
ein Prototypfragebogen als Testversi-on abgefragt. Alle Versionen des Fragebogens sind
im Anhang beigelegt. Der Fragebogen wurde ab Mitte Mai bis Mitte Juli 2017 von Mitar-
beiterInnen der Ressourcen Management Agentur teils telefonisch, teils persdnlich abge-
fragt.

Parallel dazu werden die 169 recherchierten Grazer GroBkichen kontaktiert. 11 GroBki-
chen aus allen vier Kategorien der Gemeinschaftsverpflegung nehmen an der Befragung
teil. Viele der kleineren Betriebskiichen werden von einem Caterer beliefert und sind so-
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mit nicht flr eine Teilnahme an der Befragung geeignet, andere wollten oder konnten
keine Auskunft geben.

Neben der KiichenleiterInnenbefragung werden relevante Stakeholder der Gemein-
schaftsver-pflegung der Stadtverwaltung Graz kontaktiert, um weitere Zahlen und Fakten
zu generieren. Zusatzliche Informationen werden bei einer Internetrecherche zusam-
mengetragen.

Einige der gréBten GroBklichen (LKH Graz, Zentralkliche und Gourmet Catering) beliefern
Kichen aus mehreren Kategorien und werden daher bei der Datenauswertung in jeder
der belieferten Kategorien der Gemeinschaftsverpflegung erfasst.

Folgende Informationen werden beim Telefoninterview bzw. persdnlichen Gesprach abge-

fragt:

20.2.1 Quantitativer Teil:

der Name der/des Befragten, und die Funktion im Betrieb

der Name des Betriebes

die Kontaktdaten

die Verpflegungsform

die Betriebstage pro Jahr

die Anzahl der Portionen, pro Mahlzeit

welche Komponenten bei welcher Mahlzeit enthalten sind

die Komponenten der Speisen und deren Gewicht in Gramm, bzw. das Volumen in
Milliliter

das Durchschnittsgewicht der Speisen fir die unterschiedlichen Verpflegungsfor-
men (Frih-stick, Mittag-, Abendessen (kalt oder warm) und ev. Jause.

20.2.2 Qualitativer Teil:

-Stellenwert Regionalitat: was verstehen sie unter regional? (Wenn die Befragten
nicht von selber antworteten wurde: Osterreich, die Steiermark oder der nahere
Umkreis als Antwort-mdéglichkeit angeboten.

Wie groB ist der Anteil der befragten Kliche an der gesamten Versorgung in einer
der vier Kategorien?

Was sind die Hemmnisse beim regionalen Einkauf (5 Auswahlmdéglichkeiten) - ei-
ne sechste Auswahlmoéglichkeit wurde nach mehrfacher Nennung aufgenommen.
Welche Hilfestellung waren erwlnscht, um den regionalen Einkauf zu erleichtern
(5 Aus-wahlmoglichkeiten)? Zwei der Antwortmaoglichkeiten wurden nach einigen
Testanrufen zu-sammengefasst (Newsletter und Styria Vitalis) und zwei weitere
Auswahlmadglichkeiten nach mehrfacher Nennung aufgenommen.

Wie viele Lieferanten hat die Kiche gegenwartig? Werden bereits regionale Le-
bensmittel bezogen?

Als FolgemaBnahme werden Informationen Uber das Projekt SFGG sowie der ausgefillte
Fragebogen per Email an die teilnehmenden GroBkichen geschickt.
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Die Befragung wird um Literaturdaten, Annahmen und Berechnungen erganzt. Dadurch
wird das Bild der Grazer Gemeinschaftsverpflegung vervollstandigt. Konkrete Konsumen-
tInnenzah-len in der Gemeinschaftsverpflegung werden fiir jede der vier Kategorien er-
mittelt. Fir jede Kategorie wird mittels des qualitativen Teils des Fragebogens erhoben,
welche Komponenten die angebotenen Speisen beinhalten, und wie hoch deren Gewicht
in Gramm ist. Fir die sich daraus ergebenden Bandbreiten wird flir die Berechnungen ein
Mittelwert angenommen. Alle verwendeten Speisekomponenten werden aliquotiert (es
wird angenommen, dass nicht jeder Verpflegungsteilnehmer jeden Tag das gesamte An-
gebot ausnlitzt) und addiert. Durch die An-nahme der durchschnittlich konsumierten
Speisen wird ein realitdtsnahes Bild der Grazer Ge-meinschaftsverpflegung dargestelit.
Nachfolgend wird genauer auf die Berechnung der Ver-pflegungsteilnehmer der vier Ka-
tegorien eingegangen.

20.3 Berechnung der Daten der vier Kategorien

20.3.1 Krankenanstalten

Fiar die 14 Grazer Krankenanstalten wird die Zahl der Betten und deren Auslastung re-
cherchiert. Bei 6 Krankenanstalten, Uber die keine Daten Uber die Auslastung vorliegen,
wird eine Auslastung der Betten von 80 % angenommen. Fir das LKH Graz liegen Zahlen
sowohl Uber die beschaftigten Mitarbeiter (medizinisches und nichtmedizinisches Perso-
nal) als auch Uber die Zahl der KonsumentInnen der GroBkiiche (25 %) vor. Ausgehend
von der Gesamtzahl des Personals in Steirischen Krankenanstalten, wird diese auf die
Bettenanzahl in Graz umgelegt. Es wird angenommen, dass 25 % des Personals an der
Gemeinschaftsverpflegung teilnehmen.

20.3.2 Senioren (in Einrichtungen)

In diesem Bereich wird die verfigbare Bettenanzahl fiir Senioren in Einrichtungen (Wohn-
und Pflegeheime) erhoben, und nach telefonischer Auskunft eine Auslastung der vorhan-
denen Betten von 95 % angenommen.

Die Anzahl der MitarbeiterInnen wird ermittelt, indem der Pflegeschliissel fiir Pflegestufe
2 verwendet wurde. Da Verwaltungspersonal und nichtmedizinisches Personal darin nicht
einbezogen werden, wird die Annahme getroffen, dass 100 % des Personals an der Ge-
meinschaftsverpflegung teilnehmen.

20.3.3 Bildung

20.3.3.1 - Kindergérten

In dieser Kategorie wird die Anzahl der 3- bis 5-]Jahrigen Kinder in Graz der Statistik ent-
nommen. Es wird angenommen, dass 90 % der 3- und 4-Jahrigen und bedingt durch das
Pflichtjahr in Osterreich, 100 % der 5-Jahrigen den Kindergarten besuchen. Es wird je
zehn Kinder eine Betreuungsperson angenommen, weiters wird angenommen, dass 25 %
davon an der Gemeinschaftsverpflegung teilnehmen.

20.3.3.2 - Schulen

Bei Schulen werden allen o6ffentlichen Schulen einbezogen, welche ganztagig geflihrt
werden: es wird davon ausgegangen, dass diese eine Gemeinschaftsverpflegung anbie-
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ten. Weiters wird angenommen, das 100 % der Schiler bei einer angenommenen Klas-
sengroBte von 25 Schilern an der Gemeinschaftsverpflegung teilnehmen.

Fir alle 10 Schiler wird ein Padagoge angenommen. Weiters wird angenommen, dass
25 % davon an der Gemeinschaftsverpflegung teilnehmen.

20.3.3.3 - Horte

Es wird mit der Anzahl der o6ffentlich gefiihrten Horte der Stadt Graz gerechnet. Die
GruppengréBe wird mit 28 Kindern angenommen. Fir alle 10 Schiler wird ein Padagoge
angenommen. Weiters wird angenommen, dass 25 % davon an der Gemeinschaftsver-
pflegung teilnehmen.

20.3.3.4 - Universitéten

Es werden die gesamte Anzahl der Grazer Studenten erhoben. Aufgrund von Information
Uber die fir Universitatsmensen bereitgestellten Essensmengen It. der Zentralkliche so-
wie aufgrund von Literaturwerten wird angenommen, dass 25 % der Studierenden tdglich
in der Mensa essen. Diese Zahl umfasst auch die Universitatsangestellten, welche teilwei-
se ebenfalls an der Gemeinschaftsverpflegung teilnehmen.

20.3.3.5 - Betriebsgastronomie

Flr die Betriebsgastronomie wird zunachst die Zahl der Erwerbstatigen in Graz den Sta-
tistiken entnommen. Danach wird die Steirische Klassifikation der Wirtschaftstatigkeit auf
Graz umgelegt, und es werden jene Bereiche ausgewahlt, die mit hoher Wahrscheinlich-
keit eine Gemeinschaftsverpflegung anbieten. Bei den Bereichen, bei denen nach telefo-
nischer Erhebung Zahlen vorliegen, werden diese verwendet. Bei den anderen Bereichen
wird angenommen, dass 25 % der Mitarbeiter an der Betriebsverpflegung teilnehmen.

Die Berechnungen werden durch einen Vergleich der vorliegenden Zahlen der Zentralki-
che und Gourmet Catering auf Plausibilitdt Gberprift. Eine genauere Aufschllisselung der
vier Bereiche ist im Kapitel 21 angefihrt, in dem auf die Ist-Situation der Grazer Ge-
meinschaftsverpflegung eingegangen wird.

20.4 Lebensmittelliste nach Warengruppen

In einem weiteren Schritt wird eine Lebensmittelliste an die befragten GroBkiichen ver-
schickt. Die Liste fasst die Lebensmittel nach Warengruppen zusammen. Die Klichenleiter
werden ersucht, die Lebensmittelmengen der jeweiligen Warengruppen nach ihrem Ur-
sprungsort abzuschatzen. Auf die Liste wird im Punkt ,Lebensmittelliste™ genauer einge-
gangen. Die verschiedenen Versionen des Fragebogens und die aktuellste Warengrup-
penliste sind im Anhang beigelegt.

20.5 Handel

In weiterer Folge wird die Situation des Handels als Lebensmittelanbieter mittels eines
eigens entwickelten Fragebogens recherchiert. Vertreter aus dem Fleisch- und Wurstwa-
rensektor, der weiBen Palette (Milch, Joghurt, Topfen etc.), Obst- und Gemisehandler,
Vertreter der Fertigproduktindustrie und GroBhandler mit warengruppenlibergreifendem
Sortiment werden befragt.
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Die Fragen sind auf eine qualitative und quantitative Beantwortung ausgelegt. Das Ziel
ist es, dass der Fragebogen in maximal 10 Minuten, wenn erforderlich, gemeinsam mit
dem RMA-Mitarbeiter ausgeflillt werden kann.

Folgende Informationen wurden abgefragt:

20.5.1 Quantitativer Teil:

der Name der/des Befragten, und die Funktion im Betrieb
der Name des Betriebes
die Kontaktdaten

die Bedeutung von Regionalitat
In welche Systeme der Gemeinschaftsverpflegung sie liefern (4 Kategorien)
Kénnen regionale Produkte mit eigener Liste ausgewahlt werden?

20.5.2 Qualitativer Teil:

Erreichbarkeit SFGG 30,30,2030
Chancen SFGG 30,30,2030
Hemmnisse SFGG 30,30,2030
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21 Ist Situation der Gemeinschaftsversorgung Graz

21.1 Mengenbedarf pro Person fiir die Mittagsverpflegung Erwachsener

Die empfohlenen Mengen fiir die Verpflegung sind in der Literatur ebenfalls mit Bandbrei-
ten angegeben und stimmen gréBtenteils mit den bei den Befragungen erhobenen Wer-
ten Uberein.

PORTIONSGROBE HAUPTSPEISE

MENUKOMPONENTEN ERWACHSENE IN (G
Suppe 250
Fischfilet 150-200
Fleisch zum Braten 100-125
Fleisch fiir Ragout, Rouladen 90
Frischgemiise als Hauptspeise 300-500
Teigwaren als Hauptspeise 125
Vollkornteigwaren als Hauptgericht 100
Reis als Hauptgericht 80-100
Hiilsenfriichte (getrocknet) 100-125
Salat (Beilage) 100-220
Frischgemiise (Beilage) 250-300
Erdapfel (Beilage) 250-300
Reis oder Teigwaren (Beilage) 80-100
Obstdessert 200-250
Milchdessert 150-200

Tabelle 15-1: Empfohlene Menikomponenten und Portionsgro3en fir Erwachsene in der Gemein-
schaftsverpflegung, Quelle: http://www.wenigermist.at/kochen-mit-mass
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21.2 PortionsgroBen fiir die Mittagsverpflegung von Kindern

Die nachfolgende Tabelle zeigt Richtwerte fir PortionsgroRen der Mittagsmabhlzeit fir 1- bis
3-Jahrige sowie fur 4- bis 6-Jahrige. Basis sind die D-A-CH-Referenzwerte flr den Energie-
und Nahrstoffbedarf, die in Relation zur Altersgruppe gesetzt wurden. Mitbericksichtigt wur-
den sowohl Erfahrungen aus der Praxis als auch die Bedurfnisse der Kleinkinder.

PORTIONSGROBEN PORTIONSGROBEN
MENUKOMPONENTEN 1 BIS 3 JAHRE 4 BIS 6 JAHRE
ANGABE IN (G) ANGABE IN (G)
Suppe klar 75 100
Einlage 15 20
Suppe gebunden 60 80
Eintopfe/Auflaufe 190 250
Vegetarische Gerichte
Eiergerichte 75-90 100
120
SiiBes Hauptgericht 190 250
Fleischgerichte 60-75 80-100
Fleischgerichte 90 120
mit SoBe
Fischgerichte 60-75 80-100
60 80
Kartoffeln (Beilage) 90 120
Nudeln (Beilage) 90 120
Reis (Beilage) 90 120
Gemiisebeilagen 75 100
Rohkost/Salat 30-60 40-80
Obstdessert 60-75 80-100
Milchdessert 60-75 80-100

Tabelle 15-2:  PortionsgroRen fur die Mittagsverpflegung von Kindern im Alter von 1 bis 3 Jahren
und 4 bis 6 Jahren, Quelle:

https://www.vis.bayern.de/ernaehrung/ernaehrung/ernaehrung _gruppen/portionsgroessen.htm

21.2.1 Eckdaten der vier Kategorien der Gemeinschaftsverpflegung

21.2.1.1 Krankenanstalten

Die Steiermark verfligt Uber insgesamt 10.153 Krankenhausbetten. In den 14 Kranken-
anstalten in Graz sind 4.497 Betten (Kennzahlkrankenhausverzeichnis des BMGF 2017)
verlegt.
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Bettenanzahl in Grazer Krankenhausern

Landeskrankenhaus-Universitatsklinikum...
Landeskrankenhaus Graz Siud-West
Lebenswelten der Barmherzigen Bruder -..
Krankenhaus der Barmherzigen Bruder Graz
Krankenhaus der Elisabethinen Graz
Albert Schweitzer Klinik
Unfallkrankenhaus Graz
Privatklinik Graz-Ragnitz
Privatklinik der Kreuzschwestern
Hansa Privatklinikum
Privatklinik Kastanienhof
Sanatorium St. Leonhard far..
Privatklinik Leech
Militarspital 1, Belgier-Kaserne Graz

o

200 400 600 800 1000 1200 1400 1600

Abbildung 15-19: Aufteilung der Betten in Grazer Krankenanstalten auf die verschiedenen
Standorte, Quelle: Kennzahlkrankenhausverzeichnis des BMGF [BMGF, 2017]

Wie aus Abbildung 15-19 ersichtlich, entfallt ein GroBteil (90 %) der Betten auf offentli-
che Krankenhauser, die restlichen 10 % auf private Krankenanstalten. Die Letzteren sind
allesamt kleiner. Die einzige Ausnahme bildet das Militérspital Belgier-Kaserne, welches
offentlich ist und eine Kapazitat von 43 Betten hat.

Durchschnittliche Belagsdauer bezeichnet die durchschnittliche Dauer eines Aufenthalts
im Krankenhaus in Tagen. Die durchschnittliche Belagsdauer variiert zwischen 3 und 12
Tagen und ist von Krankenhaus zu Krankenhaus sehr unterschiedlich. Lt. des Privatkran-
kenanstalten-Finanzierungsfonds-Jahresberichts flur 2015 betragt die durchschnittliche
Aufenthaltsdauer pro Patient 4,23 Tage: 4,95 Belegstage bei weiblichen Patienten und
3,68 bei mannlichen Patienten. 9,4 % aller Aufenthalte waren 0 Tagesaufenthalte. Dies
bezieht sich auf die Aufenthalte in folgenden Krankenanstalten [Privatkrankenanstalten-
Finanzierungsfonds, 2015]:

K623 Privatklinik Leech GmbH 2.668 Nachtigungen
K624 Privatklinik der Kreuzschwestern GmbH 5.956 Nachtigungen
K625 Sanatorium St. Leonhard GmbH 1.160 Nachtigungen
K659 Hansa Privatklinikum Graz GmbH 3.689 Nachtigungen
K667 Privatklinik Kastanienhof GmbH 1.291 N&achtigungen
K674 Privatklinik Graz Ragnitz 6.872 Nachtigungen

Insgesamt fallen somit in privaten Krankenanstalten in Graz jahrlich 21.636 Nachtigun-
gen an.

Beispiele von Krankenanstalten in offentlicher Hand (Quelle: Jahresbericht des Gesundheits-
fonds Steiermark von 2016):
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= LKH Graz Sud-West - 2016: 25.144 stationare Patienten, dies entspricht einem Wo-
chendurchschnitt von 483 Patienten

= LKH-Universitatsklinikum Graz: - 2016: 87.439 stationdre Patienten, dies entspricht
einem Wochendurchschnitt von 1.681 Patienten.

Die Belagsdauer der Betten im LKH Graz betragt 4,85 Tage/Patient mit einer sinkenden
Tendenz.

Das LKH Graz verfligt Gber 1.512 Betten, davon sind durchschnittlich 1.200 pro Nacht
belegt. Die Patienten werden vom Krankenhaus verkdstigt. In der GroBkiiche werden
taglich 3.800 Mittagsmenlis gekocht, davon werden 1.800 Mitarbeiter versorgt. Weitere
150 Portionen ergehen an einen Kindergarten. Das LKH Graz hat 6.950 Mitarbeiter, da-
von 135 in der Klche.

Die 14 Krankenanstalten in Graz verfligen Uber insgesamt 4.497 Betten. Bei den 6 Kran-
kenhdusern, liegen keine konkreten Zahlen zu den Nachtigungen vor, es wird, angelehnt
an die vorhandenen Zahlen, eine Auslastung von 80 % angenommen. Dies ergibt 3.173
Patienten, welche taglich in den Grazer Krankenanstalten an der Gemeinschaftsverpfle-
gung teilnehmen.

Zusatzlich werden die Mitarbeiter von der Gemeinschaftsverpflegung in den Krankenhau-
sern versorgt. Im LKH Graz arbeiten insgesamt 6.950 Personen, wovon taglich 1.800 im
Krankenhaus essen (entspricht 25,9 % des Personals). Dieser Prozentsatz (25 %) wird
daher fir alle Krankenanstalten in Graz angenommen.

In der Steiermark arbeiteten 2015 insgesamt 20.822 Beschaftigte in Krankenanstalten.
In Graz sind 44,2 % der Betten konzentriert. Umgelegt auf Graz und auf die Aufteilung
der Betten, ergibt dies 9.162 Mitarbeiter in den Grazer Krankenanstalten. Unter der An-
nahme, dass 25 % von den KrankenhausgroBkiichen verpflegt werden, ergeben sich
2.290 Essen pro Tag. Insgesamt nutzen somit in den Grazer Krankenanstalten taglich
5.463 Personen die Gemeinschaftsverpflegung.

Grundsatzliches zu den Kiichen der Kategorie Krankenhduser

Angebotene Verpflegung Frihstlck, Mittag- und Abendessen
Betriebstage 365
Komponenten der Speisen Gewicht in Gramm

Frihstick 150 - 200
Suppe 200 - 250
Hauptspeise 300 - 350
Salat 70 - 150
Dessert 90 - 150
Abendessen 230 - 300
Annahme der durchschnittlich kon- 1080

sumierten Speisen pro Verpflegungs-

teilnehmer

Tabelle 15-3:  Eckdaten der Kategorie Krankenh&user der Grazer Gemeinschaftsverpflegung, Quel-
le: Bandbreiten der Telefonbefragungen der Kiichenleiter der Kategorie
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Im Projekt Vespe wurde 2012 der Einsatz von Lebensmitteln im LKH-Univ. Klinikum Graz
erhoben. Aus der Datenerhebung ergab sich ein durchschnittliches Gewicht der ausgelie-
ferten Speisen pro Verpflegungstag von 1,64 kg [Daxbeck et al., 2013b].

Flr die Bestimmung der Mengen an konsumierten Speisen werden die in der Telefonbe-
fragung erhobenen jeweils héheren Werte herangezogen, das ergibt 1,4 kg. Von dieser
Menge werden insgesamt 320 g subtrahiert: 250 g flir die Suppe und 70 g fir die Salat-
marinade, flissige Komponenten werden nicht beriicksichtigt. Dies ergibt 1,08 kg ausge-
gebene Speisen pro Verpflegungstag.

21.2.1.2 Senioren (in Einrichtungen)

Anteil von Pensionsberechtigten an der Grazer
Gesamtbevolkerung
Manner im
pensionsfahigen
Alter
7%

\

Frauen im
pensionsfahigen
Alter
15%

Gesamtbewblkerung

/ 78%

Abbildung 15-20: Anteil der Pensionsberechtigten an der Grazer Gesamtbevdlkerung, Quelle:
eigene Berechnungen mit Daten des [Magistrat Graz - Prasidialabteilung - Referat fir Statistik, 2017].

In dieser Kategorie handelt es sich um Personen im pensionsberechtigten Alter, die alle
Mahlzeiten im Rahmen einer Gemeinschaftsvollverpflegung in Einrichtungen einnehmen
(Seniorenwohnheime, Pflegeheime etc.).

Abbildung 15-20 zeigt, dass 2016 insgesamt 61.222 pensionsberechtigte Manner und
Frauen in Graz (entspricht 22 % der absoluten Bevdlkerung) lebten. Lt. Studien der Sta-
tistik Graz ziehen Menschen mit durchschnittlich 80 Jahren in Wohn- oder Pflegeheime,
Tendenz steigend [Magistrat Graz - Prdsidialabteilung - Referat fur Statistik, 2017].

Jiingere Senioren sind oft Ubergewichtig und wiirden eine nahrstoffdichte Kost benétigen,
welche zugleich auch energiereduziert ist. Hochbetagte ab 80 Jahren hingegen sind oft
unter- oder mangelerndhrt und haben somit andere Anspriche an die Erndhrung
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[ElImadfa et al., 2012]. Da Senioren sich meist erst als Hochbetagte in Einrichtungen be-
geben, ist das Speisenangebot in Einrichtungen meist auf deren Bed(irfnisse abgestimmt.

Die Stadt Graz hat 24 Senioren- und Pflegeheime mit insgesamt 2.214 Betten. Bei ange-
nommener Auslastung dieser Betten und auf die Bewohneranzahl umlegt, ergibt die An-
zahl der (Heim)Bewohner weniger als 1 % der Grazer Bevdlkerung. Weitere 4 % der
Grazer Pensionisten lebt in einer betreuten Einrichtung. Es werden in diesen Einrichtun-
gen 5 Mahlzeiten taglich zur Verfligung gestellt, die von den meisten Bewohnern wahrge-
nommen werden [Herfort-Wérndle, 2015].

Pflegeheimbewohner sind Uberwiegend weiblich. Dieser Anteil resultiert aus der héheren
Lebenserwartung der Frauen, aber auch daraus, dass Frauen in héherem Alter tendenziell
einen schlechteren Gesundheitszustand als Manner aufweisen. AuBerdem haben Frauen
im hohen Alter ein weniger dichtes soziales Umfeld [Ruppe & Stilickler, 2014].

Laut Rlckfrage bei Pflegeheimen liegt die Auslastung der Betten durchgehend bei Uber
90 %, somit wird diese mit 95 % angenommen. Dies ergibt 2.103 Pensionisten, welche
an der Gemeinschaftsverpflegung in Einrichtungen teilnehmen.

In der Steiermark existiert ein Personalschlissel, welcher nach Pflegestufe variiert. Da
die Heimbewohner betagter sind, wird zur Berechnung der Personalschliissel fiir sie Pfle-
gestufe 2 herangezogen. Hier kommt eine Personalkraft auf 8 Pflegebediirftige. Umge-
rechnet auf Graz, ergibt dies 262 weitere Personen, welche an der Gemeinschaftsverpfle-
gung teilnehmen. Es wird angenommen, dass 100 % der Mitarbeiter an der Gemein-
schaftsverpflegung teilnehmen, da das Verwaltungs- und nichtmedizinische Personal
nicht miteinberechnet ist.

Insgesamt nehmen somit in den Grazer Einrichtungen fiir Senioren taglich 2.365 Perso-
nen an der Gemeinschaftsverpflegung teil.

Grundsatzliches zu den Kiichen der Kategorie Senioren (in Einrichtungen)

Angebotene Verpflegung Frihstlck, Mittag- und Abendessen, 2 Jau-
sen

Betriebstage 365

Komponenten der Speisen Gewicht in Gramm

Frihstick 150

Suppe 200 - 220

Hauptspeise 300 - 350

Salat 100

Dessert 80 - 150

Abendessen 150 - 300

Jause 80 - 150

Annahme der durchschnittlich kon- 1250

sumierten Speisen

Tabelle 15-4: Eckdaten der Kategorie Senioren (in Einrichtungen) der Grazer Gemeinschaftsver-
pflegung, Quelle: Bandbreiten der Telefonbefragungen der Klichenleiter der Kategorie

Fur die Bestimmung der Mengen an konsumierten Speisen werden die in der Telefonbe-
fragung erhobenen jeweils hdheren Werte herangezogen, das ergibt 1,42 kg. Von dieser
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Menge werden insgesamt 270 g subtrahiert: 220 g fir die Suppe und 50 g fur die Salat-
marinade, flissige Komponenten werden nicht berlicksichtigt. Dies ergibt 1,25 kg ausge-
gebene Speisen pro Verpflegungstag.

21.2.1.3 Bildung (Kindergérten, Schulen, Horte und Universitédten)

Teilnehmer an der Gemeinschaftsverpflegung im Bereich

Bildung
Universititen
Schulen | —"
Kindergarten [
Horte [N

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000
Essen in absoluten Zahlen

m Kinder m P3adagogen

Abbildung 15-21: Teilnehmer an der Gemeinschaftsverpflegung im Bereich Bildung in Zahlen,
Quelle: Quelle: eigene Berechnungen mit Daten des [Magistrat Graz - Prasidialabteilung - Referat fur
Statistik, 2017], [STATISTIK AUSTRIA et al., 2014], [Stadt Graz et al., 2017], [Morianz & Bergmoser-
Zitek, 2016]..

Bei steigender Zahl arbeitender zwei Eltern werden auch immer mehr Kinder und Klein-
kinder, in der Gemeinschaftsverpflegung versorgt. Die Verpflegung in Kindergarten Schu-
len und Horten muss die Bediirfnisse von Kindern mit breiter Altersstreuung abdecken.
[ElImadfa et al., 2012].

Abbildung 15-21 zeigt die berechneten Teilnehmer aus den verschiedenen Bereichen des
Bildungssektors nach Zahlen, aufgeschliisselt nach Kindern und Padagogen.

21.2.1.3.1 Kindergarten

In Graz leben 7.389 3- bis 5-jahrige Kinder, die potentiell den Kindergarten besuchen
[STATISTIK AUSTRIA et al., 2014].

Zur Auswahl stehen in Graz 146 Kindergarten. In diesem Projekt wurden keine Daten
Uber die Kindergdrten erhoben, sondern ausschlieBlich die Zahl der Kinder, welche auf-
grund der aktuellen Bevdlkerungsstatistik und Annahmen aus der Literatur Kindergarten
besuchen.
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Lt. Statistik Steiermark 2011 besuchen 90 % der 3- bis 4-]Jahrigen den Kindergarten
(Tendenz steigend) und aufgrund des verpflichtenden Kindergartenjahres 100 % der 5-
Jahrigen (Quelle: Statistik Steiermark 2011). Dies ergibt 6.921 Kindergartenkinder in
Graz, welche an der Gemeinschaftsverpflegung teilnehmen. Unter der Annahme, dass
eine Person flir 10 Kinder zustandig ist, kommen 692 Pdadagogen dazu. Es wird ange-
nommen, dass 25 % davon an der Gemeinschaftsverpflegung teilnehmen. Dies ergibt
zusatzliche 173 Essen pro Tag. Es gibt zwar Mdglichkeiten der Halbtagsbetreuung, fir
diesen Bericht wird aber eine Ganztagsbetreuung mit drei Mahlzeiten angenommen.

Somit nehmen insgesamt 7.094 Personen in den Grazer Kindergarten an der Gemein-
schaftsverpflegung teil.

21.2.1.3.2 Horte

Fir die Nachmittagsbetreuung der Schiiler, bei welcher in der Regel eine Mahlzeit inklu-
diert ist, stehen in Graz 28 Horte zur Verfligung [Stadt Graz et al., 2017].

In Graz existieren 28 offentlich gefiihrte Horte. Bei einer aufgrund der gesetzlichen Best-
immungen angenommenen GruppengréBe von 15-20 Kindern (aufgerundeter Mittelwert
von 18) ergibt dies 1.404 Kinder, welche zu 100 % in Horten an der Gemeinschaftsver-
pflegung teilnehmen.

Unter der Annahme, dass eine Person fiir 10 Kinder zustandig ist, ergeben sich 140 Pa-
dagogen. Fir diese wird angenommen, dass 25 % an der Gemeinschaftsverpflegung teil-
nehmen. Somit ergeben sich zusatzliche 35 Essen pro Tag.

Insgesamt nehmen 1.254 Personen in Grazer Horten an der Gemeinschaftsverpflegung
teil.
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21.2.1.3.3 Schulen

In Graz leben 23.192 Pflichtschiler im Alter von 6 bis 15 Jahren [STATISTIK AUSTRIA et
al., 2014].

Insgesamt verfligt Graz uUber 50 Volksschulen, 22 Hauptschulen und Neue Mittelschulen,
8 Sonderschulen, 1 Polytechnische Schule, 8 Berufsbildende Pflichtschulen, 20 Allgemein
héhere  Schulen, 4  Oberstufengymnasien, 28 Technische und gewerbli-
che/Kaufmannische/ Wirtschaftliche/Sozialberufliche/Land-und-
Forstwirtschaftliche/Padagogische mittlere und héhere Schulen sowie 12 Gesundheits-
und Krankenpflegeschulen [Osterreischisches Schulportal, 2017].

Es war es nicht méglich, bei allen Schulen zu untersuchen, ob eine Gemeinschaftsver-
pflegung angeboten wird. Daher werden jene 6ffentlichen Volksschulen, neuen Mittel-
schulen und Sonderschulen erfasst, welche ganztagig gefiihrt werden und somit Gemein-
schaftsverpflegung anbieten missen. Davon existieren in Graz 34 Volksschulen, 13 Neue
Mittelschulen und 2 stadtische Sonderschulen. Unter der Annahme, dass jede Klasse 25
Schiiler hat, ergibt sich die Zahl von 12.175 Schiilern. Fir diese kann angenommen wer-
den, dass sie zu 100 % an der Gemeinschaftsverpflegung teilnehmen.

Unter der Annahme, dass eine Person fiir 10 Schiiler zustandig ist, ergeben sich 1.144
Padagogen. Fir diese wird angenommen, dass 25 % an der Gemeinschaftsverpflegung
teilnehmen. Somit ergeben sich zusatzliche 286 Essen pro Tag.

Insgesamt nehmen 13.319 Personen in Grazer Schulen an der Gemeinschaftsverpflegung
teil.

21.2.1.3.4 Universitaten

Graz beheimatet 35 allgemein-, berufs- und lehrerbildende héhere Schulen und ist mit 4
Universitaten, 2 Fachhochschulen, 2 padagogischen Hochschulen sowie zahlreichen Kom-
petenz- und Forschungszentren ein wichtiger Ausbildungs- und Wissenschaftshotspot.
Hinsichtlich der Gemeinschaftsverpflegung werden in diesem Bericht jedoch nur die
Hochschulen berticksichtigt.

In Graz gab es im Wintersemester 2016/17 insgesamt 59.698 Studierende, davon
30.790 an der Karl-Franzens-Universitat, 13.458 an der Technischen Universitat, 2.273
an der Kunstuniversitat, 4.376 an der Medizinischen Universitat, 5.524 FH Johaneum und
Campus 02, 2.890 an der Padagogischen Hochschule (PH) und 387 an der Katholischen
padagogischen Hochschule (KPH). Die Grazer Universitdten und Hochschulen beschdfti-
gen in Summe mehr als 11.200 Personen, davon mehr als 2/3 wissenschaftliches Perso-
nal. Diese Beschaftigten betreuen rund 60.000 Studierende [Morianz & Bergmoser-Zitek,
2016]. Das Personal, das an den Universitaten angestellt ist, ist jedoch in der Kategorie
Betriebsgastronomie miteingerechnet und wird bei der Rechnung fir Bildung nicht be-
ricksichtigt. Wahrend der Fragebogentestphase wurde der Einkaufsleiter einer flihrenden
Mensakliche befragt, welche in 3 Universitaten mit 6 Restaurants in Graz kocht.

Aus der Studierendensozialerhebung von 2015 geht hervor, dass Studierende in Graz
durchschnittlich 180 € flir Essen pro Monat ausgeben. Die Mensanutzung wurde im Ge-
gensatz zu Studierendensozialerhebungen in deutschen Bundeslandern nicht gesondert
erhoben. Aufgrund von vorliegenden Zahlen aus Deutschland wird ein Mittelwert von
25 % von Studierenden angenommen, welche taglich in den Mensen essen. Dies umfasst
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auch die Angestellten, die meist taglich in der Mensa konsumieren. Daher kann der Wert
als plausibel eingestuft werden. Mensen sind mit durchschnittlichen Preisen von 5 € fir
eine Mahlzeit inklusive Getrank deutlich glinstiger als die Gastronomie mit durchschnitt-
lich 8 € flr eine Mahlzeit mit Getrank zzgl. 10 % Trinkgeld. Die Teilnahme an Gemein-
schaftsverpflegung in den Mensen wurde nicht erhoben, wird jedoch mit 25 % ange-

nommen [Zaussinger et al., 2015].

Insgesamt nehmen 14.924 Personen in Universitdaten an der Gemeinschaftsverpflegung

teil.

Grundsatzliches zu den Kiichen der Kategorie Bildung

Angebotene Verpflegung
Betriebstage

Komponenten der Speisen fiir Kin-
dergartenkinder und Schiiler

Suppe

Hauptspeise

Dessert

Abendessen

Jause

Annahme der durchschnittlich kon-
sumierten Speisen fiir Kindergarten-
kinder

Annahme der durchschnittlich kon-
sumierten Speisen fiir Schiiler
Komponenten der Speisen fiir Stu-
denten

Suppe

Hauptspeise

Salat

Dessert

Annahme der durchschnittlich kon-
sumierten Speisen fiir Studenten

Mittagessen

Hier gibt es groBe Unterschiede zwischen
den einzelnen Systemen, Kindergartenkin-
der kénnen in der Stadt Graz bis zu 260
Tage im Jahr in Kindergarten sein, Schul-
kinder sind durchschnittlich185 Tage in der
Schule, Horte haben zwischen 200 - 240
(220 im Mittel) Tagen im Jahr gedffnet und
Mensen and Universitaten haben 200 Tage
geodffnet.,

Gewicht in Gramm

100 - 200
200 - 300
90 - 125
150 - 300
80 - 150
520

425

Gewicht in Gramm

200 - 250
200- 400
100

80

520

Tabelle 15-5: Eckdaten der Kategorie Bildung der Grazer Gemeinschaftsverpflegung, Quelle:
Bandbreiten der Telefonbefragungen der Kichenleiter der Kategorie Bildung

Fir die Bestimmung der Mengen an von Kindergartenkindern konsumierten Speisen wer-
den die in der Telefonbefragung erhobenen jeweils niedrigeren Werte herangezogen, das
ergibt 0,62 kg. Von dieser Menge werden insgesamt 100 g fiir die Suppe subtrahiert,
flissige Komponenten werden nicht beriicksichtigt. Dies ergibt 520 g ausgegebene Spei-
sen pro Verpflegungstag flir Verpflegungsteilnehmer in den Kindergarten.
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Fir die Bestimmung der Mengen an von Schiilern (in Schulen und Horten) konsumierten
Speisen werden die in der Telefonbefragung erhobenen jeweils hoheren Werte herange-
zogen, das ergibt 0,62 kg. Von dieser Menge werden insgesamt 200 g fir die Suppe sub-
trahiert, flissige Komponenten werden nicht bertcksichtigt. Dies ergibt 420 g ausgege-
bene Speisen pro Verpflegungstag flir Verpflegungsteilnehmer in den Schulen und Hor-
ten.

Fir die Bestimmung der Gesamtmengen an konsumierten Speisen werden die in der Te-
lefonbefragung erhobenen jeweils hoheren Werte herangezogen, das ergibt 0,83 kg. Von
dieser Menge werden insgesamt 300 g subtrahiert: 250 g fir die Suppe und 50 g fir die
Salatmarinade, flissige Komponenten werden nicht berlicksichtigt. Dies ergibt 520 g
ausgegebene Speisen pro Verpflegungstag flir Verpflegungsteilnehmer in den Mensen.

21.2.1.4 Betriebsgastronomie

Graz hat insgesamt 278.884 Einwohner und beschaftigt 181.275 Erwerbstatige im Alter
von 15 - 64 Jahren, aufgeteilt auf 18.864 Unternehmen mit 22.525 Arbeitsstatten
[Bachholz et al., 2015].

Die Auslastung der Betriebsverpflegung variiert stark und hangt von der Branche, die Be-
triebsart und die Arbeitszeiten ab. Bei einer konkreten Befragung nach Tischgastzahlen
geben Produktionsbetriebe eine Auslastung von 30 % an, Befragte von Verwaltungsbe-
trieben eine Auslastung von 50 %. Es bestehen auch Unterschiede in der Mittags- und
Abendschicht; die Letztere hat eine geringere Auslastung.

Beispiel der Auslastung der Betriebsverpflegung:

Magna Steyr Fahrzeugtechnik AG & Co KG beschaftigt 6.500 Mitarbeiter, die betriebsei-
gene Kiche kocht taglich 3.000 Portionen.

Weiters relevant sind fir die Betriebsverpflegung die unterschiedlichen kalorischen An-
forderungen der Verpflegungsteilnehmer, je nach Art der Tatigkeit und der dabei entste-
henden korperlichen Aktivitat. Eine Orientierung flir den Kalorienbedarf bietet der PAL-
Wert (Physical Activity Level = kdrperliches Aktvitatsniveau).

Angesichts der allgemein geringen koérperlichen Aktivitat in der Freizeit und am Arbeits-
platz und zunehmenden Ubergewichts wird generell empfohlen, in Kiichen der Gemein-
schaftsverpflegung den PAL-Wert von 1,4 zu verwenden und in Arbeitsstatten mit héhe-
rer kdrperlicher Beanspruchung einen héheren PAL-Wert anzusetzen, d.h. Speisen mit
héherem Kaloriengehalt zuzubereiten [Massholder, 2014].

Wahrend es zwischen den einzelnen Gruppen Unterschiede im Hinblick auf den Kalorien-
bedarf gibt, bleibt der Bedarf an Néhrstoffen gleich. Besonders bei kdrperlich wenig akti-
ven Blroangestellten, d.h. mit einem niedrigen PAL-Wert, muss daher auf die bendétigten
Nahrstoffe bei einem geringeren Kaloriengehalt geachtet werden [Elmadfa et al., 2012].

Den Arbeitnehmern wird Ublicherweise ein Mittagessen angeboten, bei dem meist aus
mindestens zwei Menls gewahlt werden kann, eines im Regelfall vegetarisch. Bei Betrie-
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ben, in denen in Schichten gearbeitet wird, wird der Spatschicht in der Regel eine zweite
Verkodstigung angeboten.

Weiters ist zu berlicksichtigen, dass ein groBer Teil der Arbeitsstatten keine Betriebsver-
pflegung anbietet. Auch selbst wenn die Mdglichkeit besteht, eine Betriebsverpflegung
wahrzunehmen, entscheiden sich viele Arbeithehmer stattdessen dafir, vorhandene gast-
ronomische Angebote in der Umgebung zu nutzen.

Bei der Abschatzung ist es hilfreich, den Anteil der unselbststéandig Beschaftigten in Graz
nach Wirtschaftsklassen genauer anzusehen. Fir Graz liegen keine gesonderten Zahlen
dafur vor. Deswegen werden die vorliegenden prozentualen Angaben fiir das Land Stei-
ermark bernommen und auf Graz umgelegt [Steiermark, 2017]. In dieser Liste werden
die unselbstandig Beschaftigten nach Wirtschaftsklassen dargestellt. Es werden die Wirt-
schaftsklassen ausgewahlt, welche mit hoher Wahrscheinlichkeit eine Mdglichkeit zur
Verpflegung im Betrieb anbieten. Sektoren wie Handel, Selbststandige und die Gastro-
nomie fallen heraus.

20,3 % arbeiten in Sektor C - Herstellung von Waren

16 % arbeiten in Sektor O - Offentliche Verwaltung, Verteidigung und Sozialversicherung
7,1 % arbeiten in Sektor Q - Gesundheits- und Sozialwesen

1,8 % arbeiten in Sektor J - Information und Kommunikation

2,4 % arbeiten in in Sektor K — Finanz- und Versicherungsdienstleistungen

3,1 % arbeiten in in Sektor P — Erziehung und Unterricht.

Erwerbstatige nach Wirtschaftsklassen und
Teilnahme an der GV

Erwerbstétige ohne Zugang zu GV
Erwerbstatige in Sektoren mit GV

Herstellung von Waren

Offentliche Verwaltung, Verteidigung..
Gesundheits- und Sozialwesen
Erziehung und Unterricht.

Finanz- und..

Information und Kommunikation

- 20000 40000 60000 80000 100 00O
Erwerbstatige in absoluten Zahlen

Abbildung 15-22: Erwerbstéatige mit und ohne Zugang zu GV und tatsachliche Teilnehmer der
GV nach Wirtschaftsklassen, in Zahlen, Quelle: Quelle: eigene Berechnungen mit Daten der Landes-
statistik Steiermark [Steiermark, 2017].
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Abbildung 15-22 stellt den Anteil der Erwerbstatigen mit und ohne Zugang zu Gemein-
schaftsverpflegung dar. Zusatzlich werden aufgrund von Annahmen und Rickfragen die
berechneten Zahlen von Erwerbstdtigen dargestellt, flir welche angenommen wird, dass
sie Zugang zur Gemeinschaftsverpflegung haben, nach Sektoren aufgeschlisselt. Dies
ergibt knapp 50,7 % Prozent aller Beschaftigten in Graz, bzw. 91.906 Personen.

Bei den Berechnungen wird angenommen, dass 50 % aller Arbeitnehmer in Sektor O (Of-
fentliche Verwaltung, Verteidigung und Sozialversicherung) die Betriebsgastronomie nut-
zen (Persdnliche Aussage von Carmen Klinger, WWK). In Sektor C (Herstellung von Wa-
ren) nutzen 30 % aller Arbeitnehmer die Betriebsgastronomie (Persdnliche Aussage von
Wolfgang Knecht, Navitas). Fur die anderen Sektoren lagen keine Daten vor. Es wurde
eine Auslastung von 20 % angenommen. Dies ergibt, dass 16,9 % der Erwerbstatigen in
Graz an der Betriebsverpflegung teilnehmen.

Insgesamt nutzen 30.762 Personen in Grazer Betrieben die Gemeinschaftsverpflegung.
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Grundsatzliches zu den Kiichen der Kategorie Betriebsverpflegung

Angebotene Verpflegung Mittagessen
Betriebstage 240
Komponenten der Speisen Gewicht in Gramm
Suppe 200 - 250
Hauptspeise 200 - 400
Salat 100

Dessert 80
Annahme der durchschnittlich kon- 520

sumierten Speisen

Tabelle 15-6: Eckdaten der Kategorie Betriebsverpflegung, Quelle: Bandbreiten der Telefonbefra-
gungen der Kiichenleiter der Kategorie Betriebsverpflegung

Fir die Bestimmung der Mengen an konsumierten Speisen werden die in der Telefonbe-
fragung erhobenen jeweils hoheren Werte herangezogen, das ergibt 0,83 kg. Von dieser
Menge werden insgesamt 300 g subtrahiert: 250 g flr die Suppe und 50 g fiir die Salat-
marinade, flissige Komponenten werden nicht beriicksichtigt. Dies ergibt 520 g ausge-
gebene Speisen pro Verpflegungstag flir Verpflegungsteilnehmer in den GroBklichen der
Betriebsverpflegung.

21.2.2 Aggregation der vier Kategorien

Kategorie Portionen Gew. der Port. pro Betriebstage
pro Tag i

Krankenhdauser 5.463 1.08 365

Senioren (in Einrichtun- 2.365 1.25 365

gen)

Betriebsgastronomie 30.762 0.52 240

Bildung 36.591

Kindergarten 7.094 0.52 260

Schulen 13.319 0.42 184

Horte 1.254 0.42 240

Mensen 14.924 0.52 185

Tabelle 15-7: Grundlage fur die Berechnung des Lebensmittelverbrauchs der Grazer Gemein-
schaftsverpflegung nach den vier Kategorien

Die Tabelle 15-7 bildet die Grundlage fir die die Berechnung des Lebensmitteleinsatzes
in der Gemeinschaftsverpflegung. Es werden die Portionen pro Tag mit den Betriebstagen
und dem durchschnittlichen Gewicht der Portion multipliziert. Dies ergibt den Jahresver-
brauch an Lebensmitteln in der Gemeinschaftsverpflegung.

21.3 Handel

Es wird zwischen folgenden Lieferanten unterschieden:
» Lieferanten GroBhandler (groBes vielfdltiges Sortiment)
= Lieferanten einer Warengruppe (z.B. Gemliselieferanten)
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= Lieferanten, welche Produzenten/Verarbeiter sind, und auch Lebensmittel zukau-
fen

= Lieferanten, welche Produzenten sind, und nur eigene Lebensmittel vertreiben

Der ansassige GroBhandler ist 80 km von Graz entfernt. Weiters wird durch die Vielfalt
der angebotenen Waren ein GroBteil des Sortiments nicht aus der Region bezogen. Abzi-
glich der GroBhandler existieren in Graz insgesamt 20 Lieferanten fir Lebensmittel.

Die GroBhandler und 4 Lieferanten werden telefonisch befragt. Die 4 Lieferanten liegen
im Umkreis von 30 km. Besonderer Augenmerk wird bei der Befragung auf die Definition
von Regionalitat sowie auf die Chancen und Hemmnisse hinsichtlich des Projektziels ge-
legt.

21.4 Lebensmittelliste nach Warengruppen gegliedert

Zusatzlich zu den Befragungen und Berechnungen wird eine Warengruppenliste erstellt
und verschickt. Diese enthdlt auch eine Karte mit den Bezirken im 30-km Umkreis von
Graz (Deutschlandsberg, Graz Stadt, Graz Umgebung, Leibnitz, Stdoststeiermark, Voits-
berg, Weiz). Auf der Liste sollte - wenn keine genauen Angaben vorlagen - die Schatzung
des Ursprungsorts und des Prozentsatzes der jeweils bezogenen Lebensmittel verzeichnet
werden. Zur Auswahl standen die Kategorien: aus dem Ausland, aus Osterreich, aus der
Steiermark oder aus 30-km-Umkreis von Graz.

In der ersten Version der Lebensmittelliste waren die Warengruppen, wie folgt, aufge-
teilt:

= Obst (frisch, TK, convenience (Konserven, Marmeladen, etc.))

= Gemuse (frisch, TK, convenience (Konserven, Marmeladen, etc.))
=  Fleisch/Wurstwaren

= Milch/Milchprodukte (weiBe und gelbe Palette)

= Fisch/Meerestiere

= Getreide/Getreideprodukte (Brot Geback, Teigwaren, Reis, Mehle)
= Eier (frisch, Tetrapack, fllssig, Pulver)

= SdBwaren

» Fette/Ole

= Gewdlrze

= Getranke

= Fertigprodukte

In weiterer Folge und nach einem Testlauf werden die Warengruppen der Einfachheit halber
zusammengefasst, um den Riicklauf zu verbessern:

= Obst (frisch, TK, convenience (Konserven, Marmeladen, etc.))

= Gemuse (frisch, TK, convenience (Konserven, Marmeladen, etc.))
=  Fleisch/Wurstwaren

= Milch/Milchprodukte (weif3e und gelbe Palette)

= Fisch/Meerestiere

= Getreide/Getreideprodukte (Brot Geback, Teigwaren, Reis, Mehle)
= Eier (frisch, Tetrapack, flussig, Pulver)
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Einzelne Lebensmittel, wie Kartoffeln, Tomaten etc., kdnnen aufgrund des groBen Auf-
wandes nicht erfasst werden, weswegen die Kategorisierung nach Warengruppen erfolg-
te. Auch mit der zusammengefassten Warengruppenliste war der Ricklauf gering. Die
zusammengefasste Warengruppenliste ist im Anhang beigelegt.
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22 Ergebnisse
22.1 Erhebungsergebnisse

22.1.1 Handel

Die telefonische Befragung liefert Aufschluss (iber den Stellenwert der Regionalitat im
Handel. Die Teilnahme war gering, und die groBteils positiven Antworten sind daher nicht
umlegbar auf die tatsachliche Grazer Versorgungssituation. Vertreter des Handels, wel-
che auf Regionalitat achten, stellten bereitwillig Auskunft zur Verfligung. Lieferanten, de-
ren Lebensmittel mit hoher Wahrscheinlichkeit groBteils nicht aus der Region bezogen
werden, waren weniger auskunftsfreudig und selten bereit fir ein Interview.

22.1.1.1 Telefoninterview mit einem Vertreter der GroBhéndler

Fir den GroBhandel bedeutet ,regional® dsterreichweit. Fir den Interviewten persénlich
bedeutet ,regional® eine unmittelbare 20-km-Entfernung. Die Warengruppe Obst und
Gemiuse werden in der Saison regional gekauft, Fleisch und Wurstwaren sowie Milch und
Milchprodukte werden zum GroBteil regional besorgt. Der GroBhandler liefert in alle Sys-
teme der Gemeinschaftsverpflegung sowie in die Gastronomie und den Lebensmittelein-
zelhandel. Osterreichische Ware wird extra ausgezeichnet. Somit kénnen Kunden &ster-
reichische Ware einfach erkennen. Lt. des Gesprachspartners ist Regionalitat stark von
der Entscheidung des Kunden abhangig. Chancen zur Steigerung des regionalen Anteils
sieht der Gespréachspartner in einer Sensibilisierung der Kunden und in einer Wertschat-
zungssteigerung flir Lebensmittel. Die Hemmnisse der regionalen Erzeugung sind, seines
Erachtens nach, der Preis, die Kleinstrukturiertheit der Betriebe und die Notwendigkeit
einer Vorverarbeitung der Lebensmittel.

22.1.1.2 Telefoninterview mit einem Vertreter der Fleischlieferanten (Fleischeinkauf von
verschiedenen Betrieben)

Der Betrieb liegt im Radius von 30 km von Graz. Fir den Betrieb bedeutet ,regional®, Le-
bensmittel aus der Steiermark zu kaufen. Der Gesprachspartner schatzt den regionalen
(30 km) Anteil seines Fleisches auf 35 %. Insgesamt werden 60 % des Fleisches aus der
Steiermark als Herkunft abgeschatzt. Es werden alle Systeme der Gemeinschaftsverpfle-
gung beliefert. Osterreichisches Fleisch wird durch das AMA Giitesiegel gekennzeichnet.
Eine Chance des Projekterfolges wird in der steigenden Nachfrage der Kundinnen nach
regionalen Lebensmittel gesehen. Hemmnisse der Zielumsetzung sind die Verfligbarkeit
und der Preis der Lebensmittel.

22.1.1.3 Telefoninterview mit zweitem Vertreter der Fleischlieferanten (Fleischeinkauf
von verschiedenen Betrieben)

Der Betrieb liegt im Radius 30 km von Graz. Fir den Betrieb bedeutet ,regional®, Le-
bensmittel aus der naheren Umgebung zu kaufen, zum Beispiel aus dem Bezirk. Der Ge-
sprachspartner gibt an sein Fleisch und die benétigten Hilfsstoffe ,so regional wie méglich
zu beziehen, daher gibt es auch keine eigene ,regionale Liste', wie bei anderen Handlern.

Es werden alle Systeme der Gemeinschaftsverpflegung beliefert. Die Erreichung des Pro-
jekterfolges wird in Bewusstseinsbildung bei der Bevdlkerung gesehen. Das Ziel wird als
realistisch eingestuft. Als Hemmnis der Zielumsetzung wird der Preis der Lebensmittel
genannt.

Endbericht Smart Cities Demo - 8. Ausschreibung — [Smart Food Grid Graz] Anhang 1

117



22.1.1.4 Telefoninterview mit Obst-Produzenten und -Lieferanten

Der Betrieb liegt im Umkreis von 30 km. Flr den Betrieb bedeutet ,regional®, Lebensmit-
tel aus der Steiermark zu kaufen. Der Gesprachspartner raumt ein, dass dies bei vielen
Obstsorten nicht umsetzbar ist. Wichtig ist jedoch, dass die Kunden nicht getauscht wer-
den. Der Betrieb verkauft nur seine regionalen Obstsorten. Die Chance der Erreichung
des Projektziels wird in der hohen Qualitat heimischer Lebensmittel gesehen. Der Ver-
brauch von saisonalem Obst lieBe sich aus dem Gebiet innerhalb 30 km rund um Graz
abdecken. Die Hemmnisse sind der héhere Preis Osterreichischer Ware und die schwieri-
ger zu bewirtschaftenden Anbaufldachen. Die 6stlichen Nachbarlander haben groBen Vor-
teil durch groBe zusammengehdrende Felder.

22.1.1.5 Telefoninterview mit einer Badckerei und Lieferant

Die Backerei liegt 20 km von Graz entfernt. Regionalitat ist ein wichtiges Thema, es be-
stehen bereits Kooperationen mit regionalen Produzenten. Geschatzte 50 % des Zukaufs
stammen aus der Region; der groBe Teil des Restes aus ganz Osterreich. Einzelne Le-
bensmittel (Sesam, Sonnenblumenkerne etc.), welche in Osterreich nicht in groBen Men-
gen verfligbar sind, werden aus dem Ausland zugekauft. GroBklichen aus allen Systemen
der Gemeinschaftsverpflegung werden versorgt. Die Kunden kénnen nicht aus einer regi-
onal Liste wéahlen, aber beinahe alle Lebensmittel kommen aus Osterreich. Der Ge-
sprachspartner vertritt die Meinung, dass die Versorgung der Stadt Graz mit Brot und
Geback aus dem Umkreis 30 km mdglich sein kénnte. Die Chancen liegen im Wandel der
Gesellschaft - in der Zunahme der Wertschatzung flir Lebensmittel mit der nachsten Ge-
neration. Die Hemmnisse eines erfolgreichen Projektzieles ist der Rohstoffmangel in der
Region.

22.1.2 Herkunft der Lebensmittel nach Warengruppen gegliedert

Eine Telefonbefragung Uber die Regionalitdt der einzelnen Warengruppen im Einkauf
stellte sich als undurchfihrbar heraus, da die Befragten diese Zahlen, im Gegensatz zu
der im Fragebogen abgefragten Information, nachschlagen missten. Bei den teilneh-
menden GroBkichen wurde einige Tage nach Versand der Lebensmittelliste mit zu ver-
zeichnender Herkunft der Warengruppen nachtelefoniert, um die Listen nachzufordern.
Der Riicklauf war nicht zufriedenstellend.

Nachfolgend sind die zusammengefassten Ergebnisse der ausgefillten Lebensmittellisten
nach Warengruppen gegliedert, dargestellt.

22.1.2.1 Krankenhé&user
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Prozent LKH - Landeskrankenhaus Graz
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Abbildung 15-23: Warenliste des Landeskrankenhauses Graz, reprasentativ fur die Kategorie

Krankenh&duser. Die Herkunft der Lieferanten ist in Prozent und nach Warengruppen geclustert (Ver-
dichtete Version der Warengruppenliste).

Legende:
Obst: frisch, TK, convenience (Konserven, Marmeladen, etc.)

Gemidse: frisch, TK, convenience (Konserven, Salate, etc.)
Fleisch/Fleischprodukte und Wurstwaren

Milch/Milchprodukte: weiBe & gelbe Palette

Fisch/Meerestiere

Getreide/Getreideprodukte: Brot, Geback, Teigwaren, Reis, Mehle
Eier: frisch, Tetrapack flissig, Pulver

Das LHK Graz bezieht 5 % Obst, 25 % Gemise, 25 % Milch/Milchprodukte, 50 % Getrei-
de/Getreideprodukte und 100 % seiner Eier aus einem Umkreis von 30 km (der in Form
von Bezirken vorgegeben war).

Die Warengruppen Fleisch/Fleischprodukte und Wurstwaren wird zu 80 % aus Osterreich
bezogen (30 % aus Osterreich, 50 % aus der Steiermark) und Fisch/Meerestiere werden
zu 100 % aus dem Ausland bezogen.

22.1.2.2 Senioren (in Einrichtungen)

Leider flillte keiner der drei Kiichenleiter die an der Telefonumfrage teilgenommen haben,
auch nach Riickfrage die Warengruppenliste aus.
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22.1.2.3 Bildung
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Abbildung 15-24: Aggregierung des Warenlistenrticklaufs in der Kategorie Bildung. Die Herkunft

der Lieferanten ist in Prozent und nach Warengruppen geclustert (Die erste, ausfihrlichere Version
der Warengruppenliste)

Legende:

Obst: frisch, TK, convenience (Konserven, Marmeladen, etc.)
Gemiuse: frisch, TK, convenience (Konserven, Salate, etc.)
Fleisch/Fleischprodukte und Wurstwaren

Milch/Milchprodukte: weiBe & gelbe Palette

Fisch/Meerestiere

SuBwaren

Getreide/Getreideprodukte: Brot, Geback, Teigwaren, Reis, Mehle
Eier: frisch, Tetrapack fllssig, Pulver

Fette/Ole; Gewiirze; Getrénke

Die Kichen der stddtischen Schulen und Kindergarten beziehen 10 % Obst, 10 % Gemd-
se, 95 % Fleisch/Fleischprodukte und Wurstwaren, 70 % Milch/Milchprodukte, aus einem
Umkreis von 30 km (der in Form von Bezirken vorgegeben war).

Getreide/Getreideprodukte werden zu 80 % aus Osterreich bezogen (40 % aus Oster-
reich, 40 % aus der Steiermark) und Fisch/Meerestiere werden zu 100 % aus dem Aus-
land bezogen.
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22.1.2.4 Betriebsgastronomie
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Abbildung 15-25: Der Warenlistenrticklauf der Kategorie Betriebsgastronomie. Die Herkunft der
Lieferanten ist in Prozent und nach Warengruppen geclustert (Verdichtete Version der Warengruppen-
liste)

Legende:
Obst: frisch, TK, convenience (Konserven, Marmeladen, etc.)

Gemuise: frisch, TK, convenience (Konserven, Salate, etc.)
Fleisch/Fleischprodukte und Wurstwaren

Milch/Milchprodukte: weiBe & gelbe Palette

Fisch/Meerestiere

Getreide/Getreideprodukte: Brot, Geback, Teigwaren, Reis, Mehle
Eier: frisch, Tetrapack flissig, Pulver

Der einzige Kilichenleiter der Betriebsgastronomie der die Warengruppenliste retournierte
bezog 20 % des Gemuses aus einem Umkreis von 30 km (der in Form von Bezirken vor-
gegeben war), 60 % kommen aus Osterreich und 20 % aus dem Ausland.

Die Warengruppe Getreide/Getreideprodukte wird zu 100 % aus Osterreich bezogen
(20 % aus Osterreich, 80 % aus der Steiermark). 100 % der Eier und
Fleisch/Fleischprodukte und Wurstwaren werden aus Osterreich bezogen.
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Aufgrund der geringen Rickmeldung kann praktisch nicht abgeschatzt werden, wieviel
die Betriebsgastronomie aus der Region bezieht. Es muss davon ausgegangen werden,
dass die Mengen unterschatzt werden.

22.1.3 Hochrechnung des Lebensmittelverbrauchs der Grazer Gemeinschaftsverpflequng

Lebensmittelverbrauch der Kategorien der Grazer
GV

Betriebsgastronomie

Krankenhauser

Senioren (in Einrichtungen)

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500
t/Jahr

Abbildung 15-26: Aufteilung des Lebensmittelverbrauchs der Grazer Gemeinschaftsverpflegung
in Tonnen pro Jahr auf Warengruppen (eigene Berechnungen)

GemaB den vorangehenden Berechnungen verbraucht die Gemeinschaftsverpflegung in
Graz jahrlich knapp 10.600t an Lebensmitteln. Die Betriebsgastronomie hat mit
3.800 t/Jahr den hochsten Verbrauch, gefolgt von der Bildung (Kindergarten, Schulen mit
ganztags Verpflegung, Horten und Grazer Universitaten) mit 3.600 t/Jahr.

Krankenanstalten verbrauchen jahrlich 2.200t und Senioren in Einrichtungen

1.100 t/Jahr. Den Anteil der einzelnen Kategorien an der Grazer Gemeinschaftsverpfle-
gung ist in Abbildung 15-28 dargestellt.
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Lebensmittelverbrauch der Kategorien der Grazer
GV

Betriebsgastronomie _
Krankenhauser _
Senioren (in Einrichtungen) _

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500
t/Jahr

Abbildung 15-17: Lebensmittelverbrauch in den 4 Kategorien der Grazer Gemeinschaftsver-
pflegung in Tonnen7Jahr (eigene Berechnungen)

Lebensmittelverbrauch der Kategorien der Grazer
Gemeinschaftsverpflegung

Senioren (in
Einrichtungen)

Betriebsgastronomie 10%

36% \

Krankenhauser
20%

Bildung
34%

Abbildung 15-28: Vergleich des Verbrauchs der Lebensmittel in der Grazer Gemeinschaftsver-
pflegung, in Prozent (eigene Berechnungen)

Die Kategorien Bildung und Betriebsgastronomie decken zusammen mit 73 % fast 3/4
der Gemeinschaftsverpflegung ab. Im Vergleich zu den anderen Kategorien setzt sich die
Betriebsgastronomie aus einer Mehrzahl an GroBkiichen zusammen. Ausnahme (EUREST,
Gourmet die mehrere Kiichen betreiben). Im Vergleich dazu sind in den restlichen Kate-
gorien viel weniger GroBkiichen, mit teilweise einer Ansprechperson oder einige wenige
Klichen die einen GroBteil des Bedarfs abdecken. Beispiele dafir sind die Zentralkliche
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fir den Bereich Bildung, sie beliefert Kindergarten, Schulen und Horte und die Kiiche des
LKH Graz.

22.1.4 Aufteilung der gesamten Lebensmittel der GV in Warengruppen

Jahrlicher Lebensmittelverbrauch in der Grazer GV nach
Warengruppen

Gemiise

Milch und Milchprodukte
Getreideprodukte
Fleisch- und Wurstwaren
Obst

Getrénke

SiRwaren
Fertigprodukte

Fette

Eier

Gewirze

Fisch und Fischwaren

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500
Tonnen pro Jahr
Abbildung 15-19: Gesamtmenge der Lebensmittel die in der Grazer Gemeinschaftsverpflegung

eingesetzt werden in Tonnen pro Jahr

Die Aufteilung der Lebensmittel in Warengruppen wurde aus dem Projekt UMBESA (ber-
nommen. In UMBESA wurden die Speiseplédne und Rohstoffverbrauche ausgewdhlter 6s-
terreichischer und tschechischer GroBklichen untersucht [Daxbeck et al., 2013a]. Die
Aufteilung entspricht dem Durchschnitt der untersuchten GroBkiichen. Dies ergibt 27 %
Gemulse, d.s. 2.868 t/Jahr; 12 % Fleisch- und Wurstwaren, d.s. 1.275t/Jahr; 16 % Milch
und Milchprodukte, d.s. 1.700 t/Jahr; 12 % Getreide/Getreideprodukte, d.s. 1.275 t/Jahr
und 11 % Obst, d.s. 1.168 t /Jahr.

Die Kategorien Gemlise, Fleisch- und Wurstwaren, Milch und Milchprodukte, Getrei-
de/Getreideprodukte und Obst machen 78 % der Gesamtmenge aus.

22.1.5 Beriicksichtigung der Regionalitdt im Einkauf in den vier Kategorien

Um den Anteil des derzeitigen regionalen Einkaufs in den Kategorien abschatzen zu kén-
nen, wird das Mengengerlst der verbrauchten Lebensmittel von Kapitel 22.1.3 herange-
zogen und fur jede Kategorie gemaB der Aufteilung der Lebensmittel in Kapitel 22.1.4
berechnet.

Der Verbrauch gliedert sich wie folgt:
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2.154 Tonnen in der Kategorie Krankenhauser

3.550 Tonnen in der Kategorie Bildung

3.839 Tonnen in der Kategorie Betriebsgastronomie

1.079 Tonnen in der Kategorie Senioren (in Einrichtungen)

Die Aufteilung entspricht 29 % Gemise, 25 %, Fleisch- und Wurstwaren, 24 % Rest,
12 % Milch und Milchprodukte, 6 % Getreide und 4 % Obst.

22.1.5.1 Senioren (in Einrichtungen)

Leider fullte keiner der drei Kiichenleiter die an der Telefonumfrage teilgenommen haben,
auch nach Rickfrage die Warengruppenliste aus, daher kann keine Berechnung vorge-
nommen werden.

22.1.5.2 Krankenhé&user

Regionalitat im Einkauf der Kategorie

Krankenhauser
Getreide

Milch und 3%, \ Obst
Milchprodukte — 0%
3%

Gem[]se/

7%

nicht regional
87%

Abbildung 15-20: Die prozentuale Aufteilung der in der Kategorie Krankenh&user regional ein-
gekauften Lebensmittel, in Tonnen

Warengruppen Prozent der LM Prozent re- Tonnen regio-
nach Warengrup- gional nal
pen

Gemiise 29 25 156

Milch- und Milchprodukte 12 25 65

Getreide- und Getreide- 6 50 65

Endbericht Smart Cities Demo - 8. Ausschreibung - [Smart Food Grid Graz] Anhang 1

125



produkte

Obst 4 5 4

Summe gesamt 2.154 (100 %)
Summe regional 290 (13 %)
Nicht regional 1.864 (87 %)

Tabelle 15-8:  Berechnungsgrundlage fur die Abschatzung des Einkaufs regionaler Lebensmittelein-
kaufs der Grazer Gemeinschaftsverpflegung nach Warengruppen in der Kategorie Krankenhauser

Wie aus Abbildung 15-20 und Tabelle 15-1 ersichtlich, kaufen die Krankenanstalten ins-
gesamt 13 % ihrer Lebensmittel aus einem Umkreis von 30 km ein. Bei der Warengruppe
Gemise sind dies 25 %. Umgelegt auf den gesamten Lebensmitteleinkauf betragt der
Anteil des regionalen Gemises 7 %.

22.1.5.3 Bildung

Regionalitat im Einkauf der Kategorie Bildung

Milch und
Milchprodukte

_
8%

Obst
0%

Fleisch-und |

Wurstwaren
24%

nicht regional
65%

Gemijse_/

3%

Abbildung 15-21: Die prozentuale Aufteilung der in der Kategorie Bildung regional eingekauften
Lebensmittel, in Tonnen
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Warengruppen Prozent der LM Prozent re- Tonnen regio-

nach Warengrup- gional nal
pen
Gemiise 29 10 103
Fleisch- und Wurstwaren 25 95 843
Milch- und Milchprodukte 12 70 298
Obst 4 10 14
Summe gesamt 3.550 (100 %)
Summe regional 1.258 (35 %)
Nicht regional 2.292 (65 %)

Tabelle 15-9:  Berechnungsgrundlage fur die Abschatzung des Einkaufs regionaler Lebensmittel der
Grazer Gemeinschaftsverpflegung nach Warengruppen in der Kategorie Bildung

Wie aus Abbildung 15-21 und Tabelle 15-9 ersichtlich, kaufen die GroBklichen der Kate-
gorie Bildung insgesamt 35 % ihrer Lebensmittel aus einem Umkreis von 30 km ein. Bei
der Warengruppe Gemdise sind dies 95 %. Umgelegt auf den gesamten Lebensmittelein-
kauf betragt der Anteil des regionalen Gemiises 24 %.

22.1.5.4 Betriebsgastronomie

Regionalitat im Einkauf der Kategorie
Betriebsgastronomie

Gemise

6%

nicht regional
94%

Abbildung 15-22: Die prozentuale Aufteilung der in der Kategorie Betriebsgastronomie regional
eingekauften Lebensmittel, in Tonnen
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Warengruppen Prozent der LM Prozent re- Tonnen regio-

nach Warengrup- gional nal
en
Gemiise 29 20 223
Summe gesamt 3.839 (100 %)
Summe regional 223 (6 %)
Nicht regional 3.616 (94 %)

Tabelle 15-10: Berechnungsgrundlage fir die Abschatzung des Einkaufs regionaler Lebensmittel der
Grazer Gemeinschaftsverpflegung nach Warengruppen in der Kategorie Betriebsgastronomie

Wie aus Abbildung 15-22 und Tabelle 15-10 ersichtlich, kaufen die GroBkichen der Kate-
gorie Betriebsgastronomie insgesamt 35 % ihrer Lebensmittel aus einem Umkreis von
30 km ein. Bei der Warengruppe Gemdlse sind dies 20 %. Umgelegt auf den gesamten
Lebensmitteleinkauf betragt der Anteil des regionalen Gemilses 6 %. Allerdings ist dies
nur eine auBerst grobe Abschatzung, da nur eine kleine Betriebskiiche die Warengrup-
penliste ausgefiillt hat.

22.1.5.5 Zusammenfasssung der vier Kategorien

Tabelle 15-11: Zusammenfassung der regional bezogenen Lebensmittel nach Kategorie in Tonnen
pro Jahr

Kategorie Regional bezogene Lebensmittel in
t/Jahr
Krankenanstalten 290
Senioren (in Einrichtungen) Keine Angabe
Bildung 1.258
Betriebsgastronomie 223
SUMME 1.771

Insgesamt werden von der Grazer Gemeinschaftsverpflegung 1.771 Tonnen Lebensmittel
jahrlich aus einem Umkreis von 30 km bezogen.
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22.1.6 Hemmnisse, die einen verstidrkten regionalen Einkauf behindern

Hemnisse (Mehrfachnennung maoglich)

Verfligbarkeit
Verarbeitung

Preis

Logistik
Qualitat
Kennzeichnung

0 20 40 60 80 100
Prozent

Abbildung 15-23: Hemmnisse, die einen verstarkten regionalen Einkauf behindern, in Prozent

Abbildung 15-23 zeigt die bei den Befragungen von den Kiichenleitern genannten Hemm-
nisse, die einen regionalen Einkauf behindern. Es gilt zu beriicksichten, dass Mehrfach-
nennungen moglich waren.

Die Verfligbarkeit und die Verarbeitung der regionalen Lebensmittel wird von 50 % resp.
knapp 44 % der Befragten als wesentliche Hemmnisse genannt. Die Preise der regionalen
Lebensmittel und die Logistik werden mit 38 % bzw. 31 % jeweils von einem Drittel der
Befragten als Hemmnisse genannt. Demgegenliber werden Fragen der Qualitdt und
Kennzeichnung der Lebensmittel nicht als Hemmnis empfunden.
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22.1.7 Regionalitit

Begriffsdefinition Regionalitat

naherer Umkreis 23%

Steiermark 31%

Osterreich

46%

Abbildung 15-24: Die Definition von Regionalitat der befragten Kichenleiter, in Prozent

Bei der Telefonumfrage der Kiichenleiter wurde die Interpretation des Begriffs ,Regionali-
tat" beim Einkauf abgefragt. Die Frage war offen gestellt, erst wenn die Klichenleiter
nicht antworten konnten, wurde als Hilfestellung: aus Osterreich, aus der Steiermark o-
der dem naheren Umkreis vorgeschlagen.

Fir knapp die Hélfte der Befragten sind Lebensmittel aus Osterreich regional. Knapp ein
Drittel der Befragten interpretiert Lebensmittel aus der Steiermark als regional. Fir
23 %, also beinahe einem Viertel, der Befragten stammen regionale Lebensmittel aus der
»~naheren“ Umgebung von Graz.

Somit ergibt sich eine breite Streuung bei der Begriffsdefinition, was in mehreren Litera-
turangaben bestatigt wird. Ein moéglicher Grund dafiir ist, dass es landes- und EU-weit
noch keine Definition fir ,Region™ im Sinne der Lebensmittelversorgung existiert (s. Be-
richtteil AP5 sowie [Daxbeck et al., 2016]). Dass ein enger Radius flir Beschaffung von
einem Flnftel der Befragten als regional aufgefasst wird, ist eine Chance, dass die Ge-
meinschaftsverpflegung einen potentiellen Markt darstellt.

Weiters ergab die Recherche bei den GroBhandlern in Graz und Graz-Umgebung, dass
zwar Handler und Lieferanten im Umkreis von 30 km verortet sind, ihr Einkauf aber oft
nicht daran gebunden ist. Die meisten Handler und Lieferanten haben jedoch eine Regio-
nalliste mit Lebensmitteln aus dem nahen Umkreis von Graz.
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22.1.8 Gewlnschte Hilfestellung beim regionalen Einkauf

Gewunschte Hilfestellung

Vernetzungstreffen

Schulungen

Plattform (App, Webseite)

|
|
Newsletter (Styria Vitalis ua.) I
|
Vorverarbeitung von Gemise I
|

Grélere Mengen

0 10 20 30 40 50
Prozent
Abbildung 15-25: Gewulnschte Hilfestellung bei der verstarkten Beschaffung regionaler Le-

bensmittel, in Prozent

Im Fragebogen waren urspriinglich 5 Antwortmdglichkeiten vorgegeben. Aufgrund der
Kommentare mehrerer Kiichen wurden die Punkte ,Vorverarbeitung von Gemise" sowie
~Angebot groBerer Mengen" in den Fragebogen aufgenommen. Mehrfachbenennungen
waren maoglich.

Die Ergebnisse zeigen, dass ein hoher Bedarf nach Information herrscht. 45 % der Be-
fragten winschen einen Newsletter und 36 % Vernetzungstreffen mit lokalen Produzen-
ten. Die Antworten lassen den Schluss zu, dass in den GroBkichen das Wissen um die
Verfligbarkeit von regionalen Lebensmittel nicht ausreichend gegeben ist.

Alle restlichen Auswahlmdglichkeiten (Schulungen, Plattform/App, Webseite, Vorverarbei-
tung von Gemlise, GroBere Mengen) werden zu jeweils 27 % genannt. Die Antworten
zeigen, dass in vielen Kiichen unverarbeitete Lebensmittel nicht mehr Gbernommen wer-
den kénnen und dass die Landwirtschaft darauf eine Antwort benétigt. Dies gilt ebenso
fir die Bereitstellung von fiir die GroBklichen ausreichenden Mengen.
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23 Schlussfolgerungen

Der Ricklauf der Telefonbefragung war gering, der Rlcklauf an ausgefillten Lebensmit-
tellisten nach Warengruppen noch geringer. Kombiniert mit erganzenden Literaturrecher-
chen kann trotzdem ein Abbild der Grazer Gemeinschaftsverpflegung erstellt werden. Ei-
ne Abschatzung der in der Gemeinschaftsverpflegung eingesetzten Mengen wird vorge-
nommen. Es kann aufgezeigt werden, in welchen Bereichen noch Handlungsbedarf be-
steht, und welche Aktivitaten sich zur Erreichung des Projektzieles besonders anbieten.

Die Gemeinschaftsverpflegung in Graz verbraucht jahrlich 11.000 t Lebensmit-
tel. Umgelegt auf Warengruppen sind das etwa 2.900 t Gemiise, 1.700 t Milch
und Milcherzeugnisse, 1.275 t Fleisch/Fleischprodukte und Wurstwaren, 1.275 t
Getreide/Getreideprodukte und 1.168 t Obst.

Es leben 321.000 Privatpersonen in 110.000 Haushalten in Graz. Bei einem geschatzten
jahrlichen Konsum von etwa 500 kg Lebensmittel pro Person, konsumieren die Grazer
Privathaushalte jahrlich etwa 161.000 t Lebensmittel. Die Gemeinschaftsverpflegung
verbraucht knapp 7 % der Menge der Privathaushalte.

Die Betriebsgastronomie ist mit 36 % der groBte Verbraucher in der Grazer Ge-
meinschaftsverpflegung, gefolgt von der Gemeinschaftsverpflegung der Bil-
dungseinrichtungen mit 33 %.

Die 169 recherchierten GroBkiichen in Graz teilen sich folgendermaBen auf die Kategorien
auf: 6 Kiichen von Einrichtungen fir Senioren, 11 Kiichen aus Krankenhdusern, 53 K-
chen aus der Bildung und 99 Kiichen aus der Betriebsgastronomie.

Die Betriebsgastronomie ist der gréBte Verbraucher an Lebensmitteln. Auf sie entfallt mit
59 % auch der GroBteil der recherchierten GroBklichen. Die Gemeinschaftsverpflegung
der Bildung ist mit 33 % der zweitgréBte Verbraucher, auf sie entfallen 31 % der recher-
chierten GroBklichen. Die massiv unterschiedliche Anzahl an Kichen in den verschiede-
nen Kategorien erfordert ein differenziertes Vorgehen in der Umsetzung einer Strategie.

Gemaf grober Abschitzung der Kiichenleiter bezieht die Gemeinschaftsverpfle-
gung in Graz derzeit etwa 1.800 t Lebensmittel aus einem regionalen Umkreis.
Das sind 17 % aller jahrlich von der Gemeinschaftsverpflegung eingekauften
Lebensmittel.

Der Verbrauch der Betriebsgastronomie ist mit 36 % am hoéchsten, ihr Einsatz von knapp
6 % regionaler Lebensmitteln ist jedoch im Vergleich zu den anderen Kategorien am
niedrigsten. Die Sensibilisierung in Bezug auf den Einsatz regionaler Lebensmittel ist in
allen anderen Kategorien héher. MaBgeschneiderte Informations- und Sensibilisierungs-
maBnahmen in der Gemeinschaftsverpflegung (wie auch gegenseitiger Informationsaus-
tausch) kénnen dazu beitragen, den Anteil zu erhéhen.

Fiir knapp einem Viertel der befragten Kiichenleiter ist ein eng gefasster Regio-
nalitatsbegriff bereits durchaus akzeptabel.

Ein weiteres Drittel (31 %) sieht Lebensmittel aus der Steiermark als regional and. Zwei
Drittel der Kiichen sind also bereits im Bezug auf Regionalitat sensibilisiert. Dies bietet
einen Ansatzpunkt und Chancen fir die Landwirtschaft und den Handel.

Die Kiichenleiter haben einen Informationsbedarf, die am meisten gewiinschten
Hilfestellungen sind Newsletter und Vernetzungstreffen.
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Die gewlinschten Hilfestellungen zeigen ein Informationsdefizit bei den Kiichenleitern. Es
gilt die regional angebotenen, zur Verfligung stehenden Lebensmittel fir die GroBkichen
sichtbar zu machen. Vernetzungstreffen von Kichenleitern mit Landwirten kdénnen die
Sensibilisierung erhéhen und Vertrauen schaffen. Das Wissen woher die Lebensmittel be-
zogen werden, kann von den Kichenleitern in interner und externer Kommunikation mit
den Verpflegungsteilnehmern genutzt werden. Flir Landwirte erschlieBen sich neue Ab-
satzmoglichkeiten. Es handelt sich um eine Win-Win Situation.

Kiichenleiter sehen die Vorverarbeitung und Verfiigbarkeit regionaler Lebens-
mittel als wichtige Voraussetzungen, um diese Lebensmittel verstarkt regional
zu beziehen. Dies ist eine Herausforderung und auch eine Chance fiir die regio-
nale Landwirtschaft.

Hier ist die Landwirtschaft gefordert die regional verfligbaren Lebensmittel starker an den
Handel zu kommunizieren, der wiederum die Information Uber die Verfligbarkeit starker
an die Kiichenleiter weitergeben muss.

Vorverarbeitung von Lebensmitteln hat zwar hohe Investitionskosten und braucht spezia-
lisiertes Know-how, ist aber auch eine groBe Chance fir die Landwirtschaft durch Spezia-
lisierung die Wertschépfung zu erhéhen.
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25 Anhang

25.1 Anhang Fragebogen fiir GroBkiichen - Telefoninterviews

A
Fragebogen fir GroRkiichen
Ausgefilllt durch Fragebogen Nr.:
Name Befragte/r und Funktion im Betrieb: Einleitung:
Name Betrieb Das Ziel des Projektes ist es, herauszuarbeiten ob die Stadt Graz 2030
zu 30% mit aus 30km angelieferten Lebensmittel versorgt werden kann
Kontakidaten Betrieb und welche Hemmnisse dieser ldee gegeniiberstehen

Durch diesen Fragebogen erarbeiten wir eine Ist-Analyse des
heutigen Versorgungszustands in der Gemeinschaftsverpflegung in
Graz

Kontakidaten Franziska Schindler:
Ressourcen Management Agentur (RMA),
Argentinierstralie 48/2. Stock, 1040 Wien
01/9132252 25 hans daxbeck@rma.at
01/9132252 .28, franziska schindler@rma.at

GR'D GRAZ Seite 1von 4
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R M A

Russourcen Management Agentur

Notizen:
No . - 7
Teil 1: Grundsétzliches zur Kiiche
1. Welche Verpflegung wird in lhrer Kiche angeboten? Fruhstuck,

Mittag -, Abendessen (kaltiwarm?), etc )?

2. Wie viele Portionen werden taglich in lhrer Kiiche gekocht?
-Ist eine Portion zu Mittag: Suppe, Salat, HS und NS?

-Haben Sie eine Salatbar?

-Sind Suppe und NS als Menu bei der HS dabei?

3 Wie viele Betriebstage gibt es pro Jahr in etwa in lhrer Kuche?

4. Aus welchen Komponenten besteht eine Speise (Suppe. HS,
Dessert. Salat?) - Mengenangabe in Gramm bzw. ml

Wie schwer ist das Durchschnittsgewicht einer Speise?
Friihstiick

Durchschnittsgewicht Mittag?
Suppe

Hauptspeise

Nachspeise

powered by

GRID GRAZ Seite 2 von 4
R ¥ AT
= | Was-verstehen-Sie-unter-regional ?-= o =
a2 | Wieviel-%-des-Subsystems-(Bildung, -KH, -Pensionaten, - o =

Betriebsgastronomie) in-Graz decken Sie-ab?s

5.ba | Was-sind-lhrer-Meinung-nach-Risiken-(Hemmnisse)-bzgl.- o+ Preisy =
regionalem-Einkauf?= » —+ Verfiigbarkeit]]
o+ Logistiky
+ + Fehlende-Kennzeichnung-der-Waren-beim-Grohandler{
o+ Qualitatz
5.ca | Welche Hilfestellung-wirden-Sie sich-winschen-um-den- » -+ Plattform-(App-oderWebseite) =

regionalen-Einkauf-zu-erleichtern?= »+Vemetzungstreffeny

» —» Newsletter-(Styria-Vitalis )]
» -+ Schulungen=

ENDE=
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GRID GRAZ
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25.2 Anhang Fragebogen fiir GroBhandel - Telefoninterviews

Fragebogen fiir GroRkiichen|

Ausgefillt durch: AW

Fragebogen Nr.:

ame Befragte/r und Funktion im Betrieb:

ame Betrieb:

«ontaktdaten Betrieb:

Xontaktdaten Frau Alexandra Weintraud:
Ressourcen Management Agentur (RMA),
Argentinierstralie 48/2. Stock, 1040 Wien
1/9132252 25 hans daxbecki@rma.at
1/9132252.27, alexandra.weintraud@rma.at

Einleitung:

Das Ziel des Projektes ist es, herauszuarbeiten ob die Stadt Graz 2030
zu 30% mit aus 30km angelieferten Lebensmittel versorgt werden kann
und welche Hemmnisse dieser Idee gegeniberstehen

Durch diesen Fragebogen erarbeiten wir eine Ist-Analyse des
heutigen Versorgungszustands in der Gemeinschaftsverpflegung in
Graz.

otizen:
R M A
No. . . .
Teil 1: Grundsatzliches zur Kuche
1. Was bedeutet fir Sie Regional?
2. Aus Welchen Warengruppen kaufen Sie Regional (30km)?
3. Wohin liefern Sie in der Gemeinschaftsverpflegung? Systeme
(KH. Pensionistenwohnhauser, Schulen, Kindergarten,
Betriebsgastronomie...)
4. Gibt es eine eigene _regional Liste" aus der der Kunde wihlen
kann?
Wie schatzen Sie das Ziel 30, 30 2030 ein?
Was sind Chancen? Was miisste gedndert werden?
5 Was sind Hemmnisse?
coln Cn A7

ENDE
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Anhang Warengruppenliste (vers. 0.3) - Per E-Mail versendet

3@ Warenliste Schitzung in % Emad @’
Rz

Bitte schatzen Sie in der nachfolgenden
Warengruppenliste grob ab wie viel Prozent der
Lebensmittel der Gruppe sie woher beziehen
(Ausland, Osterreich, regional aus Steiermark
oder aus Graz und Umgebung).

Bei der Frage nach Graz und Umgebung
orientieren Sie sich bitte an der Grafik links und
geben einen Prozentsatz der Lebensmittel an die
sie aus den umliegenden Bezirken (Graz Stadt,
Graz Umgebung, Deutschlandsberg, Leibnitz,
Sudoststeiermark, Voitsberg oder Weiz) beziehen.

RMA
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3® Warenliste Schitzung in % pimsed 1%

SMART FOOD
GRID GRAZ

Ausland _

Obst
(frisch, TK, convenience (Konserven, Marmeladen, etc.))

Gemise
(frisch, TK, convenience (Konserven, Salate, etc.))

Fleisch/Wurstwaren

Milch/Milchprodukte (weike & gelbe Palette)

Fisch/Meerestiere

Getreide/Getreideprodukte
(Brot, Geback, Teigwaren, Reis, Mehle)

Eier [frisch, Tetrapack fllssig, Pulver)

RMA
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25.3 Anhang Warengruppenliste (vers. 0.1) — Bis 09.06. per E-Mail versendet

3@ Warenliste Schitzung in % @
SMART FOOD
GRID GRAZ

Aulsand _
Obst

(frisch, TK, convenience [Konserven, Marmeladen, etc.))

Gemise
(frisch, TK, convenience {Konserven, Salate, etc.))

Fleisch/Wurstwaren

Milch/Milchprodukte [weile & gelbe Palette)

Fisch/Meerestiere

SiRwaren

Getreide/Getreideprodukte
(Brot, Geback, Teigwaren, Reis, Mehle)

Eier [frisch, Tetrapack flissig, Pulver)

Fette/Ole

Gewilrze

Getranke

Fertigprodukte

RMA
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